
 5 راه عبور
از تنگنای‌آبی

 ‌ برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی
‌مشکلات عدیده‌ای را برای کشور‌ ایجاد کرده است

داده نما
گرافیک؛ حامد یزدانی

با مفهوم برند برای اشخاص حتما آشنایی دارید. اما چرا برند؟ 
اجازه دهید مختصری درباره برند توضیح دهیم. 

برند چیست؟
تعاریف متنوعی درباره برند وجود دارد اما اجمالا، برند آن 
تصویر اولیه‌ای‌ است که افراد بلافاصله با بیان یک نام به ذهن‌شان می‌رسد. به تعبیری 
تصویری اولیه که از یک نام یا عنوان در ذهن نقش بسته می‌شود؛ بنابراین برند امری فراتر 

از نام یا هویت یک فرد است.
حالا چرا سراغ برند امام‌خمینی رفتیم؟ 

امام‌خمینی را با کدام ویژگی می‌شناسیم؟ فیلسوف؟ عارف؟ فقیه؟ اندیشمند؟ مبارز و 
مجاهد؟ شاعر؟ سیاستمدار؟ و یا... همه این شناخت‌ها درباره امام، صادق است.

اما یک‌بار امام را از منظر برند امام‌خمینی بررسی کنیم؛ یعنی تصویر اولیه‌ای که با نام 
امام‌خمینی در ذهن مردم ما و دنیا نقش می‌بندد.

اما نخستین تصویر چیست؟ و ذهن کجا می‌رود؟ درست است؛ انقلاب اسلامی و دقیقا 
نقطه کانونی آن: انقلاب57.

عصاره این تصویر چیست؟ انقلاب مردم. اما واقعیت این است که تصویر مشترک ذهن مردم 
از امام‌خمینی همان هویت اصلی امام‌خمینی است؛ »قیام مردم«.

خیلی از افراد برندشان با هویت‌شان متفاوت است؛ یعنی آنچه ما از شخصیت‌شان 
می‌شناسیم با آنچه در واقعیت هستند متفاوت است ولي امام دقیقا برندشان با هویت‌شان 

یکسان است و آن چیزی نیست جز »مردم«.
اما این حرف یعنی چه؟ چرا توجه به برند امام‌خمینی مهم است؟ اساسا برند مردم برای 

امام‌خمینی چه کارکردی دارد؟ آیا صرفا یک تعبیر ذوقی است؟ یا شعاری؟ 
تا اینجا روشن شد که برند امام‌خمینی، انقلاب مردم است. اكنون بحث سر این است که 

هویت امام‌خمینی چیست؟ انطباق این دو بسیار مهم است.
در تحلیل موفقیت یک برند گفته می‌شود که تا وقتی تصویر برند با هویت برند انطباق دارد، 

آن برند پیشرو است و اثرگذار و دارای ارزش ماندگار.
برای فهم اینکه هویت امام چه بود باید به این سؤال پاسخ دهیم که دقیقا پروژه امام‌خمینی 

چه بود؟ 
حضرت امام در نامه‌ای به سیداحمدآقای خمینی، تعبیری درباره مردم دارند که شاید 

ندیده باشید. می‌نویسند:

»... و ملت انقلابی ایران که جانم فدای یک‌یک آنها....«
جان امام فدای یک‌یک مردم؟ امام که اهل غلو نیستند. »فقیه« و »عارف« و »ولی امت« که 
خدای نکرده حرف ذوقی نمی‌زنند؛ پس این جمله یعنی چه »جانم فدای تک‌تک مردم«؟ 

امام‌خمینی جان خود را فدای تک‌تک مردم ایران می‌داند.
حالا اگر قرار باشد هویتی برای امام‌خمینی درنظر بگیریم فراتر از آنچه جان خود را فدای 

آن می‌دانند، چیست؟ 
 این جملات اشاره به حقیقت انسانی این مردم دارد که با انقلاب رشد کرده است. جان 
امام فدای »منِ« حقیقی مردم است؛ آن »من«ی که آغشته به فطرت الهی و مشحون از 

توحید است.
دقیق‌تر شویم. این »من« همان است که امام برای رشد و توسعه و تربیت‌ جمعی او انقلاب را رقم 

زد و حکومت را شکل داد. این من، همان است که توان متخلق شدن به خلق‌الله را دارد.
هویت امام توسعه و رشد این سعه وجودی جمعی است. یک ملت رشد کنند. هویت امام در 
تربیت است. تربیت نه در ابعاد یک فرد و حتی یک جامعه، بلکه تربیت در ابعاد یک تمدن و تاریخ.

اما امام این پروژه را چطور رقم زد؟ این متن را نوشتم تا به اینجا برسیم؛ به تعبیر 
مردم‌سالاری دینی. پروژه امام برای تعالی یک عصر، مردم‌سالاری دینی است.

واقعیت این است که برداشت ناقصی از مردم‌سالاری دینی در جامعه ما شکل گرفته است. 
تا نام مردم‌سالاری دینی می‌آید ذهن‌ها سمت انتخابات می‌رود. حتی وقتی می‌خواهیم 
بگوییم مردم‌سالاری دینی فراتر از انتخابات است، ذهن‌ها سمت مشارکت اجتماعی 
می‌رود اما واقعیت این است که مردم‌سالاری دینی فراتر از انتخابات و حتی مشارکت 

اجتماعی است.
باطن مردم‌سالاری و لب‌لباب آن امری فراتر از تسلط مردم بر سرنوشت اجتماعی و 
سیاسی‌شان است. مردم‌سالاری یعنی سالار شدن مردم بر خود؛ بر نفس خود. اگر مردم بر 
نفس خود و بر نظام ارادی خود مسلط شوند و آن ‌را هماهنگ با آهنگ نظم توحیدی عالم 
قرار دهند، مردم‌سالاری اجتماعی و سیاسی نیز رقم می‌خورد. امکان ندارد انسان از درون 
بر قرار نفس حقیقی و همان »من« توحیدی خود برقرار باشد و بر سرنوشت اجتماعی و 

سیاسی خود مسلط نشود.
هویت امام‌خمینی اینجاست. امام بود تا همین پروژه تمدنی و تاریخی را رقم بزند.

و حالا تصویر برند امام با هویت او نیز انطباق دارد چون پروژه نهایی رهبر انقلاب نیز ادامه 
و تکمیل همین برند است.

آنجا که رهبر انقلاب می‌فرمایند: »...بنده به تک‌تک این ملت اعتماد دارم...«، اشاره به 
همان »من« حقیقی این مردم است که اگر قرار یابد و به ظهور کشیده شود خطا نمی‌کند.

و اما برند خمینی پایان نخواهد داشت چرا که هویت امام بر مدار انسانی است که سالار شدن 
او تا بی‌نهایت امتداد دارد و پایانی بر رشد و توسعه و تکامل او نیست. هویت مردم‌سالاری 
امام، هم در عمق تک‌تک انسان‌ها و هم در توسعه عرضی در عالم بی‌انتهاست و تا مرزهای 

تمدنی را نشکافد و همه عالم را درگیر نکند متوقف نمی‌شود.

چند جمله درباره برند امام 

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

بسته  صوتی بیانات رهبر معظم انقلاب درباره امکان تحریف شخصیت امام‌خمینی)ره( را  با اسکن این کیو آر کد بشنوید. 

‌

 درباره مهم‌ترین 
عاملی که باعث تحریف 
شخصیت امامره می‌شود

‌

 تحریف جامعیت 
 امام ره  با نگاه ناقص
 به اجزای شخصیتی ایشان

‌

 نگاهی به دو گونه
  تحریف شخصیت امامره 
و راه مقابله با آن

‌  خسارت حضور آمریکا در سوریه

رديابي غارت نفت سوريه
داده‌های منتشر شده توسط وزارت نفت و منابع معدنی سوریه نشان می‌دهد 
که در 4 سال گذشته نیروهای آمریکایی هر روز بیش از 80 درصد از منابع نفتی 

سوریه را سرقت كرده‌اند.
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پايگاه حلبچه

پايگاه الحرير
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ترکیه

ایران

عراق

بغداد

موصل

کرکوک
 اربيل
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گذرگاه مرزی فیشخابور
گذرگاه مرزی الوليد

گذرگاه مرزی المحموديه

پایتخت
سایر شهرها
مناطق کرد

چاه نفت
پایگاه نظامی آمریکا

مسیر عبور کامیون نفتکش
گذرگاه‌های غیر قانونی
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چاه نفت
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مهم‌ترین چاه‌های تحت كنترل آمریكا  در سوریه

گذرگاه‌های غیرقانونی انتقال نفت سوریه‌ به عراق

مقاصد عمده بارگیری نفت سوریه در عراق

 پایگاه‌آمریکایی 
الحریر اربیل

 پایگاه‌آمریکایی 
حلبچه

 پایگاه ‌آمریکایی 
عین الاسد

یادداشت
مجید باقری؛ معاون برنامه‌ریزی، سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران

»داغ‌های همه تاریخ را ما یکباره دیدیم؛ چراکه ما امت 
آخرالزمانیم و خمینی - این سلاله بنی‌هاشم - میراث‌دار 
همه صاحبان عهد بود در شب یلدای تاریخ. در عصر ادبار 
عقل و فلک‌زدگی بشر در زمانه غربت حق، در عصری که 
دیگر هیچ پیامبری مبعوث نمی‌شد و هیچ منذری نمی‌آمد، خمینی میراث‌دار همه انبیا 
و اسباط ایشان بود و داغ او بر دل ما داغ همه اعصار، داغی ا‌ست بی‌تسلی... . امام رفت و 
زمین ماند و ما نیز بر زمین ماندیم؛ با داغ جراحتی سخت بر دل و باری سنگین بر دوش... . 
اکنون، این ماییم و امانت او. دست بیعت از آستین اخلاص برآریم و در کف فرزند و تلمیذ 
مدرسه‌اش بگذاریم که اگر بعد از رحلت رسول‌الله)ص(، ظهر حکومت اسلام به غروب 
خونین شهادت حسین‌بن علی)ع( و شب بی‌قمر غیبت انجامید، این بار امام فرصت یافت 
تا وثیقه حکومت را به معتمدان خویش بسپارد و این خود نشانه‌ای است بر این بشارت 
که خداوند اراده کرده است تا حزب‌الله و مستضعفین را به امامت و وراثت زمین برساند.« 

این توصیف زیبا و ژرف از امام شهیدان، حضرت روح‌الله )ره( را سیدشهیدان اهل قلم 
»شهید سیدمرتضی آوینی« بر زبان قلم جاری ساخته است؛ متفکر حق‌طلبی که با 

خون سرخش، حقانیت ایمان و اعتقادش را در تاریخ جاودانه ساخت.
آری، امام )ره( رفت و اینک بار سنگینی بر دوش ما بر جای مانده است؛ بار سنگینی 
که همه ما در قبال آن »کلُّکمْ راعٍ وَ کلُّکمْ مَسئولٌ عَن رَعِیته« هستیم و آن مسئولیت 
سنگین پاسداری از این انقلاب بی‌تکرار با خدمت صادقانه به مردم است که صاحبان 
اصلی انقلاب‌ هستند. اکنون که این سعادت نصیب همه ما شده تا در انقلاب مردمی 
- الهی خمینی کبیر)ره(، خادم مردم باشیم، واجب است در هر جایگاهی که هستیم 
از کارگر گرفته تا کارفرما و از کارمند گرفته تا مدیر، برای آنکه بتوانیم نقشی مؤثر در 
انقلاب الهی واگذاری زمین به حزب‌الله و مستضعفین ایفا کنیم، بهترین راهبرد را در 
پیش بگیریم. بهترین راهبرد هم همان است که نایب فرزانه و صالح امام روح‌الله)ره( 
- حضرت امام خامنه‌ای - برای ما به زیبایی و روشنی ترسیم کرده‌اند: »در جمهوری 

اسلامی، هرجا که قرار گرفته‌‌‌اید، همانجا را مرکز دنیا بدانید.« 
هنگامی که ما با تأسی به این راهبرد حکیمانه، در هر جایگاه خدمت و شغلی، آن جایگاه 
خدمت‌رسانی را مرکز دنیا بدانیم، قطعاً تلاش خواهیم کرد تا با ترکیب تعهد و تخصص، 
بهترین خود باشیم و باکیفیت‌ترین خدمت را به خلق خدا ارائه کنیم؛ بی‌هیچ کم‌کاری، 

بی‌هیچ منت و بی‌هیچ کوتاهی.

امامره، ما، مرکز دنیا
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انقلاب پرسپولیس؛ چرا و چطور؟

 غارت نفت سوریه؛ روی
 عریان استعمار واشنگتن 

 تیمی که پارسال نوار قهرمانی‌هایش را پاره‌شده دید
 امسال مشکلاتش را اصلاح کرد و کامروا شد

ادامه غارت نفت سوریه توسط نظامیان آمریکایی،  واضح‌ترین چهره 
استعمار آمریکا در منطقه را به نمایش گذاشته است

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

صفحه‌های1 و‌7

صفحه 4

صفحه‌2 و ضمیمه »خردنامه«

صفحه‌5

 بررسی چرایی تحریف‌های  اندیشه  حضرت امام)ره(  در جامعه
در گفت‌و‌گو  با اساتید حوزه و دانشگاه

سالروز ارتحال معمار انقلاب اسلامي، امام خميني ره را تسليت مي گوييم

 چارچوب
  کلی پیشنهادی 

مرکز پژوهش‌های 
مجلس

آب و محیط‌زیست 
 نگذارید

آب آلوده شود.

آب‌های غیرمتعارف
 آب دریاها 
برای چه؟

آب و تغییر اقلیم 
تاب‌آوری را افزایش 

دهیم.

آب و توسعه 
حکمرانی پایدار آب 

را جدی بگیرید‌.

آب و اقتصاد
 یارانه پنهان

در آب جدی است.



شنبه 13 خرداد 21402
 شماره 8790

درخصوص معرفی درست ابعاد زندگی امام)ره( به جوانان چه 
نظری دارید؟

 امام‌خمینی)ره( در عصر جدید، پرچمدار اسلام، تشیع و عدالت‌خواهی 
بود و در عین حال در معنویت‌گرایی و اصلاح‌طلبی هم بی‌نظیر بود. بیراه 
نگفته‌ایم اگر بگوییم حضور امام)ره( و نهضت ایشان کشورهای منطقه را 

هم متحول کرده و اگر نبود، در بعضی 
از این کشورها خبری از دین خدا نبود. 
ما افتخار می‌کنیم که دین، استقلال، 
حریت و سربلندی‌مان را از امام)ره( داریم.

اما در حال حاضر ما با دنیای متفاوتی، هم 
در مخاطب و هم در ابزارهای انتقال پیام 
و هم در محتوای پیام‌ها روبه‌رو هستیم؛ 
به‌عبارتی در هر سه حوزه مذکور با تغییرات 
جدی و شتابنده مواجه شده‌ایم. در این سال‌ها 
کارهای فرهنگی و پژوهشی متعددی انجام 

شده، اما در برابر این موج، تغییرات بنیادین 
و پرشتاب، کافی و لازم نبود. حقیقت این 
است که مراکز انتقال پیام و ابزارهای 
آن بسیار متنوع و متکثر شده‌اند و ما 
باید این تغییرات را بپذیریم و همگام 
با آن برای مخاطب خود برنامه‌ریزی 

کنیم.
مخاطب امروز نوجوان و جوان 
این دهه را دیگر نمی‌توان با 
استدلال‌های دهه‌های قبل 
توجیه کرد. جوان امروزی 
در معرض بمباران خبرها و 

حرف‌های ضد‌ونقیض است و باید 
با زبان روز، ارزش‌های این انقلاب، 

اندیشه‌های امام)ره( و مسیر این نهضت 
را برای آنها تبیین کنیم. به این نسل جدید - 

جمعیت جوان پویای تأثیرگذار و تأثیرپذیر- هم 
حق می‌دهیم. خیلی از آنها در زمان حیات 

امام)ره( یا کودک بودند یا به دنیا نیامده بودند. به‌عبارتی می‌توان گفت در 
حال حاضر حدود ۵۶درصد از افراد جامعه زیر ۳۰سال هستند و این در 
حالی است که امام)ره( ۳۴سال پیش رحلت کردند و این نسل شناخت 
درستی از امام)ره( ندارند. شناخت آنها، رسانه‌ای یا از طریق نقل‌قول‌ها و 
کتاب‌هاست. اساسا طبیعی است که شناخت نسل اول انقلاب از امام)ره( 

با نسل‌های بعد متفاوت باشد.
 گاهی شناخت آنها محدود به تصویری می‌شود 
که رسانه‌های داخلی و خارجی ناقص یا اشتباه 

منتقل کرده‌اند.
دقیقا ناخواسته یک شکاف زمانی میان این نسل و 
حضرت امام)ره( ایجاد شده است. البته این نسل 
تصویری از امام)ره( را در ذهن دارند که ما در 
دستگاه‌های فرهنگی و تبلیغاتی ارائه کرده‌ایم. 
یعنی خواسته یا ناخواسته این نسل، تصویر 

امام)ره( را در عملکرد ما می‌بیند.
 

امام)ره( همیشه تأکید داشتند که فقه پویا داشته باشیم و 
متناسب با زمان و اقتضائات آن حرکت کنیم. نظر شما درباره 

این مهم چیست؟ 
امام‌خمینی)ره( فقط یک شخصیت تاریخی برجسته در قرن نبود، بلکه 
ایشان تاریخ‌ساز بود. بسیاری از فرمایش‌های ایشان هنوز هم کاربرد 
دارد و اگر به آن عمل کنیم بی‌شک از هر تنگنایی عبور خواهیم کرد. 
ایشان همچنان هم تاریخ‌سازند و به تعبیر مقام معظم رهبری انگشت 
اشاره ایشان راه را نشان می‌دهد. اگر خوب اندیشه امام)ره( به این 
نسل منتقل شود بی‌شک با این شخصیت تاریخ‌ساز ارتباط بیشتری 
خواهند گرفت. باید در نگرش، رویکرد و رفتارمان تجدیدنظر کرده 
و در تبلیغ حقایق ثابت مثل دین و اخلاق به اقتضای زمان و مکان 
حرکت کنیم. اگر غیر از این عمل کرده و اقتضائات را در نظر نگیریم 
محکوم به فراموشی می‌شویم. این همان فقه پویایی است که امام)ره( 

بر آن تأکید داشتند.

امام‌خمینی)ره( شخصیت جامعی داشتند؛ 

در کنار عظمت شخصیت سیاسی‌شان،  
عالم و عارف بوده و در فقه و اصول هم 
صاحب‌نظر و مؤلف بودند. طبع شاعرانه 
و لطیف ایشان نیز که جای خود دارد. 

اما آنچه از ایشان بیشتر برجسته شده، 
شخصیت سیاسی امام)ره( است که البته 
همین هم متأسفانه -به‌ویژه برای نسل 
جدید ما- به ‌خوبی ترسیم نشده است.

در این زمینه با حجت‌الاسلام دکتر علی 
کمساری، رئیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار 
امام‌خمینی)ره( گفت‌وگویی کرده‌ایم که در 

ادامه می‌خوانید.

تصویر امام ره را در عملکرد ما می‌بینند
رئیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام‌خمینیره ازسیمای امام در ذهن اکثر جامعه می‌گوید

 دلگرمی مردم از برکات حضور، 
حیات و ممات امام

 در هر مراسم ملی و بزرگ مخصوصا 
مراسمی که در جهان اسلامی و بالاخص 
در کشور عزیز ما برگزار می‌شود، طبعا 
باید از یک الگو و سرمایه پیشینه‌ای 
استفاده کرد. چون در ایام دهه کرامت و 
مناسبت اعزام حجاج به بیت‌الله‌الحرام هستیم و ستاد اربعین 
در آستانه شکل‌گیری است، قطعا مراسم بزرگداشت حضرت 
امام)ره( در عداد این برنامه‌های بزرگ ملی است. معتقدم 
باید با استعانت از روح و پیام حج به تعبیری یک دستورالعمل 
برای مراسم بزرگ استخراج کنیم و آن را سرلوحه برنامه 
خودمان در همه مناسبت‌ها قرار بدهیم. هر بزرگداشتی 
‌2طیف دارد که یکی برگزار‌کنندگان و دیگری مردم هستند. 
ما جزو طیف اول و در حقیقت کارگزاران مراسم بزرگداشت 
امام)ره( هستیم.  کسانی که بانی این مراسم هستند در درجه 
اول باید خودشان به‌معنای واقعی معتقد باشند و ما باید 
مراسمی را برگزار کنیم که در اوج طهارت و پاکیزگی باشد؛ 
یعنی در همه کارهایی که به‌عنوان خدمات برای مردم تدارک 
می‌شود هیچ سوژه‌ای از آلودگی و ناپاکی نباشد. بعد همه 
متولیان این نکته را بدانند که مراسم بزرگداشت امام)ره( 
باید برای همه امن باشد. غیراز دشمنان که نه‌تنها در حرم 
امام)ره( نمی‌توانند کاری کنند بلکه تا صدها کیلومتر هم 
نمی‌توانند کاری کنند، مردم باید احساس امنیت و آرامش 
کنند. امنیت مراسم از نقطه مبدأ مورد نظر است و تا نقطه 
نهایی باید اجرا شود. پارسال همه کارها و تلاش‌ها انجام شد 
ولی در داخل مراسم اتفاقی افتاد که خاطر رهبر معظم انقلاب 
و مردم را مکدر کرد. این نکته‌ای بود که باید توجه همه ما به 
امنیت جمع شود و هیچ‌کس به‌خودش اجازه ندهد امنیت 

مراسم را برهم بزند.

بدانیم که امام نیازمند تجلیل نیست
بدانیم که امام)ره( نیازمند تجلیل نیست ولی این مراسم 
یک مراسم تاریخی است و در تقویم تاریخ ما نوشته می‌شود. 
همچنین در سالگرد ارتحال امام از مقام معظم رهبری 
درخواست می‌شود درصورت صلاحدید بخشی از زندانیان 
آزاد شوند و چه خوب که دستگاه‌ها در سراسر کشور به سراغ 
محرومان بروند تا مردم از برکات حضور، حیات و ممات امام 
یک دلگرمی داشته باشند. ان‌شاء‌الله شب ۱۴خرداد بعد 
از نماز مغرب و عشا و با قرائت قرآن و مداحی به استقبال 
سخنرانی رئیس‌جمهور خواهیم رفت و همین شب مراسم 
عظیمی خواهیم داشت. روز ۱۴خرداد هم از ساعت 8 صبح 
مراسم رسمی ما با قرائت قرآن آغاز می‌شود و خوشامدگویی 
یادگار امام و سخنرانی مقام معظم رهبری را خواهیم داشت. 
* دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی)ره(

نقل‌قول‌خبر

یادداشت

 

ایران نایب رئیس مجمع عمومی 
سازمان ملل شد؛ شکست پروژه انزوای 
ایران از بلژیک تا عربستان و حالا سازمان 

ملل…

@s_nasrollah113
صابر نصرالله

 

قابل توجه اونایی که میگفتن ما زبان 
دنیا رو بلدیم!!!

ایران نایب رئیس مجمع عمومی 
سازمان ملل شد.

@_MO_AF
Mirteza_Aflaki

 

خشم رژیم کودک کش از نایب رئیسی 
ایران در مجمع عمومی ملل متحد 
طبیعی است، چون میدانند از این پس 
ایران نقش جدی در برنامه های سازمان 
ملل علیه اشغالگری و جنگ افروزی ایفا 
خواهد کرد. پس به این دلقک ها باید 
گفت که هرچه میخواهید بسوزید، ایران 

مرکز تحول جهانی از ازل تا ابد است!

@HSarrafpour
Hamed Sarrafpour

 

تصویب قانون ‎#شفافیت در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، گامی رو به 
جلو بود، اما نکته مهم اینکه اگر این 
قانون قابل تصویب بود، ای کاش سه 
سال عمر مجلس و نمایندگان مجلس 
انقلابی در حواشی عدم اجرای آن سپری 
نمیشد. اگر قرار است آرای خود مجمع 
هم چند سال بعد شفاف شود، از همین 

الان اقدام کنید.

@taghaddosi_n_a

عباس تقدسی نژاد

 

‏با مطالبه و اصرار جامعه حزب‌اللهی 
و هیاتی، بالاخره قانون-شفافیت 
در مجمع تشخیص هم تصویب 
شد. هر چند مجمع تشخیص 
خودش را مستثنی از شفافیت کرده 
است و باید پاسخگوی چرایی این 
مطلب باشد اما اجرای دقیق این 
قانون مخصوصا در مبادی ثروت و 
گلوگاه‌های اقتصادی و قراردادهای 

سنگین مفید خواهد بود.

@mirlohi_ir

سید محمدحسین میرلوحی

نماینده دائم ایران در سازمان ملل به عنوان 
نایب رئیس مجمع عمومی و گزارشگر کمیته 

خلع سلاح انتخاب شد

طرح مجلس شورای اسلامی درخصوص 
شفافیت در جلسه دیروز مجمع تشخیص 

مصلحت نظام تعیین تکلیف شد

محمدعلی انصاری*

نیازمند اقدامات عاجل برای برخورد با 
ترویج بی‌عفتی هستیم

غلامحسين محسنی‌اژه‌ای ، رئیس قوه 
قضاییه:انتظار شما مردم متدین از ما 
مسئولان برای مقابله با ناهنجاری‌های 
اجتماعی و مقابله با ترویج بی‌عفتی‌ها 
و بی‌حجابی‌ها، انتظار و مطالبه بحقی 
است و باید اقدامات عاجل و بازدارنده‌ای 
برای مقابله با این حرام مسلم شرعی و 
توطئه دشمن، انجام گیرد. /مرکز رسانه 

قوه قضاییه

دنبال مشارکت حداکثری هستیم
احمد وحیدی، وزیر کشور: پیش از این 
مطلبی از میزان مشارکت در انتخابات 
از قول من منتشر شده است که خیلی 
دقیق نبود. ما دنبال انتخابات با مشارکت 
حداکثری هستیم. توصیه ما در وزارت 
کشور به احزاب و گروه‌های سیاسی 
که مجوز دارند این است که فعالانه در 

انتخابات شرکت کنند./ ایسنا

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

جنگنده‌های کوثر در حال تست نهایی
 حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی 
ارتش:  تعدادی جنگنده کوثر آماده 
شده و در حال گذراندن تست‌های 
نهایی هستند و در آینده نزدیک به 
نیروی هوایی ارتش الحاق می‌شوند‌. 
البته هواپیمای آموزشی یاسین نیز 
توسط وزارت دفاع ساخته شده 
است که امسال نمونه جدید آن پرواز 

می‌کند./ فارس

بریکس؛ ائتلافی فراقاره‌ای 
برای کشورهای در حال توسعه

نشست نمایندگان و وزرای خارجه دوستان بریکس به میزبانی آفریقای جنوبی و با 
شرکت 20کشور ازجمله ایران و عربستان برگزار شد.

بریکس چیست و چه هدفی را دنبال می‌کند؟
بریکس گروهی به رهبری قدرت‌های نوظهور 
جهان است که هدف از تشکیل آن، توسعه 
همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان اعضای 
این سازمان است. کشورهای این گروه به واسطه 
دارا بودن نیمی از جمعیت جهان و همچنین با 
داشتن حدود 25 تا 28درصد از ظرفیت اقتصادی 

دنیا، حائز اهمیت است. بریکس یک ائتلاف فراقاره‌ای نیز تشکیل داده و جای پای کشورهای 
اروپایی و آمریکایی در آن دیده نمی‌شود. همکاری آمریکا با متحدان غربی خود برای جلوگیری 
از فعالیت‌های رو به جلوی بریکس از دیگر نکات قابل‌توجه این سازمان در سال‌های اخیر است.

نشست مجازی رئیسی با سران کشورهای عضو بریکس
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور سیزدهم 
کشورمان نیز به دعوت رسمی همتای چینی 
خود در نشست مجازی سران کشورهای 
گروه بریکس شرکت و دیدگاه‌های تهران را 
درخصوص مهم‌ترین مسائل بین‌المللی و 
توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی با 

سایر کشورها تشریح کرد. وی پیرامون مقابله با یکجانبه‌گرایی در نظام بین‌الملل گفت: 
روندهای متعارض جهانی، یکجانبه‌گرایی، ترجیحات ملی‌گرایانه و چالش‌هایی مانند 
تحریم و اقدامات قهرآمیز اقتصادی، اهمیت ایجاد و تقویت نهادهای نوین را در کنار 
سازمان ملل متحد ضروری می‌کند تا ضمن احترام به حاکمیت و منافع ملی کشورها، 

گام مهمی برای تحقق »جامعه بشری با آینده مشترک« برداشته شود.

سخنرانی وزیر خارجه ایران در اجلاس دوستان بریکس
موضوع سخنرانی وزیر امور خارجه ایران در 
این اجلاس مقابله با یکجانبه‌گرایی، نظم جدید 
جهانی، دلارزدایی و مبارزه با تروریسم بود. 
امیرعبداللهیان گفت: گروه بریکس به‌دلیل توان 
خود و به جهت تلاش برای رفع برخی کاستی‌ها 
در نظام بین‌الملل و تقویت چندجانبه‌گرایی، 

جایگاه مهمی در عرصه مبادلات جهانی کسب کرده است. برزیل، چین، روسیه، هند 
و آفریقای جنوبی 5 کشور موسس بریکس هستند. وی همچنین درباره حضور ایران و 
کمک‌های آن به گروه بریکس عنوان کرد: جمهوری اسلامی ایران در کنار دیگر کشورهای 

همسو و علاقه‌مند می‌تواند شریکی مطمئن برای بریکس در آینده باشد.



3 شنبه 13 خرداد 1402
 شماره 8790

  پردیس فرهنگی امام دل‌ها
به ‌مناسبت سی‌وچهارمین سالگرد ارتحال امام)ره(، بسیج 
شهرداری منطقه ۱۹ اقدام به برپایی پردیس فرهنگی با عنوان 
»امام دل‌ها« در بلوار شهدا، روبه‌روی قطعه ۷۰ بهشت‌زهرا)س( 
کرده است. به‌ گفته تورج فرهادی، شهردار منطقه، غرفه 
راهنمای زائران در ضلع جنوب ‌غربی حرم مطهر با حدود ۵۰ نفر 
از تیم‌های عملیات، حفاظت برای خدمت‌رسانی به سالمندان، 
جانبازان و ... از گردان‌های بیت‌المقدس و الزهرا برای این روز 
پیش‌بینی‌ شده است. آماده‌سازی ۲ هزار وعده صبحانه، ۵ هزار 
آب‌معدنی و حدود 3هزار میان‌وعده برای پذیرایی از زائران امام 

دل‌ها هم اقدام دیگر شهرداری منطقه 19 است.

 پذیرایی از زائران در حرم عبدالعظیم حسنیع
سیدمحمد ناظم رضوی، شهردار منطقه 20 از فضاسازی 
محیطی و آماده‌سازی ضلع شرقی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
برای میزبانی از زائران در سی‌وچهارمین سالگرد ارتحال امام 
خمینی)ره( خبر داد و گفت: »تیم‌های اجرایی منطقه برای 
فضاسازی و آماده‌سازی محیطی در بازه زمانی قبل، حین و 
بعد از مراسم سالگرد ارتحال در پهنه جنوب حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( آمادگی کامل دارند. نگهداشت پیرامون حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( به‌صورت شبانه‌روزی در حال انجام 
است و اقداماتی چون سیاهپوش کردن میادین و معابر منتهی 
به حرم حضرت عبدالعظیم)ع(، اکران طرح‌های امام راحل در 
تلویزیون‌های شهری، نصب بنرهای مناسبتی، اهتزاز پرچم‌های 
سیاه، شست‌وشو و نظافت میادین و معابر پیرامون حرم، 
ساماندهی دستفروش‌ها و سد معبر، رفع نقص سرویس‌های 
بهداشتی، رفع نقص روشنایی معابر ضلع جنوب حرم، بهسازی 
فضاهای سبز شهری، لایروبی مسیل‌های اطراف حرم، استقرار 
خودروهای ملودی، جانمایی مخازن پسماند خشک و ‌تر 
در اطراف حرم و توزیع کیسه‌های زباله انجام شده است.« 
آماده‌سازی ۱۵۰ ناوگان اتوبوس برای اعزام زائران به مرقد 
امام راحل‌)ره(، برپایی پردیس فرهنگی در ضلع شرقی حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( با همکاری کانون‌های مردمی و فعالان 
فرهنگی، برپایی استیج سوگواره، توزیع محصولات فرهنگی 
و هنری در قالب غرفه‌های عکاس‌خانه، محصولات قرآنی، 
خاطره‌گویی و نقاشی کودک، تحکیم و تجدید بیعت خانواده و 
برپایی نمایشگاه نقاشی از دیگر اقدامات پیش‌بینی‌شده هستند.

 توزیع بسته‌های پذیرایی
شهرداری منطقه 6 هم با توزیع بسته‌های پذیرایی در راستای 
برگزاری بهتر مراسم سی‌وچهارمین سالگرد ارتحال امام)ره( 
گام برداشته است. براساس پیش‌بینی، 14خرداد حدود 26هزار 
بسته پذیرایی توسط شهرداری این منطقه در میان سوگواران 

توزیع خواهد شد.

 فعالیت حوزه بسیج مناطق شهری
شهرداری منطقه 9 در سالروز ارتحال امام )ره( تدابیری 
اندیشیده است که سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه 
در تشریح آنها گفت: » با شست‌وشوی جداول، تابلوهای 
ترافیکی، گاردریل‌ها، معابر سواره‌رو، همچنین عملیات 
چمن‌زنی، علف‌تراشی و خاک‌برداری، توسط تجهیزات 
تخصصی نگهداشت شهر، اقدامات لازم انجام شده است. روز 
۱۴ خرداد تیم اجرایی ‌۲۰۰نفره منطقه متشکل از مدیران 
اجرایی و عوامل کارگری با ‌۳۰دستگاه ماشین‌آلات تخصصی 
خدمات شهری ازجمله تانکر، خاور، مینی پک بالابر، واترجت، 
جدول‌شوی، خودروهای حمل پسماند خشک، جرثقیل و 
جاروب بزرگراهی در ضلع جنوب‌غربی حرم مطهر امام)ره( 
آماده خدمت‌رسانی خواهند بود.« به‌گفته او امسال و متفاوت 
از سنوات پیشین، حوزه‌های بسیج مناطق شهری مستقیماً، 
پذیرایی و راهنمایی زائران را عهده‌دار بوده‌اند که در همین 
راستا حوزه مقاومت بسیج شهرداری منطقه‌۹ با برپایی موکب 
علی بن‌موسی‌الرضا)ع( نسبت به توزیع ۲هزار بسته صبحانه، 
۵هزار آب‌معدنی و توزیع ۳هزار بستنی بین زوار حرم مطهر امام 

خمینی‌)ره( اقدام می‌کند.

 پاکسازی قدمگاه زائران
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار منطقه ۴ از ارائه 
خدمات شهری به زائران مراسم بزرگداشت سالگرد ارتحال 
حضرت امام)ره( و پاکسازی قدمگاه زائران خبر داد. سیدمحمد 
قاضی میرسعید گفت: »این منطقه به‌سهم خود همگام با سایر 
مناطق و سازمان‌ها نسبت به اعزام نیروهای کارگری جهت 
نظافت و رفت ‌و روب معابر و نیروهای خدماتی جهت رفاه و 
آسایش زائران اقدام کرده است. در این راستا اعزام روزانه ۱۵ نفر 
نیروی کارگری رفت ‌و روب، ۳ نفر نیروی کارگری فضای سبز، 
اجرای عملیات رفت ‌و روب، پاکسازی و نظافت پهنه تحویلی و 

اجرای عملیات علف‌زنی و حاشیه‌زنی انجام می‌شود.«

 میادین تره‌بار فردا تعطیل است
فردا، 14خرداد مصادف با ارتحال ملکوتی امام خمینی)ره( 
میادین و بازارهای میوه ‌و تره‌بار شهرداری تهران تعطیل است. 
روابط‌ عمومی سازمان مدیریت میادین شهرداری تهران، با 
صدور اطلاعیه‌ای ضمن عرض تسلیت به مناسبت فرارسیدن 
سالروز ارتحال ملکوتی امام خمینی)ره( به شهروندان اعلام 
کرد که تمامی میادین و بازارهای میوه و تره‌بار یکشنبه تعطیل 
هستند و روز دوشنبه 15خرداد از ساعت 8 تا 13میادین باز 

خواهند بود.

 نمایش فیلم غریب 
در پهنه‌شمال‌شرقی حرم مطهر

مدیریت شهری منطقه۵ طی 2هفته گذشته تا‌کنون با تجهیزات 
و نیروهای خدمات شهری، عمرانی و ترافیکی برای آماده‌سازی‌ 
پهنه تحویلی واقع در شمال‌شرقی حرم مطهر به خدمت‌رسانی 
مشغول است. احسان شریفی، شهردار منطقه5 در این 
رابطه گفت: » اکیپی از نیروهای کارگری و اجرایی به همراه 
ماشین‌آلات سبک و سنگین به پهنه اعزام شده‌اند تا ضمن 
آماده‌سازی‌ پهنه، در تاریخ ۱۴خرداد‌ماه نسبت به ارائه خدمات 
به ‌زائران اقدام کنند. از سوی دیگر پردیس فرهنگی که توسط 
منطقه5 برپا خواهد شد خلاقانه است و با کمک هنر، مثل 
نخ تسبیح پیوسته، آرمان‌های امام و انقلاب را به کودکان و 
نسل چهارم معرفی می‌کند. همچنین علاوه‌بر برپایی پردیس 
فرهنگی منطقه۵، کنار غرفه‌های مناطق ۱۴، ۱۸ و ۲۲، 
برنامه‌های متنوع استیج و نمایش فیلم غریب در روز ارتحال، 

برگزار خواهد شد.«

علیرضا رحمتی، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست تهران گفت: سیستم اگوی 
شهری با پیگیری‌های انجام شده با سازمان 
آب و فاضلاب شهر تهران نتیجه و پیشرفت 
خوبی را درپی داشته است؛ به‌طوری‌که 
2سیستم تصفیه‌خانه که تقریبا ۶۰ درصد 
جمعیت تهران را پوشش می‌دهد در 

جنوب و غرب تهران فعال هستند.
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مهدی وحدت‌کار، مدیرعامل سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران با اشاره به اقدامات 
سازمان مربوطه برای سرویس مدارس 
استثنایی، گفت: وظایفی را شورای 
اسامی شهر تهران برعهده شهرداری 
گذاشته و ردیف بودجه‌ای هم شورای 
سال گذشته برای این امر تعیین کرده 
است. امسال هم سقف بودجه در زمینه 
کمک به سرویس مدارس استثنایی 

41میلیارد تومان تصویب شده است.

41
میلیارد تومان

مهدی هدایت، رئیس سازمان نوسازی 
شهر تهران گفت: تاکنون تفاهمنامه 
تولید۶۰۰ هزار واحد مسکونی در تهران 
به امضا رسیده است که تمامی این 
تفاهمنامه‌ها زمین و امکان احداث 
مسکن داشتند. بعد از 10 سال، 
رشد۶٢درصدی صدور پروانه در بافت 
فرسوده تهران را شاهد هستیم. در این 
‌2ماه گذشته حدود ۳۰۰درصد در تهران 

رشد صدور پروانه داشتیم.
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سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه‌یک 
گفت: بازسازی سنگفرش میدان سربند 
تا میدان کوهپایه در محله دربند با هدف 
زیباسازی و تسهیل توأم با ایمنی در تردد 
کسبه، اهالی و گردشگران آغاز شد. در 
این اقدام 4هزار مترمربع از سنگفرش 
این محدوده که یکی از معابر مهم 
گردشگری شهر تهران است با هدف 
تعریض پیاده‌راه، جمع‌آوری سدمعبرها، 
هدایت مناسب آب‌های سطحی، 

زیباسازی بصری و... بازسازی می‌شود.

4
هزار مترمربع

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

اخبار مناطق

اعمال محدودیت‌های ترافیکی
تیم‌های پلیس راهور تهران بزرگ 
در محورهای منتهی به حرم مطهر 

امام)ره( حضور دارند

براساس پیش‌بینی حضور میلیونی 
زئران در مراسم گرامیداشت سالروز 
ارتحال امام‌خمینی)ره(، پلیس راهور 
در راستای روان‌سازی‌ ترافیک و 
عبور و مرور وسایل نقلیه تمهیداتی 
درنظر گرفته است. به‌گفته سردار 
محمدحسین حمیدی، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ اجرای ممنوعیت‌ها 
و محدودیت‌های ترافیکی مراسم از 
ساعت16 امروز )13خرداد( در تمامی 
معابر، خیابان‌ها و تقاطع‌های همجوار و 
منتهی به حرم امام)ره( اعمال می‌شود. 
همچنین برای توقف وسایل نقلیه و 
اتوبوس‌های حامل زائرین ۱۴پارکینگ 
در اطراف حرم مطهر امام‌خمینی)ره( 

جانمایی شده است.

مکث1

ممنوعیت‌های توقفی
از ساعت۲۴ روز 

شنبه ۱۳خردادماه تا پایان 
مراسم ممنوعیت‌های توقف 

در این محورها اعمال می‌شود:

  بزرگراه خلیج‌فارس از پل 
شهیدکاظمی به‌سمت عوارضی 

در هر دو مسیر.
   توقف تمام وسایل نقلیه در 
مدخل‌های ورودی، خروجی 
و خیابان‌های فرعی منتهی به 
پارکینگ‌ها و نیز خیابان‌های 

اصلی محوطه بهشت‌زهرا
  توقف تمام وسایل نقلیه در 
طول بلوار علامه عسگری در هر 
دو مسیر از سه‌راهی باقرشهر تا 

پل حرم )خلیج‌فارس(
  توقف وسایل نقلیه در 
طول بزرگراه شهید هاشمی 
)صالح‌آباد( از پل صنیع‌خانی تا 

علامه عسگری

مکث3

ممنوعیت‌های ترددی
  تردد وسایل باربری سنگین از ساعت22روز شنبه 13خرداد تا 
پایان مراسم و تخلیه کامل پارکینگ‌ها در محور جاده قدیم قم و 
بزرگراه شهید رجایی و آزادراه تهران ـ قم از پل حسن‌آباد تا پل 
بزرگراه آزادگان و بالعکس ممنوع است. دارندگان خودروهای 
سنگین باری می‌توانند از جاده حسن‌آباد به جاده ساوه و آزادگان 

غرب و شرق تردد کنند.
  از ساعت۲۲ روز شنبه ۱۳خرداد تا پایان مراسم تردد تمام وسایل 
نقلیه از تقاطع سه‌راه باقرشهر به‌سمت علامه عسگری غرب تا پل 

حرم و همچنین مسیرهای بالعکس ممنوع است.
   از ساعت۲۲ روز شنبه ۱۳خرداد تا پایان مراسم، در مسیر جنوب 
به شمال آزادراه قم-تهران از پل حسن‌آباد اعمال محدودیت شده و 
فقط کاروان زائرین می‌توانند به‌سمت شمال آزادراه ادامه مسیر دهند.
   از ساعت ۶ روز یکشنبه ۱۴خردادماه تا پایان مراسم تردد وسایل 
نقلیه از شمال به جنوب بزرگراه شهیدهاشمی از پل آزادگان به‌سمت 
جنوب و مسیر غرب به جنوب و شرق به جنوب آزادگان به بزرگراه 
شهیدهاشمی )صالح‌آباد( جنوب ممنوع است و خودروها به‌سمت 

آزادگان غرب و شرق و جاده قدیم قم هدایت می‌شوند.
  تردد وسایل‌نقلیه سبک در محور آزاده‌راه تهران - قم مسیر 
شمال به جنوب حدفاصل پل شهید کاظمی تا عوارضی تهران - قم 

مجاز است.

مکث2

مرمت آسفالت 12بزرگراه تهران
عباس شعبانی، سرپرست معاونت فنی 
و عمرانی شهرداری تهران: براساس 
برنامه‌ریزی باید در سال‌جاری آسفالت 
۲۰بزرگراه را مرمت کنیم که مرمت 
آسفالت ۱۲بزرگراه باید در 6ماهه نخست 
سال‌جاری انجام شود و آسفالت این 
بزرگراه‌ها نباید دیگر ایرادی داشته باشد. 
مردم می‌توانند این وعده ما را رصد کنند و 

ایرادات را به ما بگویند.

حل مشکل کارت بلیت‌های منزلت
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران: درحال حاضر 
به جز مشکل شارژ کارت بلیت منزلت 
که باید سقف آن ارتقا یابد، دیگر مشکلی 
نیست؛ هرچند که ممکن است گاهی 
با کندی مقطعی سیستم و سامانه نیز 
مواجه باشیم. همکاران در سازمان 
فاوا اعلام کردند که تا ۱۵ خردادماه این 

مشکل نیز حل خواهد شد.

احداث 5تصفیه‌خانه محلی در پایتخت
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات شهری شورای شهر تهران: برای 
جلوگیری از استفاده منابع زیرزمینی، 
تدوین طرح جامع احیا و بازچرخانی منابع 
آبی تهران انجام خواهد شد. همچنین 
برای تحقق بازچرخانی آب در تهران 
۵تصفیه‌خانه محلی تا پایان دوره ششم 

مدیریت شهری به بهره‌برداری می‌رسد.

کوهنوردان صعود نکنند
حامد یزدی‌مهر، مدیرکل مدیریت بحران 
استان تهران: طبق پیش‌بینی سازمان 
هواشناسی تا روز دوشنبه ۱۵خردادماه، 
با وقوع ناپایداری‌های همرفتی در ساعات 
بعدازظهر، در ارتفاعات استان به‌ویژه 
فیروزکوه شاهد وقوع رگبار، رعد و برق و 
وزش باد شدید و احتمال بارش تگرگ 
خواهیم بود؛ لذا به همه کوهنوردان 
آماتور و حرفه‌ای توصیه می‌شود از صعود 

به ارتفاعات خودداری کنند.

۱  پارکینگ شماره
بلوار نیکان و بلوار مشاهیر

2  پارکینگ شماره
میدان شهدای گمنام

3  پارکینگ شماره
باب‌الرضا)ع(، بلوار ساجدین 

4  پارکینگ شماره
خیابان شهید فیروزی، بلوار غدیر

5  پارکینگ شماره
بزرگراه شهیدهاشمی، بلوار اخلاقی

6  پارکینگ شماره
ضلع شمالی بلوار شهید علامه عسگری، روبه‌روی حرم مطهر حضرت امام)ره( 

)جهت استقرار اتوبوس‌های شرکت واحد شهر تهران(

7  پارکینگ شماره
ضلع جنوب بلوار اولیا و ضلع غربی آزادراه خلیج‌فارس

8  پارکینگ شماره
ضلع شمال بلوار اولیا و ضلع جنوب دانشگاه آزاد اسلامی

9  پارکینگ شماره
بلوار کهریزک )بلوار شهید بهشتی( و بلوار واقع در ضلع شمال میدان شهدای کهریزک

10  پارکینگ شماره
ضلع جنوبی بلوار علامه عسگری

11  پارکینگ شماره
ضلع جنوب‌غربی بخشداری شهر آفتاب

12  پارکینگ شماره
ضلع جنوب دانشگاه آزاد اسلامی

13  پارکینگ شماره
بلوار اولیا ،حدفاصل دوربرگردان شرق‌به‌شرق تا جاده میان‌آباد

14  پارکینگ شماره
ضلع شرقی حرم مطهر امام)ره( و ضلع شمالی بلوار سلام امام )ویژه موتورسیکلت‌ها(

اقدامات مدیریت شهری در سی‌وچهارمین سالگرد بزرگداشت 
ارتحال حضرت امام‌خمینیره

34سال از 14خرداد1368 روزی که ایران در فراق 
بنیانگذار جمهوری اسامی سیاهپوش شد و به 
سوگ نشست، می‌گذرد. فردا عزاداران خودشان 
را از نقاط دور و نزدیک به بهشت‌زهرا و حرم مطهر 
امام‌خمینی)ره( می‌رسانند تا بار دیگر با آرمان‌های 
امام سفر کرده تجدیدبیعت کنند. حضور میلیونی 
سوگواران خورشید از 31 استان پیش‌بینی می‌شود؛ 
از این‌رو مدیریت شهری برای رفاه حال زائران عزادار 
تمهیداتی اتخاذ کرده است. به‌گفته حسین نظری، 
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران، 
همه امکانات و مقدمات برای برگزاری مراسم باشکوه 
گرامیداشت سالروز ارتحال امام)ره( فراهم شده است. 
علاوه بر مناطق، شرکت‌ها و سازمان‌های زیرمجموعه 
شهرداری تهران هم در این مراسم خدمت‌رسانی 
می‌کنند. آماده‌سازی‌ محوطه بیرونی بهشت زهرا 
و محدوده حرم بر‌عهده منطقه19 است و محوطه 
داخلی بهشت زهرا هم توسط سازمان بهشت زهرا 
انجام شده است. همچنین در محدوده حرم، 14پهنه 
پیش‌بینی شده که نگهداشت و خدمت‌رسانی در 
آنها توسط 14منطقه )۲، ۴، ۵، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۳، 
۱۴، ۱۵، ۱۶، ۱۷ و ۲۲( انجام می‌شود. هویت‌بخشی به 

سیمای بصری شهر و انجام تبلیغات محیطی 
با استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود، 

تامین و نصب تلویزیون‌های شهری برای پوشش 
زنده مراسم، مسطح‌سازی‌ پارکینگ‌های خاکی، 

استقرار خودروهای شاتل برقی برای نقل و 
انتقال به ستاد مرکزی بزرگداشت، تامین 

ویلچر، استقرار نیروهای آتش‌نشان به 
همراه خودروهای سبک و سنگین، استقرار 

نیروهای اورژانس، آماده‌سازی‌ سرویس‌های 
بهداشتی و... اقدامات پیش‌بینی‌شده هستند. 

آنطور که حسین نظری عنوان کرده »برای سهولت 
در جابه‌جایی زائران هم تدابیری در حوزه ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی اندیشیده شده و سرویس‌دهی خط 
یک مترو 14خرداد رایگان خواهد بود. همچنین 

سر فاصله حرکت قطارهای خط یک مترو فردا 
از ابتدای صبح تا پایان مراسم از ۷دقیقه به 
۵دقیقه و سر فاصله حرکت قطارها در خطوط 
2 و 4 از ۷دقیقه به ۶دقیقه، کاهش می‌یابد. 
هماهنگی با پلیس راهور و قرارگاه شهید 
فهمیده جهت تهیه و چاپ نقشه‌های هدایت 
مسیر و پارکینگ‌ها، اجرای خط‌کشی‌های 

ترافیکی معابر، پارکینگ‌ها و رنگ‌آمیزی پدهای 
بالگرد و... هم صورت گرفته است.« برگزاری 

ویژه‌برنامه‌ها و همایش‌های فرهنگی هم بخش‌های 
فرهنگی و اجتماعی مراسم هستند.

آمادگی شهر برای پذیرایی 
خورشیداز سوگواران

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

پارکینگ‌های تعیین شدهاقدامات شهرداری تهران در روز ارتحال به شرح ذیل است

اهتزاز پرچم سیاه
20 هزارعدد

نیروی آتش‌نشانی
450 نفر

نظافت و پاکسازی محدوده مراسم
500 نیروی کارگری

خودروی سبک و سنگین آتش‌نشانی
165 دستگاه

مخازن زباله
موتورسیکلت آتش‌نشانی100 عدد

65 دستگاه
تانکر آب برای شست‌وشوی معابر

استقرار نیروهای آتش‌نشان8 دستگاه
80 نقطه

خودروی حمل پسماند مکانیزه و روباز
استقرار نیروهای حریم‌بان8 دستگاه

260 نفر

پذیرایی از زائران
40 موکب

فضا‌سازی‌ پارکینگ خاکی
30 هکتار

آماده‌سازی‌ سرویس بهداشتی
2000 چشمه

نصب جهت‌نما
438 تابلو

استقرار مینی‌بوس در محدوده حرم
100 دستگاه

خط‌کشی محوری
45  کیلومتر

انتقال زائران به حرم با اتوبوس
1000  دستگاه

خودروی شاتل برقی
40  دستگاه

استقرار ون در محدوده حرم
216  دستگاه

ویلچر ویژه توان‌یابان و سالمندان
100  دستگاه

جایگاه اطلاع‌رسانی)از من بپرسید(
20  ایستگاه

برپایی پردیس فرهنگی
1300 مترمربع 

نصب دستگاه‌های مه‌پاش)3پردیس فرهنگی و یک پردیس محیط‌زیست(
20 عدد
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ضرورت توجه ویژه به مسکن 
دولت در تلاش است عقب‌ماندگی‌های قبلی 
را جبران کند و سیاست افزایش عرضه را در 
بخش مسکن در پیش گرفته است. روز گذشته 
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران با اشاره به همین سیاست گفت: از مهرماه سال گذشته 
که بسته تشویقی ارائه شده تا پایان اردیبهشت امسال بیش از ۱۸هزار 
پروانه در بافت‌های فرسوده شهر تهران صادر شده که از افزایش 
حدود ۸۰درصدی در مقایسه با سال قبل از آن حکایت دارد. با وجود 
تلاش‌های دولت برای افزایش عرضه در بخش مسکن، آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد سرعت رشد قیمت‌ها در این بخش بسیار بیشتر 
از اقدامات در حال انجام است، به‌طوری‌که درحال حاضر نه ‌فقط 
خرید خانه به رویا تبدیل شده بلکه اجاره بسیاری از خانه‌ها هم از توان 
مردم خارج است. در چنین شرایطی به ‌نظر می‌رسد که باید اقدامات 
فوری در این زمینه انجام شود. ضمن اینکه باید توجه کرد بازار مسکن 
نیز تابعی از اقتصاد کلان است و تا زمانی که مولفه‌های اثر‌گذار در 
بخش مسکن و به‌طور مشخص تورم اصلاح نشود نمی‌توان چندان 
به سیاست‌های افزایش عرضه امیدوار بود. این به‌دلیل آن است که 
مسکن در ایران یک دارایی سرمایه‌ای است و حتی اگر عرضه افزایش 
یابد، اما تورم کاهش نیابد باز هم نمی‌توان چندان به اصلاح قیمت‌ها 
امیدوار بود؛ چرا که مردم همچنان از مسکن به‌ عنوان یک کالای 
سرمایه‌ای در برابر تورم استفاه می‌کنند. به همین دلیل صرف‌نظر از 
سیاست‌هایی که برای افزایش عرضه در پیش گرفته شده باید فضای 

اقتصاد کلان نیز ترمیم شود و تا اثر آن بر بازار مسکن خنثی شود.

  پخش آنلاین مجامع بورس
خوب اما ناکافی

   خبر: مدیریت نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار طی 
ابلاغیه‌ای به ناشران و مؤسسات حسابرسی معتمد سازمان بورس، 
فراهم کردن امکان مشاهده آنلاین جلسات مجامع عمومی توسط 

سهامداران را الزامی کرد.
  نقدخبر:  آن طور که سازمان بورس به شرکت‌های بورس اعلام 
کرده، شرکت‌های بورس از این پس باید مجامع عمومی خود را 
به‌صورت آنلاین برگزار‌ کنند. مطابق مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس 
به ‌منظور امکان مشاهده مجامع عمومی‌ توسط سهامداران و امکان طرح 
سؤال از سوی آنها و دریافت پاسخ، ناشران باید در آگهی‌های دعوت 
به مجامع عمومی، آدرس مشاهده بر خط مجامع توسط سهامداران 
را درج کرده و برنامه‌ریزی لازم برای مشاهده برخط مجامع توسط 
سهامداران و امکان طرح سؤال از سوی آنها   را انجام دهند. هرچند هنوز 
مشخص نیست که زیرساخت‌های اینترنتی می‌تواند امکان برگزاری 
چنین مجامعی را فراهم کند یا خیر، اما باید گفت این مصوبه می‌تواند 
حرکت رو به جلو و اقدام بسیار اثر‌گذاری در افزایش شفافیت در بورس 
باشد. ضمن اینکه درصورت اجرای بهینه این طرح می‌توان امیدوار بود 
گام‌های مثبتی در افزایش تقارن اطلاعات در بورس برداشته شود. با 
همه اینها باید دقت کرد که یکی دیگر از الزامات افزایش شفافیت در 
بورس امکان حضور خبرنگاران در این مجامع است. درحال حاضر 
بسیاری از شرکت‌های بورس از حضور خبرنگاران در مجامع عمومی 
جلوگیری می‌کنند؛ درحالی‌که لازم است خبرنگاران نیز به‌عنوان 

نمایند‌گان رسانه‌ای در این مجامع حضور داشته باشند.

چهره روز

نقد خبر

چگونگی دریافت 6/7میلیارد دلار 
از صندوق بین‌المللی پول

محمدرضا فرزین که به واشنگتن سفر کرده است در حاشیه 
دیدارهای خود با مقامات صندوق بین‌المللی پول گفت: در حال 
حاضر ایران دارای ۴.۸میلیارد SDR معادل ۶.۷میلیارد دلار است 
که می‌تواند با کمترین تشریفات اداری و به‌سرعت از این قابلیت 
استفاده کند. اما اصل ماجرا چیست؟ صندوق بین‌المللی پول در 
طول سال‌های گذشته واحدی را برای سنجش میزان دریافت وام 
اعضا و حق رأی آنها با نام حق برداشت ویژه یا SDR ابداع کرده که 
با احتساب میانگین قیمت 5 ارز شامل دلار، یورو، پوند، ین و یوان 
محاسبه می‌شود و هر SDR برابر با ۱.۳۸۶دلار است. هرچه میزان 
حق برداشت‌های ویژه کشورها بیشتر باشد این کشورها می‌توانند 

وام بیشتری دریافت کنند و در عین حال حق رأی بیشتری دارند.
حق عضویت سالانه کشورها نیز براساس همین فرمول پرداخت 
می‌شود و میزان پرداختی کشورها در هر سال به میزان حق برداشت 
ذخیره شده آنها اضافه می‌کند. علاوه بر این کشورها می‌توانند 
بخشی از حق برداشت ویژه سایرکشورها را بخرند و به ذخایر خود 
اضافه کنند. همچنین صندوق بین‌المللی پول در مقاطع زمانی 
مختلف که اقتصاد جهانی با رکود مواجه می‌شود برای کمک به 
اعضای خود اقدام به خلق نقدینگی موسوم به حق برداشت ویژه 
)SDR Allocation( می‌کند تا کشورها با تکیه بر آن نقدینگی 

مورد نیاز خود را برای برون‌رفت از وضعیت رکود به‌دست آورند.
ایران ازجمله کشورهایی است که در طول دهه‌های اخیر هیچ 
تسهیلاتی ازاین صندوق دریافت نکرده و در عین حال حق عضویت 
خود را به‌طور منظم پرداخت کرده است. به این ترتیب تعامل ایران 
با این صندوق فقط به دریافت مشاوره‌های گاه و بیگاه اقتصادی 
و شرکت در جلسات آن محدود شده است. در دوران کرونا ایران 
خواستار دریافت وام از صندوق بین‌المللی پول شد اما به‌دلیل رأی 
مخالف آمریکا، این تسهیلات به ایران پرداخت نشد و عملا ایران از 

تنها مزیت عضویت در این نهاد هم محروم ماند.
وام صندوق بین‌المللی پول به ایران درشرایطی پرداخت نشد که 
یکی از اصلی‌ترین اهداف این صندوق کمک به کشور‌های عضو 
دارای کسری تراز پرداخت‌ها در مواقع ضروری است. همه اینها 
در حالی است که ایران هر سال حق عضویت سالانه خود رابه این 
صندوق پرداخت کرده است.‌ تا پیش از سال۲۰۲۱ درحساب ایران 
۱.۴میلیارد حق برداشت ویژه وجود داشت که در ماه‌های پایانی 
آن سال در قالب طرح صندوق برای مقابله با رکود اقتصادی ناشی 
از کرونا ۳.۴میلیارد حق برداشت ویژه به موجودی قبلی ایران 
اضافه شد؛ بنابراین در حال حاضر ایران دارای ۴.۸میلیارد حق 
برداشت ویژه معادل ۶.۷میلیارد دلار است و اشاره محمدرضا فرزین 
رئیس‌کل بانک مرکزی به همین موضوع است و این معنا را دارد که 
ایران به‌طور طبیعی باید بتواند این منابع را از صندوق بین‌المللی پول 
دریافت کند. بدیهی است چنانچه بار دیگر این صندوق تحت‌تأثیر 
اهداف سیاسی مانع از واریز این مبلغ به‌حساب ایران شود ایران 
می‌تواند حق برداشت‌های خود را به سایر کشور‌ها بفروشد و این 

منابع را تامین کند.‌

5راه عبور از تنگنای آبی در برنامه هفتم
مرکز پژوهش‌های مجلس: ‌ برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی ‌مشکلات عدیده‌ای را برای کشور‌ ایجاد کرده است

بازوی تحقیقاتی مجلس همزمان با 
نهایی‌شدن لایحه برنامه هفتم توسعه در 
دولت‌ به چالش‌های 6برنامه قبلی توسعه 
ایران در حوزه سیاستگذاری آبی اشاره 
از و 5راهبرد برای عبور از تنگنای‌آبی در 
5سال آینده رونمایی کرد. ضمن‌اینکه 
هشدار دادکه با وجود نزدیک به 8دهه 
تجربه کشور در تدوین و اجرای برنامه‌های 
عمران و توسعه، مشکلات فراروی بخش 
آب کشور همچنان پابرجاست و بحران 
آب پیچیده‌تر و گسترده‌تر شده و چنانچه 
در برنامه هفتم توسعه نیز همین روش‌ها و 
برنامه‌های معمول به‌کار گرفته شوند، عملًا 

تحولی در بخش آب ایجاد نخواهد شد.

به گزارش همشهری، پیشنهاد مرکز 
پژوهش‌های مجلس برای بهبود 
حکمرانی آب در 5سال آینده بر 5محور 
آب و محیط‌زیست، آب و توسعه، آب‌های 
غیرمتعارف، آب و اقتصاد و آب و تغییر 
اقلیم تأکید دارد. این نهاد تحقیقاتی 
وابسته به مجلس اذعان می‌کند؛ »کمبود 
منابع آب سطحی در اثر کاهش بارش‌ها، 
سبب برداشت بی‌رویه از منابع آب 
زیرزمینی و کسری بالغ بر 143میلیارد 
مترمکعبی از این منابع راهبردی 
شده‌است. این امر مشکلات عدیده‌ای 
را برای کشور به‌خصوص در زمینه 
پایداری تأمین آب شرب و سایر مصارف 
وابسته به منابع زیرزمینی ایجاد کرده 
است.«آیا دولت و مجلس به پیشنهادهای 
مطرح‌شده برای عبور از تنش و بحران آبی 

در برنامه هفتم توجه خواهند کرد؟

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

چارچوب کلی پیشنهادی مرکز پژوهش های مجلس برای اصلاح سیاست حکمرانی آب در برنامه هفتم

   مدیریت آثار تغییرات اقلیمی 
بر منابع آبی و مدیریت منابع و 

مصارف آب
   کاهش ردپای آب در سبک زندگی 

و فرایند تولید همه محصولات 
تولیدی و خدماتی

   استفاده از روش‌ها و فناوری‌های 
نوآورانه و افزایش فرهنگ سازگاری با 

تغییر اقلیم 

آب و تغییر اقلیم؛ 
 تاب‌آوری را 

افزایش دهیم

   جلوگیری از خشک و بیابانی شدن 
کشور با کاهش نسبت حجم آب 

مصرفی کل کشور به ‌آب‌های زیرزمینی 
و اصلاح الگوی مصرف آب به‌ویژه در 

بخش کشاورزی 
   تقویت و توسعه سامانه‌های پایش 

کمی و کیفی منابع و مصارف آب در 
حوضه‌های آبریز کشور

   حفظ و صیانت از منابع آب در 
برابر آلودگی و جلوگیری از راهیابی 

آلاینده‌ها به منابع و مجاری آبی

آب و محیط‌زیست؛ 
 نگذارید

 آب آلوده شود

   بهره‌برداری از آب‌های 
غیرمتعارف با رعایت ملاحظات  

زیست‌محیطی
   استفاده از منابع آب دریا برای 
مصارف شرب و صنعت و استقرار 
صنایع آب بر کنار  سواحل جنوب

آب‌های غیرمتعارف؛ 
 آب دریا 
برای چه؟

   لحاظ کردن ارزش کامل 
اقتصادی آب در بازتخصیص منابع 

آب و سیاست‌های آمایش 
سرزمین

   استقرار نظام قیمت‌گذاری 
آب براساس هزینه تمام‌شده و 

پرداخت یارانه مستقیم
   استقرار نظام حسابداری ملی 

آب و هواشناسی در کشور
   اصلاحات جدی برای ایجاد، 

ساماندهی و تقویت بازار، بانک و 
بورس آب 

   افزایش بهره‌وری در مراحل 
تأمین، انتقال، تصفیه، توزیع و 

مصرف آب 
   ایجاد تنوع منابع مالی و افزایش 

سرمایه‌گذاری غیردولتی در 
مدیریت آب کشور

   منظور کردن آب مجازی در 
سیاستگذاری صادرات و واردات 

محصولات کشاورزی و صنعتی

 آب و اقتصاد؛
 یارانه پنهان 

در آب جدی است

   استقرار مدیریت به هم پیوسته منابع 
آب مبتنی بر مدیریت تقاضا در سطح ملی، 

حوضه‌های آبریز و محلی
   مشارکت ذی‌نفعان در فرایند 

برنامه‌ریزی، اجرا، بهره‌برداری و حفاظت از 
منابع و تأسیسات آبی

   استقرار مراکز جمعیتی، صنعتی 
و کشاورزی متناسب با ظرفیت‌ها و 

محدودیت‌های منابع آبی کشور
   ایجاد ‌ پیوند بین منابع آب، انرژی و غذا 

در برنامه‌ریزی توسعه کشور
   ارتقای دیپلماسی آب و صیانت از منابع 

آب و حقابه‌های کشور
   حفاظت و بهره‌برداری پایدار از 

رودخانه‌های کشور
   هماهنگی بین طرح‌های تأمین آب، 
سدسازی و بازچرخانی آب و استفاده از 

آب‌های غیرمتعارف
   آموزش و ارتقای آگاهی عمومی و 
فرهنگ جامعه نسبت به بحران آب 

   استقرار نظام مدیریت ریسک، بحران و 
پدافند غیرعامل برای ارتقای تاب‌آوری آبی 

آب و توسعه؛ 
حکمرانی پایدار آب را 

جدی بگیرید‌

 ثبت‌نام و واریز وجه چانگان‌های CS35 پلاس
  از امروز آغاز و خودروها همزمان با عید قربان 
تحویل متقاضیان می‌شوند

چانگان‌های وارداتی 8تیر در خیابان‌های ایران

داخلیوارداتیمحصول
271.100310.000راسته با استخوان گوسفندی
275.800295.000سردست گوسفندی با ماهیچه
302.000390.000کف‌دست گوسفندی با ماهیچه
کف‌دست گوسفندی بدون 

293.000313.000ماهیچه

336.600360.000ماهیچه گوسفندی
190.700240.000قلوه‌گاه بی‌استخوان گوسفندی

248.000265.000گردن گوسفندی
312.300390.000ران بااستخوان گوسفندی

220.000299.000راسته بدون استخوان گوساله
220.000299.000ران گوساله

220.000299.000سردست پاک‌کرده گوساله
248.750299.000گردن گوساله

175.000248.000چرخ‌کرده گوساله
259.500-چرخ‌کرده مخلوط 

بازار

آخرین قیمت گوشت در میادین

قیمت گوشت قرمز در میادین میوه‌وتره‌بار نسبت به نرخ‌های 
اسفندماه افزایش نشان می‌دهد. 

به گزارش همشهری، نرخنامه میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری 
نشان می‌دهد برخی اجزای تفکیک‌شده گوشت گوسفندی 
نسبت به ابتدای سال 20 تا 30هزار تومان افزایش قیمت 
داشته‌اند. به‌عنوان مثال ران بااستخوان گوسفندی تولید 
داخل که اسفندماه را با قیمت کیلویی 367هزار تومان 
به پایان برد اکنون در میادین به کیلویی 390هزار تومان 
رسیده و قلوه‌گاه بی‌استخوان نیز 20هزار تومان رشد قیمت 

نشان می‌دهد. 
در غرفه‌های پروتئینی میادین میوه‌وتره‌بار، گوشت قرمز 
وارداتی و داخلی با نرخ‌های تنظیم بازاری در حال عرضه 
است، اما برخی از قطعات تفکیکی گوشت گوسفندی در 
نرخنامه برای تعدیل قیمت به‌صورت مخلوط با گوشت 

گوساله قیمت‌گذاری شده‌اند. 
 قیمت گوشت گوسفندی طی ‌6ماه گذشته روندی همواره 
افزایشی داشته و از ابتدای امسال نیز به‌رغم افزایش تولید 
دام، عرضه گوشت به بازار همچنان محدود و قیمت‌ها 
به‌ویژه در بخش گوسفندی به‌شدت بالاست. هر کیلو 
شقه‌گوسفندی در حال حاضر با قیمتی بین 380 تا 410هزار 

تومان در بازار در حال عرضه است.‌

 نرخ تنظیم بازاری گوشت قرمز 
داخلی و وارداتی در میادین میوه‌وتره‌بار

چانگان تیپ 2
قیمت مصوب

قیمت نهایی
 با 25 درصد 

هزینه‌های مازاد
10.620.361.103

8.496.288.883

CS35

چانگان تیپ 3
قیمت مصوب

قیمت نهایی
 با 25 درصد

 هزینه‌های مازاد
11.809.635.152

9.447.708.722

CS35

بعد از 5سال ممنوعیت واردات، تیرماه امسال از نخستین 

خودرو
خودروهای جدید خارجی در کشور رونمایی می‌شود. به گزارش 
همشهری، شرکت سایپا روز گذشته اعلام کرد ثبت‌نام متقاضیان 
چانگان‌های CS35 از ساعت14 امروز آغاز  و پس از واریز وجه، خودروها براساس 
اولویت اعلامی در سامانه یکپارچه فروش خودروهای وارداتی به متقاضیان 
تحویل داده می‌شود. این شرکت موعد تحویل خودروها را تیرماه اعلام کرده 
است. گفته می‌شود روز 8تیرماه، مقارن با عید سعید قربان، برای تحویل این 

خودروها به متقاضیان تعیین شده است. 

جزئیات تحویل نخستین وارداتی‌ها
با گذشت ‌9ماه از تصویب و نهایی شدن آیین‌نامه واردات خودرو و بعد از خلف وعده‌های 
مکرر توسط وزارت صمت و واردکننده‌ها که آخرین آنها اردیبهشت‌ماه بود، سرانجام 
پای نخستین خودروهای وارداتی از برند چینی چانگان قرار است تا یک ‌ماه دیگر به 
خیابان‌های کشور باز شود. مدیرعامل شرکت سایپا 10 اردیبهشت امسال اعلام کرد 
که با ترخیص نخستین محموله خودروهای وارداتی از گمرک، تحویل چانگان‌ از هفته 
آینده شروع می‌شود که این وعده حالا با گذشت یک‌ ماه عملی شده است. به‌گفته 
مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت، 1.108نفر از متقاضیان در سامانه فروش 
یکپارچه خودروهای وارداتی، چانگان را انتخاب کرده‌اند. معاون بازاریابی و فروش 
گروه خودروسازی سایپا دیروز اعلام کرد: متقاضیانی که پیامک اطلاع‌رسانی دریافت 
کرده‌اند از ساعت ۱۴ امروز، شنبه مورخ ۱۳ خرداد می‌توانند با مراجعه به سایت فروش 
اینترنتی گروه سایپا به نشانی https://saipa.iranecar.com برای واریز وجه و 
ثبت‌نام اقدام کنند. حسین کاظمی طرقی افزود: با توجه به تعداد خودرو‌های وارداتی 
موجود در گمرک براساس اولویت تعیین شده در سامانه یکپارچه خودرو‌های وارداتی، 
نسبت به فراخوان واریز وجه و ثبت‌نام هر یک از متقاضیان اقدام خواهد شد و برای 
سایر متقاضیان خودرو چانگان CS35 پلاس تیپ 2 و 3 براساس اولویت و با ورود 

خودرو متعاقبا برای واریز وجه، اطلاع‌رسانی لازم صورت می‌پذیرد. 

دلیل تأخیر سه‌ماهه چه بود؟
اسفند ماه سال گذشته مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت اعلام کرد که نخستین 
خودروهای وارداتی در گمرکات کشور موجود هستند و تا پایان سال بعضی از این خودروها 
ازجمله چانگان که مجوزهای لازم ازجمله استاندارد و محیط‌زیست را دریافت کرده‌اند، 
تحویل متقاضیان خواهد شد، اما نه‌تنها این اتفاق نیفتاد بلکه وعده اردیبهشت‌ماه شرکت 
سایپا نیز با تأخیری دو ماهه در حال تحقق است. مدیر عامل شرکت سایپا دیروز در 
نشستی خبری، علت تأخیر در تحویل چانگان‌های وارداتی را تبعیت از استانداردهای کشور 
عربستان که بر مبنای استانداردهای چین است، اعلام کرد. محمدعلی تیموری اظهار کرد: 
قرار بر این بود فرایند تحویل چانگان‌های وارداتی به مشتریان تا اواخر اردیبهشت‌ماه آغاز 
شود، اما با توجه به مشکلات استاندارد، چانگان CS35پلاس تیپ ۲ و ۳ در هفته دوم 
تیرماه بر اساس اولویت انتخابی به‌دست مشتریان می‌رسد. تیموری افزود: این خودروها 
پس از واردات بر مبنای استانداردهای داخلی که طبق استانداردهای اروپایی‌ است، تطابق 

داده شده و به‌زودی به‌دست مشتریان خواهد رسید.

قیمت چانگان‌ها چند است؟ 
شورای رقابت، سه‌شنبه هفته گذشته قیمت چانگان‌های وارداتی را مصوب و اعلام 
کرد. براساس اعلام این شورا خودرو چانگان CS35  پلاس تیپ2، 849میلیون ‌و 628 
هزار تومان و تیپ3 این خودرو 904میلیون ‌و470هزار تومان قیمت‌گذاری شدند که با 
توجه به اعمال هزینه‌هایی مانند مالیات و ... قیمت نهایی برای مصرف‌کنندگان ۲۰ تا 
۲۵ درصد بالاتر از قیمت‌های اعلامی خواهد بود. بر این اساس، به‌نظر می‌رسد چانگان 
تیپ2 درنهایت با قیمت یک‌میلیارد و62میلیون تومان و تیپ3 با قیمت یک میلیارد و 
180میلیون تومان به‌دست متقاضیان طرح فروش یکپارچه خواهد رسید. در اطلاعیه 
شورای رقابت قیمت علی‌الحساب این خودروها در خروجی گمرک، به‌ترتیب، ۸۵۰ و ۹۰۰ 

میلیون تومان و موعد تحویل‌ آنها حداکثر ۹روز کاری اعلام شده بود. 

مقایسه اختلاف بارش در استان‌های کشور با روند بلندمدت از ابتدای سال آبی جاری تا 1402/03/10
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5 شنبه 13 خرداد 1402
 شماره 8790

به خانواده‌اش چه کار دارید؟
حسین حسینی نمایش خوبی در 
دربی تهران نداشت و مثل اغلب 
مصاف‌هایش با پرسپولیس، 
نتوانست به استقلال کمک کند. 
حسینی از ابتدای فصل تحت فشار 
هواداران بود و این نمایش غیرمؤثر 
در فینال جام‌حذفی هم مزید بر علت شد تا هجمه‌ها علیه او 
افزایش یابد. با این حال برخی تندروی‌ها در فضای مجازی 
طوری بود که صدای همسر این بازیکن را هم درآورد و او بابت 
توهین به فرزند خردسالش گلایه کرد. خب البته بخشی از پیام 
همسر حسینی غیرمنطقی بود؛ مخصوصا جایی که نوشته بود: 
»یک روز هم نمی‌توانید جای ما زندگی کنید.« با این حال اصل 
انتقاد او درست است. گیریم که یک بازیکن نمایش ضعیفی 
داشته و سزاوار شماتت است؛ خانواده او چه گناهی کرده‌اند 

که باید مورد هتاکی قرار بگیرند؟ آیا این کار، انسانی است؟

نقش خودتان را فراموش نکنید
از زمان حضور حجت کریمی در 
منصب سرپرستی باشگاه استقلال، 
دوسوم بیانیه‌های رسمی این 
باشگاه با اسم بردن از او منتشر 
می‌شود. کریمی اینطوری کرد، 
کریمی آنطوری کرد، با درایت 
کریمی اینطوری شد، با پیگیری کریمی آنطوری شد. در 
بیانیه بعد از شکست استقلال در فینال جام‌حذفی اما خبری 
از این داستان‌ها نبود. باشگاه در این اطلاعیه از هواداران 
عذرخواهی کرد و طبق معمول عملکرد داور را هم زیر سؤال 
برد. با این حال جا داشت اینجا هم به نقش پررنگ جناب 
سرپرست اشاره می‌شد؛ آنجا که کریمی پیش از فینال در 
فضای مجازی استوری گذاشت و مدعی شد استقلال با 
قهرمانی در جام‌حذفی شایستگی‌هایش را نشان خواهد 
داد. خاصیت این استوری چه بود غیر از اینکه فشار را روی 

بازیکنان استقلال افزایش و کارایی آنها را کاهش داد؟

به اندازه نصف لیگ گل خوردند
پرسپولیس قهرمان جام‌حذفی شد 
و انصافا با شایستگی هم به این 
عنوان دست یافت. آنها در مسیر 
فتح جام‌حذفی هر دو رقیب 
گردن‌کلفت خود را شکست 
دادند؛ هم سپاهان و هم استقلال 
را. با این حال در جریان قهرمانی قرمزها در جام‌حذفی اتفاق 
عجیبی رخ داد و آن هم این بود که پرسپولیس در هیچ‌یک 
از مسابقات خود موفق به ثبت کلین‌شیت نشد. آنها از هر 
کدام از 2حریف اصفهانی خود یعنی ون‌پارس و سپاهان 
2گل خوردند و در برابر رقبای بعدی یعنی گل‌گهر، هوادار و 
استقلال هم هر کدام یک گل دریافت کردند. به این ترتیب 
تیمی که با 13گل خورده در 30بازی لیگی صاحب بهترین 
خط دفاعی لیگ شده بود، در جام‌حذفی تقریبا نصف این 

تعداد گل دریافت کرد؛ یعنی 7گل.

در دربی فینال جام‌حذفی و در 
زمینه مالکیت توپ، تعداد پاس 
و... برتری مطلق پرسپولیس 
نسبت به حریفش کاملا مشهود 
بود. سرخپوشان در این بازی 59.5درصد مالکیت توپ داشتند 
و فقط در 40.5درصد از زمان بازی توپ را به حریف سپردند. 
تعداد پاس‌های پرسپولیس 580 و دقت پاس سرخپوشان 
81.9درصد بود. اما استقلالی‌ها فقط 383پاس آن هم با دقت 
73درصد داشتند که نشان از برتری مطلق سرخپوشان در این 
بخش‌ها دارد. 53.2درصد از نبردهای این بازی را پرسپولیس 
برد و 46.8درصد از نبردها با برتری آبی‌پوشان تمام شد. 
استقلال همچنین 6خطا بیشتر از پرسپولیس انجام داد اما 
پرسپولیسی‌ها 6کارت زرد بیشتر گرفتند. تعداد خطاها 26به 

20و تعداد اخطارها 8 بر2 ثبت شده است.
 

تعداد شوت‌هایی که برای بازی 
پرسپولیس و استقلال ثبت شده 
خیلی به هم نزدیک است اما در این 
بخش هم پرسپولیسی‌ها برتری 
اندکی بر حریف دارند. در جریان 120دقیقه مسابقه پرسپولیس و 
استقلال سرخپوشان 17بار موفق شدند به سمت دروازه استقلال 
ضربه بزنند. در مقابل، تعداد شوت‌های استقلال در این مسابقه 
12شوت بوده است که 5شوت کمتر از پرسپولیسی‌هاست. از 
17شوت پرسپولیس در این مسابقه 5شوت داخل چارچوب بود 
و از 12شوت استقلالی‌ها هم 4شوت داخل چارچوب دروازه قرار 
گرفت تا استقلال ضربات داخل چارچوب را 5-4و نتیجه نهایی 
بازی را 2بر یک به حریف واگذار کند. امید گل قرمزها در این 

میدان 1.01و امید گل آبی‌پوشان 0.72ثبت شده است.
 

بهترین بازیکن بازی استقلال و 
پرسپولیس مهدی ترابی بود که 
گل اول تیمش را زد و روی گل 
دوم هم تأثیر داشت. گل دوم روی 
کاشته‌ای به ثمر رسید که از خطا روی مهدی ترابی به‌دست 
آمده بود. ترابی با 4شوت که یکی از آنها گل شد و یکی هم 
به تیر دروازه برخورد کرد، نمره 8.18 را از متریکا گرفت و 
برترین بازیکن میدان شد. دومین بازیکن برتر زمین سعید 
مهری بود که برای استقلال پاس گل داد و پاس‌های کلیدی 
فراوانش نمره خوب 7.91را برای او به ارمغان آورد. مهری در 
این مسابقه 4پاس کلیدی داد که یکی از آنها تبدیل به پاس 
گل مرادمند شد. مرادمند دومین بازیکن برتر استقلال بود که 
نمره 7.74گرفت و در بین تمامی بازیکنان حاضر در زمین هم 

بعد از ترابی، مهری و عالیشاه نفر چهارم بود.

آماربازی

نكته بازی

انقلاب پرسپولیس؛ چرا و چطور؟
تیمی که پارسال نوار قهرمانی‌هایش را پاره‌شده دید، امسال مشکلاتش را اصلاح کرد و کامروا شد

زمانی که در پایان فصل گذشته پرسپولیس قهرمانی 
لیگ برتر را به استقلال واگذار کرد و در جام‌حذفی هم 
به جایی نرسید، خیلی‌ها گمان کردند دوران آقایی این 
تیم در فوتبال ایران به پایان رسیده‌است. سال1402 
اما حکایت دیگری داشت؛ قهرمانی در لیگ و فتح 
جام‌حذفی که باعث شد سرخپوشان برای سومین‌بار 
در تاریخ فوتبال ایران طعم شیرین دبل را بچشند. 
این تحول، قطعا اتفاقی نیست. حتما برخی اشکالات 

اصلاح شده که چند مورد از آنها را می‌شود مرور کرد.

   خریدهای خوب
یحیی گل‌محمدی معمولا متهم می‌شد که خریدهایش 
خیلی کارآمد و به‌درد بخور نیستند. فهرست بلندبالایی 
از بازیکنان متوسط و غیرمؤثر وجود دارد که با نظر 
یحیی به پرسپولیس آمدند، کاری از پیش نبردند و 
رفتند. از اوساگونا و شرزود تمیروف بگیرید تا امثال 
مهدی‌خانی، علیرضا ابراهیمی و... این نقیصه اما در 
پرسپولیس امسال تا حد زیادی اصلاح شد. مثلث 

علیرضا بیرانوند، مرتضی پورعلی‌گنجی و گولسیانی 
ساختار دفاعی پرسپولیس را بیمه کردند و امثال 
دانیال اسماعیلی‌فر، سعید صادقی و سروش رفیعی هم 
در بزنگاه‌های مختلف به تیم کمک کردند. پرسپولیس 

امسال با سلیقه بیشتری بسته شد و جواب هم گرفت.

   تغییرات کلیدی در بین دستیاران
پس از ناکامی فصل گذشته پرسپولیس، 2دستیار 
یحیی گل‌محمدی خیلی تحت فشار بودند؛ حمید 
مطهری که متخصص اظهارنظرهای شیک و پر از تیتر 
بود و البته داود فنایی که به‌عنوان مربی دروازه‌بان‌ها 
نمی‌توانست در افول گلرهای پرسپولیس سهم نداشته 
باشد. فشار هواداران در نهایت باعث شد این دو نفر با 
وجود روابط قدیمی و دوستانه‌ای که با یحیی داشتند 
از کادر فنی پرسپولیس جدا شوند. در کنار آنها می‌توان 
به مظاهر رحیم‌پور هم اشاره کرد؛ مربی بدنساز معتمد 
یحیی که تا پایان فصل گذشته کنار قرمزها بود. وقتی 
پارسال آمار مصدومیت‌ها بالا رفت و تیم در دقایق 
پایانی برخی مسابقاتش دچار افت می‌شد، انتقادها هم 
از این مربی افزایش یافت. صد البته این جمع در کنار 
هم تجربه قهرمانی در لیگ بیستم را داشتند اما به هر 
حال به‌نظر می‌رسید زمان اعمال تغییرات کلیدی از 

راه رسیده است. درنتیجه این جابه‌جایی‌ها انجام شد 
و به نتیجه هم رسید. اینکه دستیاران جدید و خارجی 
گل‌محمدی چقدر در بهبود حوزه‌های مورد اشاره 
مؤثر واقع شدند یک بحث تخصصی است که آن را 
به صاحب‌نظران وامی‌گذاریم، اما حداقل حسن این 
دگرگونی‌ها آن بود که دیگر یکی مثل حمید مطهری 
بعد از ناکامی‌ها به نشست خبری نمی‌آمد و با جملات 
فلسفی، منتقدانش را کم‌سن‌وسال خطاب نمی‌کرد. 

همین از بین رفتن انرژی منفی را هم نباید کم دید.

   پختگی یحیی
تردیدی نیست که یحیی گل‌محمدی امسال از همه 
نظر، پخته‌تر از فصل گذشته عمل کرد. هیاهوی کاذب 
و باورنکردنی او در خلال دربی برگشت سال گذشته، از 
مهم‌ترین عوامل ناکامی پرسپولیس در مقطع پایانی فصل 
بود. گل‌محمدی خویشتن‌دار فصل بیست‌ودوم هرگز قابل 
مقایسه با آن مربی پرخاشگر و فرافکن فصل قبل نبود. 
یحیی حتی در زمینه فنی هم لجاجت به خرج نداد و در 
بهترین زمان ممکن سیستم بازی تیمش را به استفاده 
از یک هافبک دفاعی)به جای 2هافبک دفاعی( تغییر 
داد. وقتی از شکست درس می‌گیری و آن درس را به‌کار 

می‌بندی، هر نتیجه‌ای غیر از »موفقیت« عجیب است.

بهروز رسایلیسوژه روز
روزنامه‌نگار

اولین شهرآورد فینالی
ساعت17:30 امروز آخرین مسابقه فوتبال فصل در انگلستان 
برگزار می‌شود که یک مسابقه خاص و جایی است که سیتی و 
یونایتد، 2تیم شهر منچستر با هم برای قهرمانی جام‌حذفی بریتانیا 
رقابت می‌کنند. این رقابت‌ها که 152سال قدمت دارد، امسال با 
حضور 732تیم برگزار شد. آرسنال با 14جام پرافتخارترین تیم 
جام‌حذفی است. 143مسابقه در این فصل انجام شده که حاصل 
آن رد و بدل شدن 425گل بوده؛ 2.97گل در هر بازی. نزدیک به 
2میلیون نفر از این مسابقات دیدن کرده‌اند. این نخستین فینال 

یک تورنمنت مهم بین 2تیم منچستری در تاریخ است.
   اگر یونایتد ببازد، بیش از هر باشگاه دیگری فینال جام‌حذفی)9( 
را از دست داده است. اگر یونایتد جام را ببرد نخستین‌باری می‌شود 

که جام اتحادیه و حذفی را در یک فصل برده است.
   من‌سیتی دنبال فتح سه‌گانه است؛ لیگ، حذفی و لیگ 
قهرمانان. من‌یونایتد تنها تیم انگلیسی است که سه‌گانه را 

)سال1999( فتح کرده است.
   منچسترسیتی در این مسابقات 17گل زده، بدون گل‌خورده 
و اگر در فینال هم گل نخورد، پس از 100سال)1903تیم‌بری( 

نخستین تیمی خواهد بود که بدون گل‌خورده قهرمان می‌شود.
   سیتی که قهرمانی لیگ را قطعی کرده بود، در 2هفته پایانی 
یک باخت و یک تساوی ثبت کرد. دیدار رفت 2تیم 6بر3 به ‌سود 

سیتی و دیدار برگشت 2بریک به‌نفع یونایتد تمام شد.
   فرم اخیر سیتی خیلی خوب نبوده. برایتون 20شوت مقابل 
سیتی در تساوی یک-یک داشت. تنها ولوز)21مقابل سیتی در 
دسامبر2019( و اتلتیکو )22مقابل بارسلونا در مارس2009( 

شوت‌های بیشتری در برابر تیم‌های گواردیولا داشته‌اند.
   پپ، شیر بازی‌های داخل خانه است. او امسال رکورد بدی 
در بازی‌های خارج از خانه ثبت کرد. مقابل 8تیم اول جدول 
این فصل پریمیرلیگ )رتبه‌های دوم تا نهم( خارج از خانه فقط 
توانست یک برد )مقابل آرسنال( و از 24امتیاز ممکن فقط 
6امتیاز کسب کند. به من‌یونایتد، لیورپول، تاتنهام و برایتون 
باخت و با نیوکاسل، برایتون و استون‌ویلا مساوی کرد. خبر 
خوب برای یونایتد این است که این بازی در ویمبلی برگزار 

می‌شود نه در ورزشگاه اتحاد.

بخت شوم صالح
یک بدشانسی و یک 

اشتباه، حردانی را مهره 
شانس پرسپولیس کرد

هیچ تردیدی نیست که 
یکی از بداقبالی‌های 
استقلال در مقطع 
پایانی فصل که دست 
این تیم را از فتح لیگ 
و جام‌حذفی کوتاه کرد، 
مصدومیت کوین یامگا 
بود. مدافع- هافبک 
فرانسوی از کلیدی‌ترین 
مهره‌های استقلال در 
2فصل اخیر به شمار 
می‌رفت که در بدترین 
برهه ممکن آسیب دید 
و ادامه مسابقات را از 
دست داد. پیش از فینال 
جام‌حذفی تلاش‌هایی 
برای حضور او در این 
مسابقه شکل گرفت که 
به نتیجه نرسید و غیبت 
این بازیکن در دربی101 
هم به چشم آمد. از 
همه بدتر اما بخت شوم 
جانشین یامگا بود؛ جایی 
که صالح حردانی در هر 
دو دربی لیگ و حذفی 
به پاشنه آشیل استقلال 
تبدیل شد. صالح در 
شهرآورد برگشت لیگ 
برای دفع توپ عیسی 
آل‌کثیر اقدام کرد که 
ضربه مهاجم پرسپولیس 
پس از برخورد به بدن 
این بازیکن تغییر مسیر 
داد و وارد دروازه شد. این 
البته بیشتر بدشانسی 
بود تا اشتباه، اما آنچه 
در دربی حذفی رخ داد 
خطای فاحش فنی به 
شمار می‌آمد؛ جایی که 
حردانی با یک ضربه سر 
اشتباه توپ را به مهدی 
ترابی سپرد و ضربه 
غیرقابل مهار این بازیکن 
تور دروازه استقلال را 

لرزاند.

کریم اسم رمز بود
گویا کریم بنزما پیشنهاد سالی 150میلیون 
دلار الاتحاد عربستان را رد کرده است و تصمیم 
گرفته در رئال مادرید بماند. عده‌ای معتقدند 
که این پیشنهاد بازی رسانه‌ای فلورنتینوپرس 
بوده تا آنچلوتی و هواداران را از فکر خرید یک 
مهاجم بزرگ منصرف کند و به مرگ بگیرد 
تا آنها به تب راضی شوند. آنچلوتی مهاجم 
می‌خواهد و نظرش روی هری‌کین است. کین 
که از بایرن‌مونیخ هم پیشنهاد جدی دارد، 
می‌خواهد در انگلیس بماند و 48گل دیگر 
برای رسیدن به رکورد آلن شیرر بزند. مهاجم 
تاتنهام دوست دارد به منچستریونایتد برود و 
اگر این فصل نشد، می‌خواهد در تاتنهام بماند و 
در تابستان بعدی به‌عنوان بازیکن آزاد و رایگان 
راهی منچستر شود. اگر بنزما به‌طور رسمی 
بماند، رئالی‌ها یک مهاجم ذخیره می‌خواهند. 
بنزما پس از دریافت جایزه اسطوره از سوی 
مارکا با گفتن جمله » هیچ باشگاهی در دنیا 
مثل رئال نیست و هیچ استادیومی مثل برنابئو 

نیست«، تأیید کرد که در مادرید می‌ماند.

 بارسا در آسیا
مسی در آمریکا

تونی خوان مارتی، خبرنگار معتبر از سوی 
یک مدیر عربستانی که نامش فاش نشده 
اعلام کرده، مسی پیشنهاد باشگاه الهلال را 
رد کرده است. بارسلونا هنوز نتوانسته لالیگا را 
متقاعد کند که اوضاع اقتصادی باشگاه برای 
بازگرداندن مسی خوب است. گالتیه، سرمربی 
پاری‌سن‌ژرمن هم تأیید کرد مسی خواهد 
رفت و هواداران باید او را به‌خوبی بدرقه کنند. 
به این ترتیب تنها گزینه‌ای که باقی‌می‌ماند 
رفتن به آمریکا و تیم اینترمایامی است. شاید 
بارسا بتواند او را از این باشگاه آمریکایی قرض 
بگیرد. برنامه تلویزیونی کاتالانی Onze هم 
اعلام کرد در صورتی که بارسلونا توسط یوفا از 
حضور در رقابت‌های اروپایی منع شود، این 
باشگاه به سراغ یک رقابت در سطح قاره‌ای 
دیگر خواهد رفت و با توجه به مقوله حق‌پخش، 

این انتخاب، لیگ قهرمانان آسیا خواهد بود!

متريكا

59.5

8.18

1.01

غیرقابل دفاع!
حالا دیگر حمایت از ریکاردو ساپینتو تبدیل به 

سخت‌ترین کار ممکن شده است

همین یک‌ماه پیش اوضاع به‌کلی فرق می‌کرد. استقلال 
مشغول دروکردن رقبا بود، ریکاردو ساپینتو هم کمتر 
تولید تنش و حاشیه می‌کرد و خیلی‌ها شیفته مربی 
پرتغالی شده‌بودند. با این حال دربی برگشت لیگ که از راه 
رسید، انگار توفان شد. همه‌‌چیز به قبل برگشت. استقلال 
در برابر رقیب سنتی شکست خورد، از کورس قهرمانی 
خارج شد و سرخ‌ها را به جام نزدیک کرد، ساپینتو هم افتاد 
روی دور توهین‌کردن و دعوا راه‌انداختن. هنوز هم کسی 
نمی‌داند چرا با این مربی که الفاظ نامناسبی در پایان بازی 
با پرسپولیس خطاب به پیام حیدری به زبان آورد، برخورد 
نشد. شاید واقعی‌ترین فرضیه، ترس کمیته انضباطی از 
هواداران پرشمار استقلال بوده باشد. در غیر این صورت 
مگر ممکن است الفاظی که در تلویزیون لب‌خوانی شد 
و رسانه‌های پرتغالی هم آن را پوشش دادند، بی‌عقوبت 

باقی‌بماند؟
عدم‌برخورد با ساپینتو او را جری‌تر کرد. خیلی زود 
داستان درگیری‌اش با عبدالله ویسی پیش آمد و به‌طور 
همزمان مصاحبه‌های تند او علیه فدراسیون فوتبال 
و داوران هم ادامه داشت. لیگ به پایان رسید و نوبت 
جام‌حذفی شد؛ جایی که قرار بود هم منجر به کسب 
جام شود و هم انتقام از پرسپولیس را در دل داشته باشد. 
این قرعه هم اما پوچ از آب درآمد. استقلال باز هم باخت، 
بی‌آن‌که حتی از بهانه‌های قبلی داوری هم خبری باشد. 
این‌بار آنها در شرایطی مقابل پرسپولیس شکست خوردند 
که تنها صحنه مشکوک بازی، پنالتی گرفته نشده به سود 
حریف بود! حرکات زننده ساپینتو بعد از دهمین اخراجش 
در این فصل هم کام آبی‌ها را تلخ‌تر کرد و باعث شد حالا 
دفاع از این مربی دشوارتر از هر زمان دیگری باشد. چطور 
می‌توان پشت کسی ایستاد که از 4جام ادعایی ابتدای 
فصل، تنها یکی از آنها را فقط با یک بازی تصاحب کرده 
و هر لحظه ممکن است طوری از کوره دربرود که کل 
منافع تیم لگدمال شود؟ بله، این داستان عجیبی است؛ 

بزرگ‌ترین دشمن ساپینتو در ایران، خود ساپینتو بود.

 ژوزه
در پارکینگ

تیم مارادونا به‌جای مورینیو 
قهرمان شد

شکست آاس‌رم با مورینیو مقابل سویا 
در فینال لیگ اروپا نکته‌های زیادی 
داشت. اول اینکه مورینیو سرانجام 
برای نخستین‌بار در یک فینال اروپایی 
شکست خورد اما سویا باز هم فینال 
لیگ اروپا را به سود خود رقم زد. این 
هفتمین جام پادشاه لیگ اروپا یعنی سویا 
بود. نکته بعدی قهرمانی‌های تیم‌های 
سابق دیگو مارادونا در این فصل است. 
غیر از آرخنتینوس جونیور و نیوولز 
اولدبویز که تیم‌های مطرحی نیستند، 
5تیم سابق اسطوره آرژانتینی؛ تیم ملی 
آرژانتین )جام‌جهانی(، بارسلونا)لالیگا(، 
ناپولی)سری‌آ(، بوکاجونیورز )آرژانتین( 

و سویا )لیگ اروپا( به جام رسیده‌اند.
مهم‌ترین اتفاق این مسابقه، داوری 

بود. رمی‌ها معتقد بودند در 
بازی اتفاقاتی افتاد که 

با وجود VAR نباید 
می‌افتاد. یک پنالتی 
این تیم نادیده گرفته 
شد تا خشم مورینیو 
برانگیخته شود و به 

سبک ساپینتو زمین و زمان را به‌هم 
بریزد. او که به عملکرد آنتونی تیلر 
انتقاد بسیاری داشت، پس از نشست 
خبری در پارکینگ ورزشگاه به انتظار 
داور انگلیسی ماند. ویدئویی از مورینیو 
منتشر شده که نشان می‌دهد او به داور 
انگلیسی توهین می‌کند و می‌گوید: 
»تو مایه ننگ هستی، این یک رسوایی 
بود.« مربی پرتغالی ممکن است به‌خاطر 
همین، محرومیت سنگینی بگیرد. او 
پس از الکلاسیکوی2012 نیز همین کار را 
انجام داده بود. مورینیو درباره نخستین 
شکستش در فینال گفت: »چیزی که 
گفتم این بود که ما یا با جام اینجا را ترک 
می‌کنیم و یا می‌میریم! خب، ما مرده‌ایم. 
از نظر بدنی، و از خستگی مرده‌ایم و از نظر 
ذهنی هم مرده‌ایم. ما مرده‌ایم 
زیرا فکر می‌کنیم این 
شکست ناعادلانه بود.« 
او بعد از این بازی فاش 
کرد که با هیچ تیمی 
برای فصل بعد مذاکره 

نکرده است.

ین  ا
و  40خطا  بازی 

14کارت زرد داشت و در 
انتهای 90دقیقه از میان بازیکنان 
و کادرفنی فقط 7نفر کارت نگرفته 
بودند که 5تای آنها در وقت‌های 

اضافه اخطار دریافت 
کردند.

مونتیل
پس از زدن پنالتی

منجر به قهرمانی 
آرژانتین، این کار را 

برای سویا هم تکرار 
کرد.

اسپانیایی‌ها 
در این قرن در 

18فینال اروپایی که مقابل 
تیم‌های غیراسپانیایی بازی 

کرده‌اند، برنده و قهرمان 
شده‌اند.

دیبالا 
در  مسی  از  پس 

سال2011 )به یونایتد( نخستین 
بازیکن آرژانتینی شد که در فینال 
یک جام اروپایی گل می‌زند. خود 
مسی هم نتوانسته بود در این 

 12سال در فینال‌ها گل
بزند.

این
سی‌وچهارمین 

قهرمانی یک تیم اسپانیایی در 
لیگ‌های اروپایی در قرن21 بود. ایتالیا)6(، 

انگلیس)13(، پرتغال)3(، هلند)یک( و آلمان)6(، 
دیگر قهرمان‌های این تورنمنت‌ها بوده‌اند. مجموع 
قهرمانی کشورهای دیگر در رقابت‌های اروپایی 7 
تا از اسپانیا کمتر است که البته با برگزاری فینال 

لیگ کنفرانس و لیگ قهرمانان در غیاب 
اسپانیایی‌ها این اختلاف به 5جام 

می‌رسد.
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مرد شیاد با شناسایی دختران دم‌بخت به آنها وعده ازدواج 
می‌داد و خودش را طلافروش و تاجر معرفی می‌کرد تا نقشه 

سرقت‌هایش را عملی کند.
به‌گزارش همشهری، نخستین شکایت از این مرد اواخر 
اسفند پارسال مطرح شد. شاکی دختر جوانی بود که در 
تشریح ماجرا به مأموران گفت: چندی پیش با پسر جوانی 
به‌نام فرزاد در یکی از شبکه‌های اجتماعی آشنا شدم. 
او شماره تلفنم را گرفت و چندبار همدیگر را دیدیم. در 
نهایت فرزاد پیشنهاد ازدواج داد و گفت که قصد آمدن به 

خواستگاری من را دارد.
شاکی ادامه داد: ما چندبار با هم به سینما و رستوران رفتیم 
تا اینکه پس از آخرین ملاقات‌مان وقتی در راه بازگشت به 
خانه بودم، فرزاد با شگردی خاص، طلاهایم را به سرقت 
برد. وی گفت: فرزاد خودش را طلافروش معرفی کرده بود و 
چندی قبل از من خواست تا طلاهایم را برای سرمایه‌گذاری 
در اختیار او قرار بدهم. من از همه جا بی‌خبر طلاهایم را در 
کیفم قرار دادم و فرزاد به بهانه اینکه می‌خواهد کنار خیابان 
پارک کند از من خواست تا از ماشین پیاده شوم و به مغازه 
طلا و جواهر فروشی او در پاساژ بروم. او با این ترفند، کیفم را 
که پر از طلاهایم بود، به سرقت برد و فرار کرد. من هم تمام 
مغازه‌های پاساژ را رفتم و متوجه شدم که هیچ‌کس فرزاد را 
نمی‌شناسد. بعد هرچه به موبایلش زنگ زدم جوابم را نداد و 

آنجا بود که متوجه شدم مرد شیاد با این ترفند فریبم داده 
تا طلاهایم را به سرقت ببرد.

با شکایت دختر جوان، تحقیقات مأموران 
برای شناسایی و دستگیری خواستگار 
سارق شروع شد. مأموران در ادامه 
متوجه شدند که مرد جوان با ترفندهای 
مختلف از چند دختر دم بخت دیگر هم 

سرقت کرده است. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که فرزاد در فضای مجازی، 
دختران جوان را فریب داده و با آنها 
طرح دوستی می‌ریخت.سپس 
به آنها پیشنهاد ازدواج می‌داد و 
در قرارهای ملاقات دست به 

سرقت کارت عابربانک، پول‌ها 
و طلاهایشان می‌زد.

کارآگاهان در ادامه و با بررسی 
دوربین‌های مداربسته تصویری از 
متهم به‌دست آوردند و با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی، وی را دستگیر 
کردند. با بازداشت متهم مشخص شد 
که اسم واقعی او مهدی است و وی در 
بازجویی‌ها به سرقت از ده‌ها دختر 
دم‌بخت با این شگرد اعتراف کرد و برای 

انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار 
مأموران اداره آگاهی تهران قرار 

گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه از حادثه

راه‌های دسترسی به لواسان ایمن‌سازی‌ شود
به‌دلیل ویلاسازی‌های گسترده در لواسان این منطقه متمول 
و بی‌مشکل به‌نظر می‌آید درحالی‌که بومی‌های منطقه با 
مشکلات بسیاری دست به گریبان هستند و مطالبات آنها 
که اصالتا در این منطقه ساکن هستند دیده نمی‌شود. 
سال‌هاست پیگیر هستیم که جاده لواسان ایمن‌سازی‌ و 
روکش شده و علائم راهنمایی و رانندگی و گاردریل در نقاط 
مورد نیاز نصب شود که تاکنون این موضوع محقق نشده است 
درحالی‌که به‌دلیل بارندگی و مسائل رانش زمین همواره این 
جاده نیازمند توجه و روسازی و زیرسازی و ایمن‌سازی‌ است.

لبافی از روستای برگ جهان لواسان 

پل‌های هوایی عابر پیاده کرج نظافت شوند
برخی از پل‌های هوایی عابر پیاده در کرج به قدری کثیف 
هستند که انسان رغبت نمی‌کند از آنها استفاده کند. وجود 
معتادان و متکدیانی هم که این مکان‌ها را پاتوق دائمی خود 
کرده‌اند علاوه برایجاد احساس ناامنی و نگرانی برای عابرین 
به این موضوع دامن زده است. خواهشمندیم مسئولان 
شهرداری کرج نسبت به پاکسازی پل‌ها از این افراد و 

همینطور نظافت مرتب آن اقدام کنند.
مدنی از کرج 

ساختمان‌های نیمه‌کاره شهرها تعیین تکلیف شوند
در بسیاری از شهرها ساختمان‌های نیمه‌کاره و رها شده در 
کنار خیابان به چشم می‌خورند.این بناها به دلایل مالی و 
یا حقوقی نیمه‌کاره مانده‌اند ومعلوم هم نیست کی تکمیل 
خواهند شد. وجود این قبیل ساختمان‌ها چهره شهر را 
نازیبا و عابران و مسافران را دلزده می‌کند. در سفرهایی که 
به برخی از کشورهای خارجی داشتم شاهد بودم که این 
قبیل بناها با تصاویر زیبا و چشم‌نواز پوشانده شده‌اند و این 
معضل را به فرصتی برای زیبا‌سازی‌ شهر تبدیل کرده‌اند. 
مسئولان شهری می‌توانند با بهره‌گیری از نمادهای 
فرهنگی و هنری کشورمان هم چهره شهرها را زیباتر کنند 
و هم از این طریق موجب آگاهی رسانی در زمینه‌های 

مختلف شوند.
نریمان از تهران

واردات خودرو به‌نفع صنعت خودروی کشور است
شاید در یک نگاه واردات خودروهای خارجی ارزان یا کارکرده 
به ضرر صنعت خودروی کشور باشد ولی درواقع این اقدام 
باعث می‌شود شرکت‌های خودروسازی به‌خودشان آمده و 

تولیدات با کیفیت وارد بازار کنند.
حبیب از مشهد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

مرد شیاد در زندان از سایر زندانیان برای سرقت ایده گرفت

دختران دم‌بخت در  دام  خواستگار قلابی  
به خاطر مهریه 

خواستگار قلابی می‌گوید به‌خاطر پرداخت مهریه گفت‌وگو
همسرش و جلب رضایت او تبدیل به سارق حرفه‌ای شده 

اما به‌شدت نادم و پشیمان است.
به خاطر مهریه، تبدیل به یک مجرم شدی؟

می‌خواستم رضایت همسرم را جلب کنم اما خودم را گرفتار کردم.
چطور ایده فریب دختران به ذهنت رسید؟

در زندان یاد گرفتم، همسرم به‌خاطر مهریه و سفته‌هایی که از من 
داشت شکایتی علیه من مطرح کرد و مرا به زندان انداخت.در آنجا 
زندانیان به من آموزش سرقت دادند و گفتند فقط با دزدی می‌توانم 
مهریه همسرم را بپردازم و سفته هایم را از او بگیرم اما اشتباه کردم 

و پرونده‌ام سنگین‌تر شد.
با چه شگردی از دختران دم بخت سرقت می‌کردی؟
با آنها در فضای مجازی آشنا می‌شدم و طرح دوستی می‌ریختم. برای 
جلب اعتمادشان خودم را طلافروش یا تاجرمعرفی می‌کردم. سپس با 
دختران قرار ملاقات می‌گذاشتم و از آنها خواستگاری می‌کردم. مرحله 
آخر اجرای نقشه بود که ترفندهای مختلفی برای سرقت داشتم؛ معمولا 
به بهانه سرمایه‌گذاری و یا تعویض طلاهایشان، نقشه سرقت طلاهایشان 
را عملی می‌کردم. در بعضی مواقع هم طعمه هایم را بیهوش می‌کردم و یا به 
بهانه پارک کردن ماشین از آنها می‌خواستم پیاده شوند و سپس کیف‌شان 
را به سرقت می‌بردم. گاهی هم با تهدید چاقو، نقشه دزدی را عملی می‌کردم. 
حتی کارت‌های عابربانک‌شان را هم برمی‌داشتم و حساب‌شان را خالی 

می‌کردم.
رمز کارت‌هایشان را داشتی؟

معمولا قبل از اجرای نقشه و در قرار ملاقات‌های قبلی، آنها را برای خرید به 
مغازه می‌بردم و رمز کارت‌هایشان را به‌خاطر می‌سپردم. بعد از سرقت هم با 

کارت‌هایشان، سکه می‌خریدم تا به همسرم بدهم.
از چند دختر با این ترفندها سرقت کردی؟

فکر می‌کنم بالای ده، دوازده نفر.

4طبیعت‌گرد که برای گردش  راهی منطقه مشایخ  
در چهارمحال و بختیاری شده بودند دچار حادثه 
شدند و در جریان ریزش کوه جان خود را از دست 
دادند. به‌گزارش همشهری این حادثه ظهر دیروز 
)جمعه( اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 4نفر 
در قالب یک گروه گردشگری راهی منطقه مشایخ 
شهرستان کیار واقع در استان چهارمحال و بختیاری 
شدند. آنها خودروی خود را در محلی مناسب پارک  
و ادامه مسیر را   پیاده طی کردند. گردشگران حوالی 

ظهر به آبشاری در آن اطراف رسیدند اما ناگهان 
حادثه دلخراشی رخ داد و کوه ریزش کرد. بر اثر 
ریزش کوه سنگ‌های بزرگی از بالا‌دست به‌سوی 
این 4گردشگر سقوط کرد و با اینکه آنها تلاش کردند 
پناه بگیرند اما همگی بر اثر این حادثه جان خود را از 
دست دادند. به‌دنبال این حادثه بومیان منطقه تلاش 
کردند به حادثه‌دیدگان کمک کنند. در‌عین‌حال از 
هلال‌احمر نیز درخواست کمک شد.  دقایقی بعد 

امدادگران خود را به محل حادثه رساندند.

مسعود مثنوی، مدیرعامل هلال‌احمر چهارمحال و 
بختیاری در این‌باره گفت: پس از وقوع حادثه برای 
این طبیعت‌گردان بلافاصله 3 تیم امدادی و یک تیم 
پشتیبان شامل ۱۱ امدادگر به منطقه اعزام شدند. 
بررسی‌ها نشان داد که هر 4 گردشگر بر اثر ریزش 
کوه جان خود را از دست داده‌اند. او ادامه داد: در 
همان دقایق اولیه پیکر 3 طبیعت‌گرد فوت شده 
رهاسازی و به پزشکی قانونی تحویل داده شد؛ اما 
پیکر چهارمین نفر زیر یک قطعه سنگ گرفتار شده 

بود و عملیات رهاسازی چند ساعت طول کشید و 
در نهایت این پیکر نیز به پزشکی قانونی منتقل شد.

طبق شماره پلاک ماشین پارک شده در محل و 
کارت بانکی جان‌باختگان به‌نظر می‌رسد که آنها از 

اهالی استان فارس بوده‌باشند.

مرگ هولناک 4طبیعت‌گرد در ریزش کوه

اسرار مرگ عجیب دختر جوان
وقتی جسد دختری جوان کنار خیابان پیدا شد، به‌نظر می‌رسید 
که به قتل رسیده؛ اما دوربین مداربسته اسرار مرگ عجیب او را 
فاش کرد. به‌گزارش همشهری، چندی قبل به بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید که جسد دختری جوان در کنار خیابان افتاده و 
مرگ او به‌دلیل شدت جراحت و خونریزی است. تیم جنایی راهی 
محل حادثه شد و تحقیقات کلید خورد. جسد دختر جوان کنار 
خیابان افتاده و آثار خراش و بریدگی روی گردنش دیده می‌شد. 
شواهد نشان می‌داد که دختر جوان به‌دلیل اصابت جسم نوک تیز 
به گردنش جانش را از دست داده است. در ابتدا تیم جنایی تصور 
کرد که او به قتل رسیده است چرا که همه شواهد حکایت از جنایت 
می‌داد اما در آنجا دوربین مداربسته‌ای وجود داشت که بازبینی 
تصاویر آن، اسرار مرگ مرموز دختر جوان را فاش می‌کرد. در این 
شرایط مأموران به سراغ دوربین رفتند و پس از بازبینی تصاویر، 
مشخص شد که جنایتی صورت نگرفته و مرگ دختر جوان یک 
حادثه بوده است. آنطور که تصاویر نشان می‌داد، دختر جوان صبح 
زود به کنار خیابان رفته تا سوار خودرو شود اما در همان لحظه یک 
موتور سیکلت که با سرعت بالا در حال حرکت بود با دختر جوان 
برخورد کرد. طلق موتور به گردن دختر جوان اصابت کرده و او روی 
زمین افتاد. مرد موتور سوار که به‌شدت ترسیده و دستپاچه بود، از 
ترس پا به فرار گذاشت. از سوی دیگر دختر جوان به‌دلیل جراحت و 
بریدگی روی گردنش جانش را از دست داد و دقایقی بعد رهگذران 
با دیدن پیکر غرق در خون وی، پلیس و اورژانس را خبر کردند اما 
تلاش برای نجات او بی‌فایده بود. با مشخص شدن اسرار مرگ تلخ 
دختر جوان، مأموران به تحقیقات خود ادامه دادند و در بازرسی 
از کیف دختر جان باخته، مدارکی به‌دست آوردند که هویت او را 
فاش می‌کرد. در ادامه به دستور بازپرس، جسد دختر جان باخته 
به پزشکی قانونی منتقل شد و تیمی از مأموران تحقیقات خود را 

برای بازداشت موتور سوار فراری آغاز کرده‌اند.

مصدومیت 29نفر در واژگونی اتوبوس  
واژگونی اتوبوسی که قوچان را به مقصد تهران ترک کرده بود 
موجب مصدومیت 29سرنشین آن شد. به‌گزارش همشهری، 
این حادثه ساعت 4 بامداد جمعه در جاده دامغان به سمنان 
رخ داد. ماجرا از این قرار بود که این اتوبوس روز پنجشنبه 
قوچان را به مقصد تهران ترک کرده بود که در 12کیلومتری 
سمنان واژگون شد. به‌دنبال این حادثه 29نفر مصدوم و توسط 
امدادگران اورژانس به بیمارستان کوثر سمنان منتقل شدند. 
پژمان قرائیان، سرپرست اورژانس سمنان در این‌باره گفت:‌ 
از 29سرنشین اتوبوس 8نفر بستری و سایر مسافران مرخص 
شدند. همچنین یکی از مصدومان در بخش مراقبت‌های ویژه 
بستری است. براساس این گزارش علت این حادثه ناتوانی راننده 

در کنترل وسیله نقلیه اعلام شده است.
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کیوسک

گلوبال‌تایمز]چین[
توسعه همکاری دفاعی چین و سنگاپور

چین و سنگاپور برای برقراری خط تماس مستقیم بین 
رهبران 2 کشور توافق کردند. لی شانگفو، مشاور دولتی و 
وزیر دفاع ملی چین در سفر خود به سنگاپور با نگ‌انج‌هن، 
وزیر دفاع سنگاپور دیدار و زمینه را برای ایجاد خط تلفن 
مستقیم بین 2 کشور فراهم کرد. این خط تلفنی درک 
متقابل و اعتماد 2 کشور و همچنین همکاری دفاعی آسه‌آن 

و چین را تقویت می‌کند.

غارت نفت سوریه؛ روی عریان استعمار واشنگتن 
ادامه غارت نفت سوریه توسط نظامیان آمریکایی،  واضح‌ترین چهره استعمار آمریکا در منطقه را به نمایش گذاشته است

نقل‌قول  

باکو نباید بر کریدور لاچین کنترلی 
داشته باشد

نخست‌وزیر  پاشینیان«  »نیکول 
ارمنستان: کریدور لاچین، برای 
اطمینان از ارتباط منطقه قره‌باغ 
کوهستانی و ساکنان ارمنی آن با 
شد.  ایجاد  ارمنستان  جمهوری 
برهمین اساس باکو نباید هیچ کنترلی 
بر این کریدور داشته باشد. این کریدور 
فقط جاده نیست، یک منطقه ایمن 
است که انسداد آن غیرقانونی است. 

)سی‌ان‌ان(

 آمریکا را 6 ماهه سروسامان می‌دهم
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا: آمریکا در حال حاضر بدترین 
مرز در تاریخ جهان را دارد. اگر در 
انتخابات‌۲۰۲۴ مجدد رئیس‌جمهور 
شوم با تغییر روش‌، آمریکا را در عرض 
‌6ماه سر و سامان خواهم داد. من قصد 
دارم که فورا مرزها را ببندم. )اسپوتنیک(

آتش به جان کانادا 
صدها آتش‌نشان از کشورهای مختلف برای مهار آتش‌سوزی به 
استان »نوا اسکوشیا« در شرق کانادا اعزام شدند، شمار زیادی از 
ساکنان، خانه‌های خود را ترک کردند و تعدادی از واحد‌های 
مسکونی در آتش سوخته‌اند. بنا بر اعلام‌های رسمی دولت کانادا، 
حدود ۱۷هزار هکتار از اراضی و دست‌کم ۵۰خانه در آتش سوخته 
و بیش از ۲۰۰خانه در معرض خطر آتش‌سوزی قرار دارند. تاکنون 
کسی در جریان این آتش‌سوزی‌ها کشته نشده و پلیس خواستار 
جابه‌جایی فوری 5 هزار نفر از منطقه شده است. پیش از این 
۱۶هزار و۴۰۰نفر در حومه هالیفاکس ناچار به ترک خانه‌های 

خود شدند. ارتفاع آتش در برخی مناطق به ۱۰۰متر می‌رسد. 

جهان‌نما

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

سرقت نفت سوریه از سوی نیروهای 
اشغالگر آمریکایی همچنان ادامه 
دارد. در تازه‌ترین گزارش‌ها منابع 
محلی حومه العربیه در ناحیه صوران 
حلب به خبرنگار دولتی سوریه 
گفته‌اند که بیش از ‌۴۹کامیون 
وابسته به نیروهای اشغالگر 
آمریکایی که حامل نفت سرقت‌شده 
سوریه بودند منطقه جزیره و مناطق 
شرقی سوریه را به سمت عراق ترک 
کردند. آمریکا از سال 2014و سه 
سال پس از آغاز جنگ داخلی در 
سوریه بدون کسب مجوز از دولت 
دمشق اقدام به لشکرکشی به شمال 
شرق و شرق سوریه کرد و از آن 
زمان نیروهای آمریکایی حضور 

نظامی خود را در بخش‌هایی از شرق 
و شمال سوریه تحکیم کرده‌اند. 
براساس گزارش‌ها، آمریکا در حال 
حاضر ٢٨ پایگاه شامل ‌٢٤پایگاه 
نظامی و 4پایگاه پشتیبانی در 
سوریه دارد. طبق گزارش رسانه‌ها 
در این پایگاه‌ها بیش از ۲ هزار 
سرباز آمریکایی به بهانه حمایت 
از نیروهای موسوم به سوریه 
دمکراتیک )قسد( و جلوگیری 
از بازگشت مجدد داعش حضور 
دارند. این نیروها از لحاظ پراکندگی 
بین استان‌های دیرالزور و الحسکه 
توزیع شده‌اند. پایگاه‌های نظامی 
آمریکا در امتداد شرقی رود فرات 
از جنوب‌شرقی سوریه در نزدیکی 
گذرگاه مرزی التنف به سمت شمال 
شرقی در نزدیکی ميدان‌هاي نفتی 
رمیلان و به‌صورت کلی در الحسکه 

و دیرالزور پخش شده‌اند.

جزئیات جدید از مرگ مشکوک 
مقام موساد 

یکی از افسران عالی‌رتبه که تل‌آویو ادعا می‌کند از جاسوسان 
سابق موساد بوده در حالی در دریاچه‌ای در شمال ایتالیا غرق 
شده که نشست محرمانه‌ای با افسران اطلاعاتی ایتالیا داشته 
است. به نوشته کوریره دلا سرا، یکشنبه گذشته یک قایق 
تفریحی در دریاچه »ماجیوره« در شمال ایتالیا غرق شد که 
در جریان آن یک مقام سابق موساد به همراه 2 افسر اطلاعاتی 
ایتالیایی و یک زن روسی کشته شدند. در این قایق تفریحی 
۲۳نفر حضور داشتند، اما فقط 4نفر غرق شدند که همه آنها 
نیز عنوان اطلاعاتی-امنیتی داشتند. کوریره دلا سرا مدعی 
شده که هدف از دیدار افسران اطلاعاتی ایتالیا با افسر موساد 
در قایقی که در دریاچه ماجیوره غرق شده، هماهنگی برای 
تحت نظر گرفتن الیگارش‌های روس‌ درگیر در زمینه انتقال 
پهپادها به مسکو بوده است. در این گزارش نام این افسر موساد 
»ارز شمعونی« عنوان شده است؛ هرچند مقامات رسمی 
تل‌آویو هنوز درخصوص اسم و رسم او توضیحی نداده‌اند. به 
نوشته کوریره دلا سرا، در میان چهار نفری که در این حادثه 
غرق شدند، یک زن روسی نیز حضور داشت که همسر کاپیتان 
قایق تفریحی بود و به ‌نظر می‌رسد مقامات اطلاعاتی ایتالیا و 
اسرائیل از اطلاعات او استفاده می‌کردند. در این راستا »رام بن 
باراک«، معاون سابق رئیس موساد و عضو کنونی کنست گفته 
که ارز شمعونی در سفر تفریحی نبوده، بلکه حضور او در قایق 
مربوط به کارش بوده است، اما ارتباطی به عملیات امنیتی 
نداشته است. گفته شده مأمور سابق موساد قصد بازگشت 
به سرزمین‌های اشغالی را داشته، اما از پرواز جا می‌ماند و 
همکاران ایتالیایی او پیشنهاد می‌دهند که با آنها به دریاچه 

برود و کمی بیشتر کنار هم باشند.
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»ژانگ چانگیو«، کارشناس سیاسی در گلوبال تایمز در یادداشتی 
نوشته است که تا سپتامبر 2022، سرقت نفت سوریه توسط 
آمریکایی‌ها منجر به زیان 107.1میلیارد دلاری به دولت سوریه 
شده است. »ژو ویلی«، مدیر مؤسسه مطالعات خاورمیانه در 
دانشگاه شانگهای نیز درباره سرقت نفت سوریه توسط نیروهای 
آمریکایی معتقد است که آمریکا نفت دزدیده شده سوریه را با 
اسکورت به عراق منتقل می‌کند و در آنجا آن را با قیمت کمتری 
به شرکت‌های نفتی عراق می‌فروشد و از پول آن برای حمایت از 
نیروهای دمکراتیک سوریه تحت رهبری کردها و سایر گروه‌های 

مسلح مخالف در سوریه استفاده می‌کند. این کارشناس چینی به 
گلوبال‌تایمز می‌گوید که میدان‌های نفتی سوریه در مناطق خارج 
از کنترل دولت سوریه متمرکز هستند و از این‌رو غارت آشکار 
این منابع برای آمریکا دشواری زیادی ندارد. همچنین آمریکا 
با سرقت نفت سوریه و تقویت گروه‌های شورشی در تلاش برای 
تجزیه سوریه و از بین بردن حاکمیت و تمامیت ارضی آن طی 
سال‌های گذشته بوده است.»جاناتان هافمن«، دستیار وقت وزیر 
دفاع آمریکا نیز در نوامبر 2019این موضوع را تأیید کرد و  گفته بود 

که »درآمد ]میدان‌های نفتی[ سوریه به نیروهای کرد می‌رسد.« داده‌های منتشر شده توسط وزارت نفت و منابع معدنی سوریه نشان می‌دهد که 
در نیمه اول سال 2022یعنی از دی‌ماه 1400تا خرداد 1401نیروهای آمریکایی 
هر روز بیش از 80درصد از منابع نفتی سوریه را سرقت کرده‌اند، زیرا میانگین 
تولید روزانه نفت سوریه به 80هزار بشکه در روز می‌رسد و از این میزان روزانه 
66هزار بشکه از سوی کامیون‌های نفتکش آمریکایی از سوریه بارگیری شده 
است. انتظار می‌رود این میزان سرقت نفت از سوی نیروهای آمریکایی همچنان 

در سوریه ادامه داشته باشد. این در حالی است که بخش نفت و گاز 
سهم مهمی در درآمدهای دولت سوریه دارد، اگرچه ذخایر نفت 

سوریه در مقایسه با سایر کشورهای خاورمیانه ناچیز است. 
حتی پیش از جنگ داخلی در مقطعی در سال 2008، 
تولید نفت سوریه به 406هزار بشکه در روز هم رسیده 
است. این آمار را بی‌بی‌سی به نقل از گزارش بریتیش 

پترولیوم تأیید کرده و گفته است میزان تولید نفت سوریه 
تا سال 2018تا 80درصد سقوط کرد و از این میزان باقیمانده نیز 

بخش ناچیزی در کنترل دولت دمشق قرار دارد. از سوی دیگر یکی از 
دلایل کاهش تولید نفت سوریه، حملات هوایی آمریکا در این کشور 
است. این حملات هوایی آسیب‌های زیادی به منابع و تاسیسات نفتی 
سوریه وارد کرد و بسیاری از تاسیسات نفتی را از مدار فعالیت خارج کرد؛ 

آسیب‌هایی که تا به امروز هنوز جبران نشده و این وضعیت بحرانی در 
صنعت نفت سوریه با غارت منابع آن توسط واشنگتن همچنان ادامه دارد.

میزان سرقت نفت 

اگرچه واشنگتن حضور خود در سوریه را به بهانه مبارزه با داعش ادامه 
می‌دهد، اما در حال حاضر حضور گروه تروریستی داعش مانند گذشته 
در سوریه دیگر موضوعیت ندارد. در سپتامبر ۲۰۱۵ ائتلافی تحت عنوان 
ائتلاف روسیه - ایران - سوریه - عراق تشکیل شد و این ائتلاف با هماهنگی 
حکومت سوریه، هزاران عملیات بمباران علیه گروه‌های تروریستی داعش، 
جبهه النصره و ارتش آزاد سوریه انجام دادند. در پی این حملات، داعش شروع 
به عقب‌نشینی از مناطق اشغال شده در سوریه کرد و از مارس ۲۰۱۹ داعش 
تمامی زمین‌ها و مناطق اشغال‌ شده در سوریه را به‌طور کامل از دست داد. از 
این‌رو حداقل از 4 سال پیش به این سو، مسئله داعش دیگر مانند گذشته 
در سوریه وضعیت بحرانی ندارد و این موضوع نمی‌تواند دلیلی برای حضور 
نیروهای نظامی آمریکا در شمال شرق سوریه باشد. با این حال با توجه به ادامه 
بهره‌برداری از نفت سوریه در مناطق تحت اشغال آمریکا، بسیاری گفته‌اند که 
واشنگتن از طریق پایگاه‌های‌ نظامی خود در سوریه به‌دنبال کنترل و استفاده 

از چاه‌های نفت و گاز سوریه است و مبارزه با داعش بهانه‌ای بیش نیست!‌

تولید نفت سوریه 2022-2008نفت یا داعش؛ مسئله کدام است؟

خسارت حضور آمریکا در سوریه
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یادخوش خبر  انقلابی
تمام نشدنی 

فعال ضدجنگ آمریکایی، از اثرات جاودانه روحیه انقلابی امام ره  می‌گوید

در ستایش خدمات »محمدصادق پیروز« به چشم‌پزشکی ایران 
در یکصدمین زادروزش

چشمِ پزشکی ایران
او را اگر در حال حاضر، کهنسال‌ترین پزشک 
ایرانی بدانیم، سخنی به گزافه نگفته‌ایم و به 
بیراهه نرفته‌ایم. با حافظه حیرت‌انگیزی که دارد، زمان‌ها، مکان‌ها، 
آدم‌ها و اتفاق‌ها را دقیق و صحیح به‌خاطر می‌آورد، حتی به تحلیل هم 

می‌پردازد، تاریخ گویای پزشکی ایران در 83سال اخیر است.
 ‌زاده گیلان است و اهل لاهیجان. در دبیرستان شاپور رشت دیپلم 
گرفت؛ همانجایی که احمد سمیعی‌گیلانی یک سال بالاتر از او درس 
می‌خواند. وقتی راهی دانشکده طب دانشگاه تهران شد تا طبیب شود، 
آخرین سال پهلوی اول بود؛ ولی هنوز متفقین، ایران را پل پیروزی 
خود نکرده بودند. در محضر بزرگانی چون یحیی عدل، محمد قریب، 
علی وکیلی، یوسف میرایروانی، محمدحسین لقمان‌الدوله ادهم و 
منوچهر اقبال درس آموخت، قدم در راه درمان بیماری‌های چشم 
گذاشت و به جنگ امراضی رفت که فقر بهداشت مسبب‌‎شان شده بود.
در نتیجه وقتی طبابت را در خرداد1325 آغاز کرد، غوغای تراخم بود و 
آب آلوده امان مردم جنوب ایران را بریده بود؛ تا جایی که دزفول و شوشتر 
به شهرهای کور اشتهار داشتند، اما او در معیت استادش، محمدقلی 
شمس در بیمارستان فارابی که پایه گذاشته بود، در سال1337 به 
تخصص رسید و استاد پیوند قرنیه و درمان تومورهای چشم شد. اگرچه 
در خرداد1356 به مرتبه استادتمامی در دانشکده علوم‌پزشکی دانشگاه 
تهران رسید و در 9سال منتهی به سال1367 که بازنشسته شد، ریاست 
درمانگاه چشم‌پزشکی بیمارستان فارابی را برعهده‌ داشت، اما در تمام 
عمر، طی همه این 70سالی که تا اسفند1395، با خوش‌ترین خلق 
و در نهایت مهربانی و دلسوزی، سرگرم معالجه قوه باصره مردم بود، 
التیامی بود بر آلام دردمندان و با نشستن‌اش بر قله چشم‌پزشکی ایران، 
حالا خیلی‌ها بینایی‌شان را مدیون و مرهون او هستند. وی تنها یک 
چشم‌پزشک ساده و صرف نبوده و نیست که در کار خیر نیز از سرآمدان 
روزگار خود بوده و بر خیلی‌ها سبقت گرفته است. تنها نمونه‌ آن‌، اینکه 
همه اموالش را وقف کرد و برای همشهری‌هایش، بیمارستان ساخت و 

چه خدمتی برتر و بهتر از این کار؟
محمدصادق پیروز را که چهاردهم 
خرداد، یکصدمین سال زادروزش 

را جشن گرفته، ارج نهیم 
و محترم بداریم که 

چشم و چراغ 
شکی  چشم‌پز

ایران است.

تأثیر امام‌خمینی)ره( به‌عنوان 
یک رهبر انقلابی، همیشه 
ماندگار است و رهبری او برای 
گردهم‌آوردن مردم علیه سرکوب و فساد از 

تبعید، همیشه الهام‌بخش بوده است.
گیلدا مورکرت، فعال پیشروی ضد‌جنگ 
آمریکایی، با اشاره به این ویژگی بارز امام)ره(، 
گفته است که نام رهبر بصیر ایرانی، همچنان در 
سراسر جهان زنده است و یادش گرامی داشته 
می‌شود. همه‌ساله فعالان حقیقت و عدالت، 
در سراسر دنیا دور هم جمع می‌شوند تا یاد 
فداکاری‌ها و مبارزه روحانی امام‌خمینی علیه 

فساد و استبداد شاه را گرامی‌بدارند.
مورکرت با اشاره به خاندان پهلوی، به 
پرس‌تی‌وی گفته است که استعمارگران 
رژیم‌هایی می‌خواهند که به افراد برخوردار 
بیشتر توجه می‌کنند و به اکثریت جامعه، هیچ 
حق انتخابی نمی‌دهند. او گفته است: »حضرت 
موسی قضاتی را منصوب کرد که نگاهی عادلانه 
به قوانین مدنی داشته باشند. این قوانین عادلانه 

در مبارزه با استعمار ضروری هستند چون 
شامل زمین‌های غصب شده می‌شوند، درست 
مثل چیزی که همین حالا در فلسطین اشغالی 

در جریان است.«
او معتقد است که اگر امام‌خمینی امروز زنده بود، 
مسلمانان را بسیج می‌کرد تا علیه امپریالیست‌ها 
و قدرت‌های مغروری که می‌خواهند بافت اسلام 

را از بین ببرند بسیج شوند.
او همچنین گفته است: »من با میخائیل 
گورباچف)رهبر پیشین اتحاد جماهیر شوروی( 
موافقم که امام‌خمینی موفق شد با فساد، از خارج 
از کشور بجنگد، و این کار را با بسیج مردم برای 
جنگ با تمامی شکل‌های امپریالیسم آمریکایی 
انجام داد. اینکه یک مرد توانسته این قدر قدرت 
سازماندهی داشته و برای مردم جنگیده که روی 
چند نسل بعد از او اثری ماندگار داشته است. شاه 
می‌خواست کنترل همه‌‌چیز را در دست داشته 
باشد تا خودش و خاندانش از همه‌‌چیز نفع ببرند. 
امام‌خمینی اما حتی در دوران تبعید هم موفق 
شد رژیمی که قدرت داخلی زیادی داشت را 

ریشه‌کن کند.«
او از امام‌خمینی به‌خاطر نجات‌دادن ایران از نفوذ 
غرب و بهره‌برداری‌های امپریالیستی تمجید 

کرده و گفته است که امام‌خمینی، »خود جنبش 
و بزرگ‌ترین دستاوردش مقابله با امپریالیسم 

غربی بود.«

سخت

573286491
869541723
124937865
497865312
681392574
352714986
948123657
235679148
716458239

متوسط

  1  7    8
5 7  9    3  
4   2      
6  4 1      
 8      7  
     5 8  3
     6   1
 1    9  8 6
2    3  5   851297346

637541829
924638571
368714952
412965783
795382164
573429618
289176435
146853297

ساده

متوسط

921573468
578964132
463218759
634187925
185392674
792645813
859726341
317459286
246831597

سخت

7  2   4   
8   5  1 7   
1       6  
        2
  1  9  5   
3         
 4       7
  5 6  9   8
  6   8  3  

ساده

  1 2  7 3   
6    4    9
 2  6  8  7  
3  8    9  2
 1      8  
7  5    1  4
 7  4  9  1  
2    7    5
  6 8  3 2   

تعهد اشتغال‌زایی کمیته امداد
 معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد گفته که کمیته 
امداد متعهد است امسال ۵۰۰هزار فرصت شغلی برای 
مددجویان و اقشار نیازمند ایجاد کند و درباره منابع این تعهد 
هم خبر داده: ۳۵هزار میلیارد تومان اعتبار از محل تسهیلات 
شبکه بانکی پیش‌بینی شده و کسری منابع نیز با همکاری 
استانداران و منابع در اختیار آنها، جذب می‌شود. این مقام 
در کمیته امداد تقویت منابع تسهیلات اشتغال مددجویان 
را ضروری دانسته و خبر داده: در شورای‌عالی اشتغال مصوب 
شده است کسری منابع برای تحقق ۵۰۰هزار فرصت شغلی، 
با همکاری استانداران و منابع در اختیار آنها جذب شود. او 
با تأکید بر اینکه جهت‌گیری کمیته امداد به سمت تقویت 
کیفی طرح‌ها و ایجاد درآمد بیشتر برای صاحبان مشاغل 
است، اعلام کرده: سمت و سوی طرح‌های اشتغال مددجویان 
به سمت طرح‌های حمل‌ونقلی ازجمله تراکتور و وانت، توسعه 
طرح‌های نیروگاه خورشیدی و رونق دادن به زنجیره تولید 

ازجمله نوغانداری و تولید پیله ابریشم است.

افزایش یارانه، از امروز
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
جزئیاتی از افزایش ۲۰درصدی یارانه معیشتی 3دهک پایین 
درآمدی ارائه کرده و گفته: از امروز سیزدهم خردادماه، مددجویان 
کمیته امداد و بهزیستی مشمول افزایش یارانه خواهند بود.  مجلس 
شورای اسامی در بودجه سال۱۴۰۱ دولت را مکلف کرد که 
همزمان با جراحی اقتصادی و حذف ارز ترجیحی با جایگزینی 
کالابرگ، اختلاف قیمت‌ها را جبران کند. از آنجا که در آن مقطع 
زمانی، هنوز زیرساخت‌ها فراهم نبود، اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک به تعویق افتاد. در نهایت در دی‌ماه۱۴۰۱ اجرای طرح 
به‌صورت آزمایشی در استان هرمزگان آغاز  و دامنه آن تا پایان سال 
به استان‌های دیگر رسید. مجلس در قالب بودجه سال۱۴۰۲ نیز 
به دولت اجازه داد تا تمهیداتی برای ارائه کالابرگ به دهک‌های 
پایین درآمدی داشته باشد. با گذشت ‌3ماه از سال وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی روز گذشته از افزایش ۲۰درصدی یارانه معیشتی 
3دهک پایین درآمدی خبر داده است؛ به‌شرط آنکه ۷۰درصد مبلغ 

یارانه‌شان را صرف خرید کالاهای اساسی پیش‌بینی شده کنند.

کنترل سالک
بیماری سالک به‌دلیل شیوع فراوان و پراکندگی آن در نقاط 
مختلف کشور دارای اهمیت زیادی است که خوشبختانه میزان 
بروز آن در سال۱۴۰۱ به کمتر ۱۵مورد در ۱۰۰هزار نفر رسیده 
است.  بنا بر اعلام دفتر مدیریت بیماری‌های واگیردار وزارت 
بهداشت، روند میزان بروز بیماری طی سال‌های ۱۳۵۶ تا ۱۳۸۶ 
معمولا به‌صورت سینوسی بوده و هر ۲ تا ۳سال شاهد افزایش و 
کاهش موارد بیماری بوده‌ایم؛ به‌طور کلی میزان بروز سالک طی 
سال‌های ذکر شده از ۲۹ به ۳۷ در هر ۱۰۰هزار نفر جمعیت رسیده 
است. مهم‌ترین کانون‌های شناخته‌شده نوع »آنتروپونتیک« 
بیماری سالک در حال حاضر کرمان، بم و مشهد هستند؛ البته 
نوع »آنتروپونتیک« در نیشابور، قم، شیراز، یزد، سبزوار و پلدختر 
و به‌طور تک‌گیر در سایر مناطق کشور هم شناسایی شده‌اند. 
از مهم‌ترین کانون‌های شناخته‌شده نوع روستایی و مرطوب 
بیماری نیز نقاطی از استان‌های اصفهان، جنوب فارس، سمنان، 
خراسان‌رضوی، خراسان شمالی و خراسان جنوبی، گلستان، 

خوزستان، ایلام، بوشهر، هرمزگان و یزد را می‌توان نام برد.

حمیدرضا محمدی

بی تعارف و تکلف 
، مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد کی 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

دریچه

خردادهای 
عاشقی

چند قاب قدیمی از 
14 خرداد به روایت 

آرشیو همشهری

فراخوان
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طیب به امام حسین  ع ارادت داشتقهرمانان  و  ضد قهرمانان  یک قیام 
 نگاهی به شخصیت‌های شاخص در واقعه

 15خرداد و سرکوب آن
 گفت‌وگو با سینا میرزایی 

 نویسنده کتاب »طیب در گذر لوطی‌ها« 

اهداف قیام 15خرداد در 
زمان جاری است

وقایع و دوره‌های تاریخی تأثیرگذار در طول 
بیش از نیم‌قرن که از آغاز نهضت اسامی به 
رهبری حضرت امام‌خمینی)ره( می‌گذرد، در 
مقاطعی، تشابهات و مشترکاتی با همدیگر 
دارند که در مقام تطبیق و مقایسه، می‌توان به 
واقعه تاریخی قیام 15خرداد42 و سلسله وقایع 
سال‌های اخیر اشاره کرد که هر دو، به‌رغم تلخی 
حوادث و شهادت بسیاری از فرزندان شریف این 
آب و خاک و دوستداران راستین انقلاب و نظام 
اسامی، در تقویت پایه‌های نظام اسامی در 
کشورمان مؤثر و سودمند بوده و هست. واقعه 
قیام 15خرداد42 به‌عنوان منشأ و سرآغاز قیام 
شکوهمند و گسترده مردمی به رهبری حضرت 
امام‌خمینی)ره( بود که گسل‌های خفته در جامعه 
به ستوه‌آمده از ظلم و جور طاغوت را فعال کرد و 
جریان انقلاب اسلامی را در مسیر تازه‌ای قرار داد 
و باعث سلسله وقایع و حرکت‌های مردمی در 
مراحل بعدی شد تا در نهایت با پیروزی انقلاب 
اسلامی در بهمن57، مرحله اول تثبیت انقلاب 
و جمهوری اسامی رقم بخورد و این تازه آغاز 
یک راه طولانی بود که در آن، اهداف اولیه و 
ثانویه انقلاب اسلامی برای ایجاد حکومت، نظام 
و جامعه اسلامی با همه اجزایش عملیاتی شود. 
طبیعی است که چنین اهداف انقلابی و والایی 
با همه دوستداران و علاقه‌مندانش، دشمنان 
قسم‌خورده‌ای هم داشته باشد که نخواهند اهداف 
و آرمان‌های انقلاب اسلامی به‌موقع و با کیفیت 
ممتاز تحقق یابد؛ بنابر این، از همان روزهای 
نخست پیروزی انقلاب اسامی که مرحله اول 
و شکوهمند آن، یعنی مقطع زمانی 15خرداد42 
تا 22بهمن57 پشت‌سر گذاشته شد و انقلاب 
اسلامی وارد مرحله سرنوشت‌ساز تثبیت و تداوم 
راه این حرکت مردمی و اسلامی شد، دشمنی و 
دسیسه‌های بدخواهان هم کلید خورد و انقلاب 
اسلامی با سلسله وقایع تلخ و ناجوانمردانه از سوی 
برخی گروه‌ها و جریان‌های ضدانقلاب و معاند 
مواجه شد. البته سلسله حوادث تلخ و تحمیلی 
به انقلاب و جمهوری اسامی بعد از بهمن57 و 
در طول بیش از 4دهه هیچ‌گاه نتوانست خللی در 
تثبیت و پیشرفت‌های انقلاب اسلامی ایجاد کند 
و سنگ‌های پیش پای نظام اسلامی یکی پس 
از دیگری از سر راه برداشته شد، اما دشمنی‌ها 
با دستاوردهای انقلاب اسلامی هر بار به شکلی 
خود را نشان داد و باعث حوادث تازه‌ای شد. حالا 
اگر زمان را به عقب برگردانیم و وجه اشتراک 
واقعه قیام 15خرداد42 با سلسله حوادث و اتفاق 
سال‌های اخیر را مقایسه کنیم برخی تشابهات 
بیشتر به چشم می‌آید. یکی از ویژگی‌های 
قیام 15خرداد42 که به‌نوعی سرمنشأ آن هم 
محسوب می‌شود، »استکبارستیزی« است که با 
اعتراض حضرت امام‌خمینی)ره( به قانون ننگین 
کاپیتولاسیون )مصونیت مستشاران آمریکایی( 
پررنگ‌تر شده است و در سلسله حوادث سال‌های 
اخیر هم در قالب مبارزه با سلطه غرب بر منافع 
ملت ایران بازتعریف می‌شود. نکته قابل توجه 
اینکه، در هر دو مقطع تاریخی، پیشگامان مبارزه 
با استکبار، مردم و چهره‌های برخاسته از میان 
توده‌های اجتماعی بودند و جریان‌ موسوم به 
روشنفکران، نقشی در مبارزات انقلابی و تحولات 
تاریخی نداشتند. به‌طور مثال، شهید حاج مهدی 
عراقی، از چهره‌های انقلابی فعال در واقعه قیام 
15خرداد42 است که به‌عنوان یک نیروی مردمی، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در شکل‌گیری این قیام 
تاریخی داشته است. در کتاب »یاران امام به 
روایت اسناد ساواک« به این موضوع اشاره شده که 
مرور آن خالی از لطف نیست: »به‌دنبال پخش خبر 
سخنرانی مراجع تقلید برای مردم در روز عاشورا، 
جمعیت کثیری از تهران و دیگر شهرستان‌ها به 
قم سرازیر شدند. اعلام شده بود امام‌خمینی)ره( 
عصر عاشورا در مدرسه فیضیه سخنرانی خواهند 
کرد. حاج مهدی عراقی در این سخنرانی نقش 
مهمی ایفا کرد و با قرار دادن فداییان مسلح در 
میان جمعیت، تلاش کرد امنیت جانی امام را 
حفظ نماید. بعد از نطق آتشین امام علیه شاه، 
آمریکا و اسرائیل، رژیم به تکاپو افتاد و ساعت 
3 بعد از نیمه شب 15خرداد1342 به منزل 
ایشان حمله و وی را دستگیر کردند.« همچنین 
در جلد اول کتاب »قیام پانزده خرداد به روایت 
اسناد ساواک« به شهامت شهید حاج‌مهدی 
عراقی در مسیر این مبارزه تاریخی تأکید شده 
است: »هنگامی که خانه امام‌خمینی)ره( به 
وسیله نیروهای امنیتی پهلوی در محاصره قرار 
گرفت با اینکه امام به همه اطرافیانش دستور 
تخلیه خانه را داده بود، اما 3نفر برای حفاظت 
از ایشان حاضر به ترک خانه نشده و جسورانه 
بر خواسته خود مبنی بر ماندن در بیت امام)ره( 
اصرار ورزیدند که یکی از آنان حاج مهدی عراقی 
بود.« فعالیت‌های انقلابی چهره‌های مردمی 
در حوادث تاریخی مختص واقعه 15خرداد42 
نیست و در سال‌های اخیر و حوادث متعدد هم 
بارها شاهد تکرار تاریخ بوده و هستیم. نمونه 
روشن و آشنای آن، ماجرای رشادت و شهادت 
مظلومانه آرمان علی‌وردی، طلبه 21ساله حوزه 
علمیه آیت‌الله مجتهدی و بسیجی یگان امنیتی 
امام رضا)ع( است که در مأموریت‌های بسیج برای 
مقابله با ناآرامی‌ها و اغتشاشات حضور داشت و 
واقعه شهادت مظلومانه‌اش همگان را داغدار کرد. 
نمونه‌های دیگر و بسیاری را می‌توان مثال زد که 
نشان می‌دهد اهداف و آرمان‌های والا و حتی 
صحنه‌های تاریخی واقعه قیام 15خرداد42 در 
طول دهه‌ها و سال‌های اخیر هر بار به شکلی در 
تاریخ معاصر کشورمان تکرار شده تا یادآوری کند 
که انقلاب اسلامی ریشه در باورهای دینی مردم 

این سرزمین دارد و همواره پویا و ماندگار است.

علی‌الله سلیمییادداشت
روزنامه‌نگار

عرصه عاشورایی 
 رهبر معظم انقلاب در  
دیدار جمعی از روحانیون 
که در 3خرداد سال74 
برگزار شد، تأکید کردند: 
شروع نهضت  15 خرداد... 
به برکت عاشورا بود.... در 
15خرداد که در سال چهل‌و 
دوی شمسی - 83قمری 
- با دوازدهم محرّم 
مصادف بود، امام بزرگوار 
ما رضوان‌الله‌تعالی‌علیه 
در عرصه عاشورایی و 
با بهره‌برداری به بهترین 
شکل ممکن از ماجرای 
عاشورا و محرم، توانستند 
پیام حق و دادِ برآمده از 
دل خود را به‌گوش مردم 
برسانند و مردم را متحول 
کنند. نخستین شهدای ما 
هم در ماجرای 15 خرداد، 
در تهران، ورامین و بعضی 
جاهای دیگر، همین 
حسینی  سینه‌زن‌های 
بودند که آمدند و در معرض 
تهاجمِ دشمنِ عاشورا قرار 

گرفتند.

تأثیر شهدای قیام
مقام معظم رهبری در 
دیدار مردم ورامین‌ 
که 22خرداد سال82 
انجام شد، درخصوص 
قیام 15خرداد تأکید 
روز  آن  کردند‌:در 
هیچ‌کس گمان نمی‌کرد 
روزی خواهد رسید که 
این شهدای مظلوم و 
گمنام، مثل ستاره‌های 
درخشان، نه فقط در 
آسمان ورامین، بلکه در 
آسمان ایران اسلامی 
آنها  خواهند درخشید. 
در مظلومیت جان دادند 
و خدا به مظلومیت و 
غربت آنها برکت داد و 
مجاهدت آنها در پی خود 
مجاهدت‌های دیگری را 
به‌وجود آورد و حرکت 
حق، هر روز قوی‌تر و 

ستبرتر شد.

حقایقی از 
15خرداد

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
در خطبه‌های نمازجمعه 
تهران 14خرداد سال61 
اظهار داشتند: 15خرداد 
یک قیام مردمی بود. علت 
این قیام هم این بود که در 
روز عاشورای آن سال که 
مصادف با سیزدهم خرداد 
می‌شد امام امت حقایق 
افشا نشده تا آن روز را با 
مردم بی‌واسطه در میان 
گذاشتند و حقایقی را 
بیان کردند که این حقایق، 
آن‌روز برای خیلی‌ها حتی 
دست‌اندرکاران سیاست، 
قابل فهم نبود. اگر 
حافظه خطا نکرده باشد، 
جملات امام اینها بود 
که »اسرائیل می‌خواهد 
در ایران قرآن نباشد. 
اسرائیل می‌خواهد در 
ایران روحانیون نباشند. 
اسرائیل می‌خواهد در 

ایران اسلام نباشد«.

الگوی مقاومت در 1402
نهضتی که همچنان ادامه دارد

1۵خرداد 1342

قیام 15خرداد1342 و تمامی ایستادگی‌های 
ملت مسلمان ایران که نهایتا انقلاب اسلامی را 
به‌وجود آورد و موجب نابودی سلطنت و رفع 
سلطه آمریکا و سایر قدرت‌ها از کشور شد، 
مقابله فرهنگ دینی و مذهبی با فرهنگ کفر و 
الحاد و فساد بود و هست و خواهد بود تا جایی 
که روزنامه‌های آمریکایی مثل نیویورک‌تایمز 
یا روزنامه‌های دیگر، مطالبی در مورد 
15خرداد نوشته شده بود و نخستین‌بار بود 

که در غرب مطالبی در مورد امام‌خمینی)ره(، 
انقلاب اسلامی و براندازی سلطه داخلی توسط 

یک فقیه، چاپ می‌کردند. 
هم‌اکنون نیز از گروه‌های وابسته و ملی‌گرا 
و روشنفکر غربزده و سوسیالیست گرفته تا 
گروه‌هایی مانند بهاییان و سلطنت‌طلبان 
و ...  زیر سایه آمریکا و استکبار جهانی هر 
یک به‌نحوی با انحای دروغ و تزویر و توطئه 
در جهت شکست و نابودی نهضت اسلامی 
امام‌خمینی تاش می‌کنند ولی گفتمان 
تمامی آنها علیه اسلام ناب و انقلاب اسلامی 
است و اتکای همه آنان آزادی‌گرایی غربی، 
مذهب‌ستیزی و لزوما بی‌بند و باری اخلاقی 

- آشکار یا پنهان - است. و صدالبته مهم‌ترین 
دستمایه تبلیغات آنان، ضعف‌ها و کاستی‌ها 
یا اشتباهات عادی و طبیعی یا غیرمعمول و 
غیرعادی عرصه اجرایی کشور است و مهم‌تر 
از آن ترویج فساد اخلاقی و جنسی با تمام 
امکانات موجود از قبیل ماهواره و اینترنت 
و... خصوصا روی ذهنیت جوانان است، یعنی 
کسانی که نهایتا وارث 15خرداد و انقلاب 
اسامی خواهند بود. در این بین الگوی این 
رویداد نباید به فراموشی سپرده شود تا جایی 
که قیام‌آفرینان 15خرداد هرگونه سازش، 
کرنش و مذاکره را در برابر استعمارگران و 
جهانخواران رد می‌کردند و با آنان مبارزه 

آشتی‌ناپذیر داشتند. مردم خالق 15خرداد 
با فریاد مرگ بر اسرائیل، همراهی و همدردی 
خود را با مردم مظلوم فلسطین اعلام کردند 
و با خون خود با مجاهدین فلسطین پیمان 
ناگسستنی بستند. اقشار مختلف در 15خرداد 
با شعارهای حماسی و انقلابی، به اندیشه‌های 
مرموز و اسارت‌بار استعماری که زیر پوشش 
»عرف بین‌المللی«، »افکار جهانی«، » جامعه 
جهانی« و... مطرح می‌شود، »نه« گفتند و راه 
اسلام را استواری بخشیدند. امروز بزرگ‌ترین 
وظیفه ما این است که راه شهدای 15خرداد42 
را تداوم ببخشیم و از آن پاسداری کنیم. 
سرانجام اینکه امروزه ما با 2خط متفاوت و 

متضاد مواجهیم؛ نخست، خط مقاومت که 
خط امام و انقلاب اسلامی است و نشأت‌گرفته 
از خط مقاومت از زمان رسول اکرم)ص( 
و امام حسین)ع( است. امام می‌فرمایند: 
»اگر سرمان را بالای دار برند، اگر زنده‌زنده 
در شعله‌های آتش‌مان بسوزانند، اگر زن و 
فرزندان و هستی ما را در برابر چشمان ما به 
اسارت و غارت برند، هرگز امان‌نامه کفر و ظلم 
را امضا نخواهیم کرد.« این خط مقاومت است. 
در مقابل خط مقاومت، خط سازش است و 
به‌دنبال محو کردن خط مقاومت است و قیام 
 15خرداد، الگوی مقاومت در جهان امروز

 است.

نفرت از صهیونیست‌ها
روحانیون و وعاظ در فرصت‌های مغتنم ضمن حمله به جنبه‌های مختلف رابطه شاه با اسرائیل، حکومت اسرائیل را مرکز 
استثمار و استعمار و همچنین عامل استعمار دولت‌های عربی و اسلامی برمی‌شمردند و دوستی دولت ایران با اسرائیل را 
سبب متزلزل شدن مبانی اسلامی می‌دانستند. امام)ره( هم اعلام داشتند که »اسرائیل نمی‌خواهد در این مملکت دانشمند 

باشد، اسرائیل نمی‌خواهد در این مملکت قرآن باشد، و اینها سبب پیدایش قیام 15خرداد شد.«

مردم برای خدا به میدان آمدند
جواد منصوری، مورخ معتقد است که 15خرداد یک مسئله مهم دیگر دارد و آن این بود که مردمی که به خیابان آمدند برای 
خدا آمدند، برای پست و مقام نیامدند، برای اسم و رسم نیامدند، برای حزب نیامدند، برای امام‌خمینی)ره( هم نیامدند؛ 
آنها برای خدا آمدند و این نکته مهمی است. و چون برای خدا آمدند خدا هم بر خونشان این اثر را گذاشت. این نکته مهم 

و ظریفی است.

امیر خداداد همدانیگزارش
دبیر گروه فرهنگ



شنبه 13 خرداد 101402
 شماره 8790

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

دریچه

 نقش فعال مساجد تهران
 در قیام ۱۵خرداد

در تهران، محوریت اصلی تظاهرات و جنبش‌ها با 
مساجد بود 

 قهرمانان  و
 ضد قهرمانان  یک قیام

زمان نگار واقعه 15خرداد
انتشار خبر تصویب لایحه انجمن‌های ایالتی و 
ولایتی در جراید: دادن حق رأی به زنان، حذف 
قید التزام به اسلام از شرایط انتخاب‌کنندگان 
و انتخاب‌شوندگان انتخابات، سوگند خوردن 

منتخبین به »کتاب آسمانی« و نه قرآن 

سخنرانی امام)ره( در جمع روحانیون و اهالی 
قم: »امسال ما عید نداریم و این عید را عزای 

ملی اعلام می‌کنیم...«

مخالفت امام خمینی)ره( و علمای قم با این 
لایحه، ارسال تلگراف علما به شاه و درخواست 

لغو فوری لایحه 

واقعه مدرسه فیضیه قم در پی حمله مأموران 
دولتی به مدرسه و کشته و زخمی شدن طلاب 

و مردم 

ارسال تلگراف علما به اسدالله علم، 
نخست‌وزیر، در واکنش به جواب شاه به علما 

ارسال تلگراف امام خمینی)ره( به شاه و علم 
و تذکر درباره عدم‌انجام اعمال مخالف دین 

16مهر1341

29اسفند1341

17مهر1341

2فروردین1342

28مهر1341

حمله به رادیو و ادامه زد و خورد بین مأموران و 
معترضان، دستگیری طیب حاج رضایی، حاج 
اسماعیل رضایی و 400نفر از بازاریان به جرم 

برهم زدن نظم عمومی

16خرداد1342

انتشار اعلامیه مشهور به »9امضا« با ارائه ادله 
حقوقی درباره بی‌مورد بودن تصویب هیأت 

دولت در دادن حق رأی به زنان 

12اسفند1341

15آبان1341

برقراری وضعیت نظامی در شهر به‌رغم اعلام 
دولت در عادی بودن شرایط 

18خرداد1342

واکنش تند شاه به اعلامیه »9امضا« در پایگاه 
وحدتی دزفول 

23اسفند1341

سخنرانی امام خمینی)ره( در جمع روحانیون، 
طلاب، اهالی قم و زائران حرم حضرت فاطمه 
معصومه)س( در عید فطر و تأکید بر ایستادگی 

در برابر اعمال خلاف شرع و قانون 

7اسفند1341
سخنرانی شاه در افتتاحیه کنفرانس اقتصادی 

تهران و تأکید بر دادن حق رأی به زنان 

8اسفند1341
برگزاری رفراندوم با 5میلیون و 600هزار رأی 

موافق و 4هزارو150رأی مخالف 

6بهمن1341

سپهبد قرنی
سمت و پیشینه کاری: در زمان کودتای 28مرداد1332، فرمانده نظامی تیپ 
گیلان بود اما بر پایه اسناد موجود، خرده‌گیری سیاسی قرنی علیه حکومت 
محمدرضا شاه پهلوی از پایان 1335 و در دوران نخست‌وزیری حسین 
علاء آغاز شد.  در این دوران قرنی منتقد دولت‌های وقت بود و انتقاداتش 
از زمان نخست‌وزیری منوچهر اقبال در فروردین1336 بالا گرفت.قرنی در 
مهرماه1336 به درجه سرلشکری رسید که این امر نشانگر اعتماد محمدرضا 
پهلوی به او تا این تاریخ است، اما در 26بهمن1336 وی که با درجه سرلشکری 

در جایگاه رکن دوم ستاد ارتش بود از این سمت برکنار شد.
  

نقش در واقعه 15خرداد: مبارزه سیاسی عملگرایانه سپهبد قرنی از 1336 آغاز شد؛ 
هنگامی که ریاست رکن دوم ارتش را برعهده داشت و طرح کودتایی را برای براندازی تاج 
و تخت محمدرضا شاه پهلوی ریخت که افشای آن، به دستگیری وی در 8 اسفند1336 
انجامید. پس از رو شدن سندهایی درباره نقش آمریکا در این ماجرا و دستگیری قرنی، 
وی در 31تیر1337، از ارتش شاهنشاهی اخراج شد.قرنی در هشتم آذر 1339، پس 
از گذراندن 2سال و ‌8ماه زندان، آزاد و پس از آزادی از زندان، از 1341 کوشش خود را 
علیه حکومت پهلوی پررنگ‌تر ساخت.همراهی قرنی با افرادی چون محمدهادی میلانی 
و آیت‌الله طالقانی در جریان قیام 15خرداد باعث شد که بار دیگر ابتدا ‌9ماه و سپس 

3سال زندانی شود.  
  

سرانجام: سوم اردیبهشت ۱۳۵۸ به ضرب گلوله اعضای گروه فرقان در خانه‌اش 
ترور‌شد.

سیدمرتضی طباطبایی رفیعی
سمت و پیشینه کاری: طباطبایی رفیعی نخستین نفری است که خبر 
دستگیری امام‌خمینی)ره( را به شهر ورامین و روستای محمدآباد رساند و 
می‌توان وی را به‌عنوان نخستین کسی نام برد که باعث قیام 15خرداد مردم 

ورامین شد.
  

نقش در واقعه 15خرداد: در قیام خونین 15خرداد سال42 تعداد زیادی از مردم 
روستای محمدآباد عرب‌ها از مسیری فرعی به سمت تهران حرکت کرده و نزدیک پل 
باقرآباد به سایر مردم که از پیشوا و ورامین در حمایت از امام راه افتاده بودند، پیوستند. 
شهید طباطبایی در جلو صف جمعیت حضور داشت و هنگام رسیدن به پل باقرآباد با 
تعداد زیادی از نیروهای شاه که با اتوبوس‌های واحد به این محل منتقل شده بودند، 
مواجه شد. به نقل از شاهدان عینی گفته می‌شود که نیروهای شاه بدون هیچ‌گونه 
اخطار قبلی به‌سمت مردم تیراندازی کردند. اسلحه نیروهای شاه از نوع برنو بود و چون 
این اسلحه تک تیر است، صدای زیادی نداشت و قیام‌کنندگان با سردادن شعارهایی 
مانند »پنبه‌ایه پنبه‌ایه« اینگونه تصور کرده بودند که تیرها مشقی است ولی در همین 
تیراندازی تعدادی از جوانان حاضر در جمعیت ازجمله شهید طباطبایی مورد اصابت 

گلوله قرار گرفته و به شهادت رسیدند.  
  

سرانجام: شهید سیدمرتضی طباطبایی رفیعی یکی از 7 شهید قیام خونین 15خرداد 
سال42 است که پیکرش در گورستان مسگرآباد دفن شد ولی خانواده‌اش با تلاش 
فراوان مزارش را پیدا کرده و پیکرش را به زادگاهش در روستای محمدآباد عرب‌ها از 

توابع ورامین منتقل کردند.

آیت‌الله سیدعبدالحسین دستغیب	
سمت و پیشینه‌کاری: امام جمعه شیراز از سال 59 تا 60، دومین شهید محراب 

و از مبارزان سیاسی در دوران پهلوی 
  

نقش در واقعه 15خرداد: پس از اعلام لوایح شش‌گانه، او نیز به پیروی ازحضرت 
امام‌خمینی)ره(‌ به مخالفت با اهداف سیاسی رژیم پرداخت و چنان نقش مهمی درگسترش 
مبارزات درمیان مردم داشت که رژیم مجبور شد همزمان با سرکوبی قیام 15خرداد، او را نیز 
شبانه دستگیر کند. وقتی مأمورین به منزل او هجوم بردند، مردم خود را سپر ساختند و مانع 
از دستگیری او شدند. مأموران، افراد بسیاری را بازداشت کردند و سرانجام شهید دستغیب 
برای آزادی مردم خود را به فرمانداری نظامی معرفی کرد.او را تحت فشار مرکز به تهران اعزام 

کرده و به زندان فرستادند و پس از آزادی، بلافاصله او را تبعید کردند.
  

سرانجام در روز 20آذرماه1360، هنگامی که عازم نمازجمعه بود، به‌دست یکی از 
اعضای گروهک منافقین به شهادت رسید.

مسجد ارک 
مسجد ارک از موقعیتی برخوردار بود که از طرفی به‌خاطر 
وجود ادارات مختلف، محل رجوع افراد مختلفی از عموم 
مردم بود و از سوی دیگر بازاریان تهران با سابقه در مبارزات 
ضد‌استبدادی ازجمله در انقلاب مشروطه رفت‌وآمد بسیاری 
به آنجا داشتند؛ همین مسئله باعث شده بود که حکومت 
پهلوی کنترل بیشتری بر آن داشته باشد. به‌طور نمونه 
حکومت از ترس اینکه مبادا بعد از مجلس روضه‌خوانی روز 
عاشورا در مسجد ارک، مردم تظاهرات کرده و علیه‌ شاه شعار 
بدهند، به ساواک، شهربانی و گارد شاهنشاهی دستور داده 

بود تدابیر لازم جهت جلوگیری از تظاهرات را انجام دهند.

مسجد حاج‌ابوالفتح
به‌دنبال دستور امام خمینی)ره( از اول محرم، مجامع و 
محافل کثیری در سراسر کشور برای روشنگری و افشای 
رژیم وابسته به استکبار پهلوی برگزار شد و در دسته‌های 
سینه‌زنی و زنجیرزنی شعارهای انقلابی مطرح شد. از 
جالب‌ترین این برنامه‌ها تظاهرات روز عاشورای )۱۳خرداد( 
تهران بود که از مسجد حاج ابوالفتح واقع در میدان شاه 

سابق آغاز شد.

مسجد سیدعزیزالله 
مساجد سیدعزیزالله، شیخ علی، امین‌الدوله و آذربایجانی‌ها 
نیز به‌عنوان محل شکل‌گیری هسته‌های مبارزاتی اهمیت 
ویژه‌‌ای داشتند و مرکز ارتباط روحانیان و بازاریان بودند. 
نقطه عطف این مبارزات با روی کار آمدن اسدالله عَلمَ و 
اجرای طرح انجمن‌های ایالتی و ولایتی آغاز شد و به مبارزه 
علنی علما، بازاریان و سایر طبقات با رژیم پهلوی مبدل شد. 
به‌دنبال سخنرانی امام خمینی)ره( در خرداد۱۳۴۲ در 

مسجد سیدعزیزالله مراسم دعا و نیایش برگزار شد.

مسجد آذربایجانی‌‌ها
مسجد شیخ عبدالحسین که در بازار تهران واقع شد به 
مسجد ترک‌ها یا آذربایجانی‌ها موسوم است. این مسجد نیز 
مرکز فعالیت‌های مذهبی و تبلیغی و سیاسی بود. مرحوم 
فلسفی در شب عاشورای سال۱۳۸۳هـ .ق )۱۳۴۲ش( در 
این مکان بحث‌هایی را آغاز کرد که گزارش‌هایی از منبرهای 
ایشان در اسناد ساواک و شهربانی آمده است. جالب آنکه 
اسدالّل علم، نخست‌وزیر وقت و نصیری )رئیس ساواک(، 
برخی امرای ارتش و عده‌‌ای ساواکی، مستمع سخنان 

وی بودند.
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نگاهی به شخصیت‌های شاخص در واقعه 15خرداد و سرکوب آن
یکی از حرکت‌های محوری سیاسی در تاریخ معاصر ایران، 
قیام 15 خرداد 1342 شمسی است که تاثیر ویژه‌ای بر 
رویدادهای بعدی که به انقلاب اسلامی منجر شد، گذاشت. 

در این برهه تاریخی افراد زیادی بودند که نقش زیادی چه 
در شکل‌گیری این اتفاق و چه کشتار مردم داشتند. در این 

نوشتار، به معرفی و نقش این افراد پرداخته شده است.



شنبه 13 خرداد 1402
11 شماره 8790

درنگ

ظرفیت محرم برای قیام

هرچند از مدت‌ها پیش اهمیت رسانه منبر و کاربرد 
پیام‌رسانی آن برای آموزه‌های نهضت آشکار شده بود ولی 
چنین می‌نماید که منابر و مجالس محرم سال42 به جدی‌ترین 
عرصه مبارزه بین روحانیت و نظام تبدیل شد؛ بنابراین، بحق 
می‌توان از این دوره به‌عنوان »انقلاب منبر« نام برد؛ انقلابی 
که نقطه اوج آن در تظاهرات عاشورا و سپس قیام 15خرداد 
تبلور یافت. براساس گزارش‌های ساواک، امام چندین‌بار 
برای گروه‎های متشکل طلاب اعزامی به روستاها و شهرها 

سخنرانی کرد و آنان را به پایداری و مقاومت فراخواند.

طلاب تصریح می‌کنند: »قلب‌های خود را قرص کنید. 1 ایشان در فرازهایی از سخنرانی‌های خویش خطاب به این 
برای محرم هیچ ترسی نداشته باشید... هرموقع از منبر شما 
جلوگیری شد، برای من پیغام بدهید تا من به مردم دستوراتی 
خواهم داد که چه باید بکنند.« ایشان در فراز پایانی همین 
سخنرانی تأکید می‌کند: »شاه و دولت را درهم خواهیم کوبید.« 
- محمدحسن رجبی، زندگینامه سیاسی امام خمینی)ره(، تهران، 

مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 1378، سند شماره60.

مختلف کشور به محافل سیاسی ضد‌نظام بود. بسیاری از 2 محصول این اراده، تبدیل مجالس سوگواری نقاط 
این تکاپوها که از دید مأموران ساواک نیز به دور نبود، در 
گزارش‌های آنها بازتاب یافته است. در یکی از گزارش‌ها با اشاره به 
اعزام طلاب به شهرستان‌ها به هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده جهت 
حمایت آیات و علمای متنفذ شهرستان‌ها ازجمله آیت‌الله قمی در 
مشهد، آیت‌الله محمود ضیابری در رشت، آیت‌الله علی‌اصغر 
صالحی کرمانی در کرمان، آیت‌الله علی‌محمد بروجردی در 
بروجرد، آیت‌الله آخوند ملاعلی معصومی همدانی در همدان از 

طلاب اعزامی در ماموریت آنها طی ماه محرم تأکید شده است.

 7قیام 15خرداد به روایت اسناد ساواک، ج2: فیضیه، ص224.

از این تدابیر چنین سخن‌گفته‌است: »تصمیم دارم 3 امام در دیدار یکی از وعاظ تهران با ایشان در آستانه محرم 
)برای‌ماه محرم( مکاتیبی برای اهل منبر و وعاظ خوزستان، شیراز، 
لرستان، تبریز و یزد بنویسم و متکلمینی هم بفرستم... در تهران هم 
شما آقایان، نکات تاریک کارهای ظلمه را در منبرها تبلیغ 

بفرمایید.«
 برخی از این پیام‌ها در صحیفه امام آمده است. پیام‌های مذکور 
برای علما، روحانیون و وعاظ شهرهای همدان، رشت، بستان‌آباد، 

کرمان و یکی از بازاریان تهران فرستاده شده است. 
صحیفه امام، ج 1، صص 202 - 201، 220، 223 - 224، 239 

- 238 و 241 - 240.

امام خمینی در اقدام اساسی دیگری یک پیام عمومی  خطاب به »عموم حضرات مبلغین محترم و خطبای 4
معظم و عموم هیئات محترم« صادر و تصریح کردند: »در این ایام 
که دستگاه جبار از خوف آنکه مبادا در منابر و مجامع مسلمین، 
شرح مظالم و اعمال خلاف انسانی و ضد‌دینی و وطنی آنها داده 
شود، دست به رسوایی دیگری زده و درصدد گرفتن التزام و تعهد 
از مبلغین محترم و سران هیأت عزادار است که ]از[ مظالم دم نزنند 
و دستگاه جبار را به‌خودسری واگذارند... لازم است، فریضه دینی 
خود را در این ایام در اجتماعات مسلمین ادا کنند... آقایان بدانند 
که خطر امروز بر اسلام کمتر از خطر بنی‌امیه نیست... سکوت در 

این ایام، تأیید دستگاه جبار و کمک به دشمنان اسلام است...« 
- پیام امام خمینی)ره( به روحانیون و وعاظ درخصوص دعوت 
به افشای جنایت‌های شاه در محرم، صحیفه امام، ج 1، صص 

.229 - 230

حملات شدیدی علیه دولت به عمل نمی‌آوردند و فقط 5 براساس گزارش ساواک  در چند روز اول محرم، اهل منبر 
عده‌ای از آنان با اشاره و کنایه، انتقاداتی می‌کردند، ولی پس از 
انتشار اعلامیه جدید ]امام[ خمینی که در آن دستوراتی راجع‌به 
تشدید فعالیت‌های تبلیغاتی بر ضد‌دولت داده شد، روش آنان تغییر 
یافته و در مجالس و محافل دینی با شدت مردم را تحریک و علیه 
دولت تبلیغ می‌کنند... انتشار این اعلامیه حتی روش آن عده از 
گویندگان مذهبی را که کمتر وارد جنجال‌های سیاسی می‌شدند، 
تغییر داده و چون خود را به موجب فتوای ]امام[ خمینی شرعاً 

مسئول می‌دانند، شروع به انتقاد و تحریک کرده‌اند.« 
کتاب قیام 15خرداد به روایت اسناد ساواک، ج 2:‌ فیضیه، 

ص 349.

خیابان آذر به تفصیل در خاطرات یکی از اعضای فعال 6 ماجرای دیدار امام)ره( از هیئت مسجد جمعه در 
آن مسجد آمده است: »در آستانه ورود امام به آن محله، جمعیت 
در خیابان آذر و پشت‌بام‌های محله موج می‌زد. خیل 
استقبال‌کنندگان از امام با شوقی وصف‌ناپذیر همراه امام وارد 
مسجد جمعه شدند. امام و همراهانش تا پاسی از شب در آن 
مجلس نشستند و بر مراسم و سینه‌زدن آنها نظاره کردند. در 
پایان، آنان با بدرقه گرم اهالی محل به منزل مراجعت کردند. از 
همین‌روست که جوانان مسجد جمعه در تهیه تدارکات برنامه 
سخنرانی روز عاشورای امام در مدرسه فیضیه نقش چشمگیری 
داشتند. آنان حتی با احتمال این فرض که ممکن است در جریان 
سخنرانی امام، مقامات شهر برق مدرسه فیضیه را قطع کنند، 
تعدادی باتری تهیه کرده بودند که به محض قطع برق 
بلندگوهای فیضیه‌ را دوباره به‌کار انداختند. همچنین آنان 

سخنرانی امام را ضبط کردند. 
کتاب خاطرات 15خرداد، دفتر پنجم، صص 271، 274 و 279.

خاطرات حجت‌الاسلام عبدالمجید معادیخواه.

آغاز دروس حوزوی امام خمینی)ره( پس از 
چهلم شهدای مدرسه فیضیه و نطق »وای بر 

نجف ساکت «

سخنرانی شاه در کنگره سالانه لاینز 
بین‌المللی تهران و اشاره به ریخته شدن خون 

مأموران دولت در راه انقلاب سفید 

اعلام خبر لغو تصویب‌نامه مورخ 14مهر1341 
در مطبوعات 

واکنش تند شاه در تهران به سخنرانی‌های 
مبلغین مذهبی در محرم 

سخنرانی امام خمینی)ره( و حمله به دولت 
که مطبوعات را به توهین به علمای اسام 

وامی‌دارد 

واکنش مجدد شاه در کرمان به سخنرانی‌های 
روحانیون در محرم 

سخنرانی صریح‌ امام خمینی)ره( در قم به‌مناسبت عاشورا در مخالفت با شاه: »من به شما نصیحت 
می‌کنم آقای شاه، من به تو نصیحت می‌کنم دست از این اعمال بردار. من میل ندارم که اگر روزی ارباب‌ها 
بخواهند تو بروی، مردم شکرگزاری کنند... من نمی‌خواهم تو اینطور باشی، من میل ندارم تو مثل پدرت 
بشوی، نصیحت مرا بشنو، از علمای اسلام بشنو، اینها صلاح ملت را می‌خواهند، اینها صلاح مملکت را 

می‌خواهند... .«

13خرداد1342

21آبان1341

26اردیبهشت1342

دستگیری امام خمینی)ره(، تعطیلی بازار 
و تظاهرات، حرکت کفن‌پوشان ورامین در 
حمایت از امام خمینی به سمت تهران، سرکوب 

معترضان

15خرداد1342

10آذر1341

3خرداد1342 ۱۲اردیبهشت1342

11آذر1341

6خرداد1342

انتشار اعلامیه علما در مخالفت با رفراندوم 
اجباری و تظاهرات مردم و تعطیلی بازار قم 

2بهمن1341
ادامه تظاهرات مردم علیه رفراندوم، واکنش 

دولت به اعتراضات در مطبوعات 

3بهمن1341
تعطیلی بازار تهران و تظاهرات ضد‌دولتی و 
اعتراض دانشجویان دانشگاه تهران با شعار: 

»اصلاحات آری، دیکتاتوری نه «

4بهمن1341
اعلام رفراندوم برای تصویب انقلاب سفید از 
سوی شاه: 1- اجرای اصلاحات ارضی. 2- ملی 
کردن جنگل‌ها و مراتع. 3- واگذاری سهام 
کارخانجات دولتی. 4- سهیم کردن کارگران در 
منافع کارگاه‌ها. 5- اصلاح قانون انتخابات و دادن 

حق رأی به زنان. 6- ایجاد سپاه دانش 

19دی1341

اسدالله علم
سمت و پیشینه کاری: بعد از حذف امینی، در سال1341 نخست‌وزیر حکومت 

پهلوی شد.
  

نقش در واقعه 15خراد: مهم‌ترین حادثه زمان نخست‌وزیری علم قیام 15خرداد بود که 
گذشته از چگونگی حادثه و علل و عوامل آن، بی‌گمان نقش علم در این حادثه بسیار مؤثر 
بود به‌طوری که هرچند شاه در رأس هرم قدرت عالی‌ترین مرجع تصمیم‌گیری درباره 
چگونگی برخورد با تظاهرات‌کنندگان بود اما در این میان نقش کلیدی را در سرکوب 
تظاهرات‌کنندگان شخص اسدالله علم، نخست‌وزیر برعهده داشت. داریوش همایون که خود 
سال‌ها در دوران محمدرضاشاه از دولتمردان عالی مقام کشور محسوب می‌شد، نقش قاطع 

علم در پایان دادن به قیام 15خرداد را مورد تصدیق قرار می‌دهد.
  

سرانجام: 25فروردین1357، امیراسدالله علم، وزیر پیشین دربار رژیم پهلوی در 
بیمارستانی در نیویورک به‌دلیل بیماری سرطان خون در 59سالگی درگذشت.

حسن پاکروان
سمت و پیشینه کاری: قبل از قیام ۱۵خرداد تا روی کار آمدن نصیری، رئیس 

ساواک بود.
  

نقش در واقعه 15خرداد: پاکروان دستور داد که تظاهرات ۱۵ خرداد را سرکوب کنند و 
به دستور او امام‌خمینی)ره(، آقای قمی و آقای محلاتی را به‌ترتیب از قم، مشهد و شیراز 
گرفتند و مستقیما به زندان بردند. همچنین به دستور وی حدود 200نفر از علما را 

دستگیر کردند و در عشرت‌آباد در سلول‌های انفرادی‌ انداختند. او عصر روز ۱۵خرداد در 
یک نطق رادیو - تلویزیونی، علیه امام‌خمینی و قیام‌کنندگان صحبت کرد. وی دستور 
کشتار مردم قم را در قیام ۱۵خرداد صادر کرده بود و درنتیجه، حدود 15هزار نفر در 

تهران و سایر شهرها به خاک و خون کشیده شدند.
  

سرانجام: پاکروان روز ۲۲فروردین۱۳۵۸ در زندان قصر تهران به اتهام خیانت و مفسد 
فی‌الارض بودن به دستور صادق خلخالی تیرباران شد.

ارتشبد غلامعلی اویسی	
سمت و پیشینه کاری: در سال1317 ریاست بخش‌های گوناگون نظامی را 
برعهده داشت. او در سال1332، فرمانده هنگ16 تیپ کازرون شد و پس از 
کودتای 28مرداد1332 به‌پاس خدماتش نشان درجه دوم رستاخیز گرفت. 
پس از طی دوره دانشگاه جنگ در تهران و دوره‌ ستاد و فرماندهی در آمریکا 
در سال1339 به ریاست ستاد گارد و در 1341 به فرماندهی لشکر یک گارد 

رسید.
  

نقش در واقعه 15خرداد: فرمانده لشکر یک گارد، فرماندار نظامی تهران در سال1357 و 
عامل کشتار 17شهریور تهران.

  
سرانجام: 28بهمن1362 به‌دست افرادی ناشناس در پاریس به قتل رسید.

قیام در آیینه مطبوعات

 روزنامه اطلاعات
 16 خرداد 1342
جریان مشروح 
تظاهرات و زد و 

خوردهای تهران

 روزنامه کیهان
 16 خرداد 1342
تظاهرات خیابانی و 
حوادث دیروز

روزنامه آسیای جوان  16 خرداد 1342
عزاداری عاشورا به  تظاهرات خونین سیاسی و نمایش های 

خیابانی تبدیل شد
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عقب‌نشینی دولت با ارسال تلگراف 
نخست‌وزیر به 3 نفر از روحانیون قم و اعلام 
اینکه شروط التزام به اسلام و سوگند به قرآن 

پابرجاست 



شنبه 13 خرداد 121402
 شماره 8790

از دید شما طیب چطور شخصیتی بوده است؟
نباید مطلق ببینیم. ما چه شخصیت سیاسی و چه 
شخصیت غیرسیاسی مطلق نداریم. ایشان در جوانی 
اعمالی که از دید فرهنگ مشتی‌ها منفی بود، انجام 
می‌داد، اما همان زمان هم آدم مردمدار و سخاوتمندی 
بود. نمی‌شود گفت طیب تا قبل از توبه کردنش 
شخصیتی منفی بود و بعدش منزه شد. کاملا با این 
نگاه مخالفم. نمی‌شود با این دید به یک شخصیت 
نگاه کرد. هر آدمی در زندگی اخلاق مثبت و منفی 
دارد. طیب در فرهنگ لاتی جایگاهی داشت و این 
فرهنگ را گسترش می‌داد. طیب هیئتی داشت 
که یکی از بزرگ‌ترین هیئت‌های کشور بود و در 
محرم بسیار کمک می‌کرد. از نظر سیاسی باید قبول 
کنیم که آدم سیاسی‌ای نبود، اما سر واقعه 15خرداد 
وضعیتی پیش آمد که طیب و حاج اسماعیل رضایی 
و تعدادی از بازاریان را گرفتند و می‌خواستند کسی 
را قربانی کنند که قرعه به نام طیب و حاج اسماعیل 
رضایی خورد. در تحقیقاتی که کردم به این رسیدم 
که طیب روز 15خرداد در بازار نبوده، اما زمانی که 
به بازار خبر می‌دهند آیت‌الله خمینی را گرفته‌اند، 
پسر طیب، اصغر با پدرش تماس می‌گیرد و می‌گوید 
چنین اتفاقی افتاده، ما چه کنیم؟ طیب هم حرکتی 
انقلابی انجام می‌دهد و می‌گوید تمام مغازه‌ها و دکه‌ها 
را ببندید. جریان 15خرداد از اینجا شروع می‌شود. 
در 15خرداد چیزی نمانده بود که حکومت را عوض 
کنند که شهربانی از ساعت12 به بعد این غائله را ختم 
کرد. طیب را 2روز بعد دستگیر و ‌6ماه بعد در حشمتیه 
اعدام کردند. طیب صفاتی مثل مهمان‌نوازی، سخاوت 
و مردمداری داشت. در عرفان‌مان داریم که راه رسیدن 
به خدا از میان خلق می‌گذرد. طیب و عده‌ای از این 
قشر واقعا در خدمت خلق بودند. پول برای طیب 

ارزش نداشت و به هزاران نفر کمک می‌کرد.

گفتید طیب شخصیتی سیاسی نبود؟
به‌نظر من نبود، اما شخصیتی بود که کل تهران 
او را می‌شناختند. حتی وزرا دوست داشتند 
بروند پیش او. حتی در سال1332 طیب و 
عده‌ای از لات‌های تهران در برابر مصدق قرار 
گرفتند و کنارش زدند؛ باید این را قبول کنیم 
و بپذیریم. طیب به مرور تکامل پیدا کرد. رفت 
کربلا و برگشت، کاملا توبه کرد. از سال1339 
تا خرداد1342 انسان منزهی شد. طیب 
و مشتی‌های تهران خیلی به امام‌حسین)ع( 
علاقه داشتند و وقتی جریان دستگیری 
امام خمینی)ره( پیش آمد، از باور مذهبی و 
اعتقادی‌شان پیروی کردند. طیب بینش سیاسی 

نداشت، اما باورهای مذهبی داشت.

طیب و شعبان جعفری با هم تقابلی داشتند؟
در سطح تهران، چند نفر خیلی معروف بودند؛ یکی 
شعبان جعفری معروف به شعبان بی‌مخ و یکی طیب. 
اینها با هم رقابت داشتند. حتی بعضی می‌گویند خود 
شعبان در صدور حکم اعدام برای طیب نقش داشته 
است. چندبار با هم بگومگو داشته‌اند، در این حد و نه 
بیشتر. طیب دوست نداشت کسی از او بالاتر باشد و 

شعبان هم نسبت به طیب همین دید را داشت.

به طیب پیشنهادی برای آزادی از زندان شد؟
چند بار به او پیشنهاد کردند که بگوید شخصی پول 
داده که ما این غائله را به پا کنیم، اما طیب گفت من 
نمی‌توانم به این اولاد پیغمبر دروغ ببندم. من خیلی 
خلاف کرده‌ام، ولی نمی‌توانم به این سید بد کنم. 
خیلی اصرار کردند و کتکش زدند، ولی طیب قبول 
نکرد؛ چون چیزی به اسم ترس در وجودش نداشت و 

از اعدام و مرگ نمی‌ترسید.

طیب به امام حسین ع ارادت داشت
گفت‌وگو با سینا میرزایی، نویسنده کتاب »طیب در گذر لوطی‌ها« 

طیب در قاب فیلم، سریال و مستند
اردیبهشت سال 1400بود که خبر به پایان رسیدن نگارش 
طرح اولیه فیلمنامه سریال »زنگی« با محوریت زندگی طیب 
حاج‌رضایی در رسانه‌ها منتشر شد. طبق این خبر، تهیه‌کننده 
این سریال محمدرضا شفیعی و نویسنده آن مجید آسودگان 
بود. مطابق آنچه در این خبر آمده بود، تحقیقات برای ساخت 
این سریال از سال ۱۳۹۸ به‌صورت تاریخ شفاهی و مکتوب آغاز 
شده بود و درنهایت در پاییز سال ۱۳۹۹ نگارش طرح این سریال 
آغاز شد و اسفند همان سال، طرح نهایی »زنگی« تحویل گروه 
فیلم و سریال شبکه 3 سیما شد. این ملودرام اجتماعی که در 
اوایل دهه ۴۰ در جنوب شهر تهران سپری می‌شود، در بستر 
تاریخ، به وقایع اواخر زندگی طیب حاج‌رضایی و افراد تأثیرگذار 
در آن مقطع می‌پردازد. در این خبر نام کارگردان این سریال یا 
بازیگر نقش طیب نیامده بود. بهروز افخمی هم قرار است در فیلم 
»صبح اعدام« به چند ساعت آخر زندگی طیب حاجی‌رضایی 
بپردازد که فعلا در مرحله پیش‌تولید است. با وجود این، در 
قسمت‌هایی از سریال »معمای شاه«  تصویری از طیب نمایش 
داده شده بود. محمود اردلان بازیگر نقش طیب در سریال 
»معمای شاه« درباره ایفای این نقش گفته بود: »انتخاب بازیگر 
برای شخصیت‌هایی که برای مردم آشنا هستند مهم است. چهره 
و فیزیک بازیگر باید برای پذیرش نقش از طرف مردم قابل‌قبول 

باشد و این شخصیت به لحاظ فیزیکی به من نزدیک بود.« 

در حوزه مستند نیز مستند »سه‌سال و سه‌روز« ساخته 
احمد کشاورز و مهدی مطهر به بررسی سرگذشت طیب 
حاج‌رضایی از زمان تولد تا اعدام می‌پردازد. این مستند در سال 
1392-1391ساخته شد و در جشنواره سینماحقیقت همان 
سال نیز حضور داشت. »طیب« مستندی مصاحبه‌محور است و 
در گفت‌وگو با چهره‌های شاخصی مثل محمود کاشانی، فرزند 
آیت‌الله کاشانی، بیژن حاج رضایی، فرزند طیب حاج رضایی، رضا 
امیرخانی، نویسنده رمان »قیدار«، حجت‌الاسلام جعفر شجونی، 
داریوش بایندر مورخ و دیپلمات وزارت امور خارجه پهلوی 
دوم، اردشیر زاهدی و بسیاری از دوستان طیب حاج‌رضایی 
به کودتای ۲۸ مرداد پرداخته است. بسیاری از شاهدان این 
مقطع تاریخی دیگر در قید حیات نیستند و مستندساز موفق 
شده در زمان حیات‌شان روایت آنها را از این دوره تاریخی ثبت 

و ضبط کند.

شرح حال لوطی
در میان کتاب هایی که به شرح زندگی طیب 
می‌پردازند می توان به کتاب »لوطی انقلابی«  از نشر 
سوره مهر اشاره کرد. همچنین کتاب »زندگینامه و 
خاطرات حر نهضت امام خمینی« نیز درباره وی منتشر 

شده است. معرفی کتاب سوره مهر به شرح زیر است:

 لوطی انقلابی: زندگی و زمانه شهید طیب 
حاج‌رضایی )1342- 1291(

نویسنده: محمد جعفربگلو
ناشر: انتشارات سوره مهر

به ادعای نویسنده، این اثر به نوعی تکمیل‌کننده 
پژوهش‌های پیشین در این زمینه است. نویسنده 
در پیشگفتار کتاب ابتدا مفهوم »لوطی« را تبیین 
و تشریح کرده و از لحاظ تاریخی به بررسی 
»لوطی‌گری« پرداخته است. سپس در 4 فصل ابعاد 
مختلف زندگی و شخصیت طبیب حاج‌رضایی را به 

رشته تحریر درآورده است.

کتاب

کتاب

قاب

 طیب به روایت اسناد
2 کتاب درباره طیب بر اساس پار‌ه ای از اسناد به شرح 

زیر،‌منتشر شده است: 

رادمرد؛ زندگی نامه شهید طیب حاج رضایی
نویسندگان: علی‌اکبر مسگر، مجتبی غفوری

ناشر: انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی
این کتاب به بررسی شخصیت اجتماعی و فردی طیب 
حاج‌رضایی می‌پردازد و اطلاعاتی از زندگی شخصی و خانوادگی 

طیب به خواننده عرضه می‌کند. 

آزادمرد: شهید طیب حاج رضایی به روایت اسناد ساواک
ناشر: انتشارات مرکز بررسی اسناد تاریخی

فصل اول این کتاب، کل اسناد مربوط به سوابق سوء طیب 
حاج‌رضایی از قبیل دعواها، اغتشاشات و درگیری‌های خیابانی 
و در پی آن مجازات‌های وی مثل زندان و تبعید را مورد بررسی 
قرار داده است در فصل دوم که »حرکت به‌سوی نور«، اسناد 
مربوط به نحوه دستگیری و دوران بازجویی طیب و الباقی 
دستگیرشدگان واقعه 15خرداد بررسی شده است. فصل 
سوم کتاب که »شهادت« نام گرفته، به نحوه اعدام طیب 

پرداخته‌است.

سینا میرزایی نویسنده و شاعری است که 
در کتاب »طیب در گذر لوطی‌ها« به طیب 
حاج‌رضایی و اطرافیانش پرداخته است. او در 
کتاب »از سرگذشت لوطی‌ها« نیز به همراه 

سیدمحمد حسینی شرح حال لوطی‌ها و پهلوانان 
100سال اخیر را از خلال تاریخ شفاهی روایت 
کرده و در بخشی از این کتاب هم به طیب پرداخته 
است. میرزایی در کتاب »پهلوان زنده را عشق 
است« نیز باز از فرهنگ لوطی‌ها گفته و آداب و 
رسوم خاص این قشر را به تصویر کشیده است. 

با او درباره طیب حاج رضایی گفت‌وگو کردیم.

ناصر احدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 دلیل نوشتن از طیب و لوطی‌ها 
کتاب خاطرات شعبان جعفری از نظر فرهنگ عامه و اخلاق و رفتار این قشر در 

100سال اخیر برای من بسیار جذاب بود و مبنایی شد برای نوشتن درباره آنها. از 
طرفی، دیدم طیب چهره‌ای بسیار جوانمرد و عیار و مردمدار است و این برایم زیبا 

بود و تحقیقات میدانی انجام دادم. از شوش شروع کردم و رفتم پیش دوستان و رفقای طیب و عکس‌ها و 
شرح حال‌ها را گرفتم که حاصلش کتاب »طیب در گذر لوطی‌ها« شد. این طیف تابع اصول اخلاقی بودند. در 

سال‌های اخیر این طیف خیلی تغییر کرده‌اند و صفات اصیل اخلاقی ندارند.
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مکتب  حاج قاسم  راه حراست از حقیقت  امام)ره(

‌بررسی چرایی تحریف‌های  اندیشه حضرت امام)ره(
 در جامعه در گفت‌و‌گو  با اساتید حوزه و دانشگاه



2

14
02

اد 
رد

 خ
ک

ه‌ ی
مار

 ش
مه

دنا
خر

  

پروژه شیطان، تحریف اهداف انبیای الهی است، اما آنچه 
زمینه تحریف را فراهم می‌سازد، پدیده شوم و خطرناک 
غفلت است. اول مومنان از آموزه‌های انبیا غفلت می‌کنند 
و در مرحله بعد شیطان به میدان می‌آید و پروژه تحریف را 
به‌گونه‌ای رقم می‌زند که دیگر امکان برگشت وجود ندارد؛ 
لذا می‌بینیم غفلت جامعه از امیرالمومنین)ع( و حادثه 
غدیر، فضایی را شکل می‌دهد که دیگر اسلام از اساس 
تحریف شود. در انقلاب هم همین گونه است؛ چون نخبگان 
و حزب‌اللهی‌های ما از انقلاب و امام)ره( -چه در مقام آرمان 
و چه در مقام ارزش‌های طول مسیر و چه در مقام روش و 
نرم‌افزار حرکت- غافلند؛ این زمینه می‌شود در فضایی که 
نام و یاد امام)ره( هست، محبت به امام)ره( در میان مردم، 
موج می‌زند، اما امام)ره( و اصول ایشان، عملا کنار گذاشته 

شده است.
امام)ره(، 3پروژه اصلی دارد: یکی تقابل با نظام سلطه. 
به روشنی، ایشان، آمریکا را شیطان بزرگ می‌داند و اینکه 
این نماد فرعون در دنیای امروز، مشغول به بردگی گرفتن 
همه انسان‌هاست. امام)ره( به جد به‌دنبال شکل‌گیری یک 
جبهه عظیم ایمانی مستضعفین که عزت انسان‌ها را دنبال 
می‌کند، هست. صریح جمله امام)ره( بدون تعارف این است: 
»ما به‌دنبال خشکاندن ریشه فاسد سرمایه‌داری، کمونیسم 
و صهیونیسم در جهان هستیم و تصمیم گرفته‌ایم 
نظام‌هایی را که بر این 3پایه استوار هستند، نابود ‌سازیم 
و اسلام رسول‌الله را جایگزین‌ سازیم؛ حال اگر نظام سلطه 
اسم این را امپراتوری می‌گذارد، ما از آن استقبال می‌کنیم.« 
از این آموزه غفلت شد که انقلاب اسامی باید در همه 
حوزه‌ها نسبت به این جبهه طاغوت، حالت تهاجمی داشته 
باشد. این آرمان به‌خصوص در دوران سازندگی با ادبیات 
تنش‌زدایی مورد غفلت قرار گرفت و گفتمان تهاجم به 
غرب و تشکیل هسته‌های مقاومت در سرتاسر جهان هم به 
لحاظ فرهنگی و هم به لحاظ نظامی، به‌تدریج فراموش شد. 
در مقابل در همان قبول قطعنامه شما به روشنی می‌بینید 
که امام)ره(، دست از مبارزه برنداشته‌اند و فریاد می‌زنند که 

کمربندها را محکم‌تر ببندید.
پروژه دیگر حضرت امام)ره(، ساخت یک جامعه طیب 
مبتنی بر آموزه‌های اسلامی و کاملا مستقل است؛ جامعه‌ای 
که همه ارزش‌های انسانی را محقق کرده است. بر همین 
اساس بود که نهادهای مختلفی چون بسیج، سپاه، کمیته، 
نهضت سوادآموزی و... شکل گرفت. غفلت از نرم‌افزارهای 
اداره مکتب امامی جامعه، سبب شد که همان آموزه‌های 
نظام سلطه، محور جامعه‌سازی‌ ما قرار گیرد که زمینه نفوذ 
این نظام فرعونی را در تار و پود کشور ما فراهم کرد. دائم 
نگران بودیم که جامعه جهانی ما را نپذیرد، رفتیم دنبال 

یک ژاپن اسلامی.
براساس این دو پروژه که در بالا گفته شد، تحریف سوم 
هم شکل گرفت. جبهه انقلاب اسامی به‌طور طبیعی 
تقابلی با نیروهای شرق‌گرا و غرب‌گرای داخل کشور را 
شکل داد؛ گروه‌هایی که زمینه اصلی تحریف در کشور را آنها 
رقم می‌زدند. مجموع این تحریفات را شاید بتوان در عنوان 
اقتدارزدایی جمع کرد. به این بیان که عملا اقتدار و عزت 
ما را چه در تقابل با نظام سلطه و چه در مبارزه با مفسدین 

داخلی اعم از مفسد اقتصادی و فرهنگی از بین بردند.

حجت‌الاسلام حمزه وطن‌فدا
پژوهشگر اندیشه امام خمینیره

غفلت؛زمینه‌سازتحریف

 امام خمینی)ره( به‌عنوان بنیانگذار جمهوری اسلامی و شاخص 
حرکت انقلاب اسلامی، همواره باید مورد توجه آحاد مردم قرار داشته 
باشد و از آنجایی که ایشان بیشترین نقش را در حرکت انقلابی مردم 
ایران دارند، بیشترین دشمنی هم متوجه این شخصیت الهی دوران 
ماست. البته دشمنان گاهی به‌صورت عریان و شفاف با امام)ره( مقابله 
کرده و گاهی با سوءاستفاده از بیانات ایشان و در لباس ارادتمندان 
ایشان، دشمنی خود را محقق می‌کنند. نوع دوم را قرآن نفاق نام 
می‌گذارد که به‌مراتب از کفر خطرناک‌تر است و بسیار هم پیچیده بوده 

و در دشمنی با جبهه حق عمل می‌کند.
تحریف مکتب امام هم انواعی دارد؛ گاهی مطلبی را که امام)ره( 
نفرموده، به دروغ به ایشان نسبت می‌دهند. گاهی مطلبی را در 
شرایط خاصی گفته اند که با حذف آن شرایط در موضوع دیگری 
که اصلا مدنظر امام)ره( نبوده، پیاده شده و عملا هدف ایشان نقض 
می‌شود. گاهی هم از سخن امام)ره( تفسیری می‌شود که خود ایشان 
نمی‌پسندد؛ مثلا مطلبی را مطلق گفته‌اند و اما آن را مقید به قیدی 

می‌کنند و موارد دیگر.
اما به‌صورت مصداقی‌تر برخی به بهانه دفاع امام)ره( از جمهوریت، 
به‌دنبال میدان دادن به عناصر لیبرال و ایجاد فرصت برای غرب‌گرایان 
هستند؛ درحالی‌که امام)ره( به همان مقداری که به جمهوریت نظام 
غیرت داشت به اسامیت آن هم تعصب داشت و همین امام)ره(، 
جبهه ملی را به‌خاطر مخالفت با لایحه قصاص، غیرقانونی اعلام کرد 
و در مقابل آنها ایستاد. چطور می‌شود امروز برخی به بهانه جمهوریت 
و مشارکت حداکثری به‌دنبال فضادادن به چنین اشخاصی باشند؟‌ 
یا مثلا به بهانه مشارکت حداکثری در انتخابات، شورای نگهبان را 

می‌کوبند و به این نهاد قانونی هجمه وارد می‌کنند و عجیب آنکه این 
را مستند به امام)ره( و نظر ایشان می‌دانند؛ درحالی‌که کلمات ایشان 
در تأکید بر این نهاد قانونی بسیار زیاد است و باز به بهانه جمهوریت، 
دنبال برگرداندن عناصر فتنه‌گر به عرصه حاکمیت هستند. امام)ره( به 
جمهوریت اعتقاد عمیق داشت، ولی در کنار آن به اسلام، قانون اساسی 

و طرد عناصر لیبرال و فتنه‌گر معتقد بود.

به تعبیر امام ره  ملاک، حال فعلی افراد است
از نمونه‌های دیگر تحریف امام این است که با انتشار رأی ایشان در 
یک دوره خاص به افرادی، به‌دنبال تطهیر جریاناتی هستند که اگر 
امام)ره( امروز در میان ما بود، مطرود امام)ره( بودند. امام)ره( طبعا در 
آن شرایط به افرادی رأی دادند و به هیچ‌وجه سند رضایت ایشان پس 
از 40،30سال نمی‌شود و به تعبیر ایشان ملاک، حال فعلی افراد است.

مصداق دیگر تحریف مکتب امام)ره( آن است که امام)ره( در مورد 
آمریکا، مطالب شفافی را فرمودند؛ مطالبی که به هیچ‌وجه مقید به یک 
زمان و مکان خاص نیست؛ به ملاک‌هایی برای قطع ارتباط با آمریکا 

امام)ره( اشاره کردند که همان ملاک‌ها موجود است.
برای اینکه از این تحریف‌ها بتوانیم فاصله بگیریم باید شاخص داشته 
باشیم. شاخص، ولی‌فقیه و رهبر حکیم انقلاب است که به‌معنای واقعی 
شاگرد مکتب امام)ره( بوده و منویات امام)ره( را به‌خوبی می‌داند و 
بهترین شاخص برای شناخت تحریف مکتب امام)ره( است. کسانی که 
با رهبر انقلاب همراهی می‌کنند، قطعا در خط و مسیر امام)ره( هستند 
و کسانی که مقابل ایشان می‌ایستند، قطعا مقابل مکتب امام)ره( 

ایستاده‌اند؛ اگرچه خود را دنباله‌روی امام)ره( بدانند.‌

اقتراحی از استادان حوزه و دانشگاه درباره چرایی 
تحریف‌های اندیشه حضرت امام ره  در جامعه

خطوط اصلی 
تحریف‌کنندگان مکتب 
امام ره  باید شناخته شود‌
مسئله تحریف اندیشه‌های مصلحین اجتماعی، قدمتی به طول کل تاریخ دارد. داستان انبیا را 
در قرآن از این منظر بخوانید و به روشنی خط تحریف آموزه‌های انبیا را توسط طاغوت‌های عالم، 
رصد کنید. حضرت امام)ره( و نهضت انقلاب اسلامی از این قاعده مستثنا نبودند و ایشان چه در 
عمر با برکت خود و چه بعد از رحلت، گرفتار جریانات تحریف داخلی و خارجی بودند. شناخت 
خطوط اصلی این تحریف‌کنندگان، بهانه‌ای است برای اینکه یک‌بار دیگر اصول اساسی مکتب 
امام)ره( بازخوانی شود که بحق، احیای جامعه ما در گرو تحقق این اصول است. بدین‌منظور سراغ 
حجج‌الاسلام‌و‌المسلمین محمد رضا  فلاح‌شیروانی و محمد حاج ابوالقاسم رفتیم. استاد فلاح 
یکی از معدود استادانی هستند که عمری را در راه تحقیق در ابعاد مختلف اندیشه امام)ره( صرف 
کرده‌اند و آثار عمیق و دقیقی را پیرامون این موضوع به طبع رسانده‌اند. ایشان بحث تحریف مکتب 
امام)ره( در کلام رهبری را به‌صورت تاریخی و کاملا مجمل مورد بررسی قرار دادند. همچنین 
استاد حاج ابوالقاسم به‌دلیل تحقیقات عمیق قرآنی از یک‌سو و نزدیک بودن به جریانات مختلف 
سیاسی )به‌دلیل عضویت در مجلس خبرگان رهبری و رابط رئیس‌جمهور در ارتباط با حوزه‌های 
علمیه( می‌تواند دیده‌بان خوبی برای رصد تحریف‌کنندگان باشد. ایشان اصلی‌ترین تحریف‌های 

اندیشه حضرت امام)ره( در جامعه ما را مورد اشاره قرار دادند.

مراد امام ره  شرق و غرب فکری بود
حجت‌الاسلام محمد حاج ابوالقاسم معتقد است :  » از موارد تحریف در مکتب امام‌ره‌، شعار نه شرقی نه غربی است 
که برخی به‌دنبال این هستند که این را به‌معنای فاصله گرفتن از شرق جغرافیایی معنا کنند؛ درحالی‌که مراد امام‌ره‌  
از این شعار، شرق و غرب فکری بود؛ شرق فکری‌ای که سال‌هاست از بین رفته و غرب فکری هم به لطف الهی از بین 
خواهد رفت. اما غرب‌گرایان که به‌دنبال دریوزگی به درگاه آمریکا و اذناب او هستند، از ارتباط ایران با کشورهایی 
مثل چین، نگران هستند و با بهانه کردن شعار نه شرقی نه غربی، به‌دنبال قطع این ارتباط با هدف ارتباط برقرار کردن 
با آمریکا هستند. جالب است که این افراد در برقراری ارتباط با غرب این شعار را کنار می‌گذارند و موقعی که وقت 
ارتباط با شرق می‌شود، یاد این شعار می‌افتند؛ درحالی‌که اگر این شعار بخواهد مصداق پیدا کند، نه غربی است؛ 

چراکه غرب فکری است که زنده است و حیات دارد و دشمن شماره یک ایران محسوب می‌شود.«

ت
خس

ن  ن
سخ

حجت‌الاسلام محمد حاج ابوالقاسم، عضو خبرگان رهبری و رابط رئیس‌جمهور در حوزه‌های علمیه

 تحریف با طعم جمهوریت و نه شرقی نه غربی
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امام)ره( فقیه اقامه است؛ نه صرف یک 
مجتهد کتابخانه‌ای که حرف‌هایش را در 
کتاب نوشته باشد؛ آنگونه که برخی از 
علما بودند و هستند. برای فهم شخصیت 
آنها، کافی است آثار قلمی آنها را به دقت 
مطالعه کنید. امام)ره( یک مجتهد در 
تراز منشور روحانیت است. بی‌شک این 

فقیه به لحاظ علمی در قله‌ها 
و مرزهای دانش قرار دارد، 
اما یک شخصیت علمی و 
عملی و در قامت اقامه دین 
خدا روی زمین است؛ مثلا 
در منظومه فکری امام)ره( 
با استکبار به هیچ‌وجه سر 
سازگاری ندارد. در عین 
حال، در مقام اجرا و تحقق 
این گزاره، نرمش‌های 

قهرمانانه به‌خوبی دیده می‌شود.
مثال‌های متعددی در سیره 
امام)ره( ملاحظه می‌شود که حاکی از 
این نرمش و انعطاف در مقام اقامه دین 
در رهبری جامعه اسلامی است. پذیرش 
نخست‌وزیری بازرگان، سعه صدر در 
برابر بنی‌صدر و قبول قطعنامه چند 
نمونه از موارد متعدد این انعطاف‌ها در 
سیره امام خمینی)ره( است. امام)ره(، 
برای مبارزه و نابودی استکبار طرح 
عملیاتی دارد؛ به‌گونه‌ای که جامعه 
هم همراهش شوند. اینطور نیست که 
با همان گزاره اسرائیل باید نابود شود، 
به میدان بیاید. ده‌ها قاعده و اصول 
دیگر این مکتب فکری، امام)ره( را در 
تحقق این گزاره راهبردی که اسرائیل، 
غده سرطانی است و باید از صفحه 
روزگار محو شود، همراهی می‌کنند. 
آسیب اصلی الگوگیری از شخصیت 
امام)ره( این است که این رهبر الهی را 
در حال اقامه و راهبری و رهبری یک 
جریان نبینیم و لذا به ریزه‌کاری‌های 
شخصیت و عملکرد ایشان پی نبریم و 
یک امام)ره( کاریکاتوری در ذهن‌مان 
شکل دهیم؛ درحالی‌که کارکرد ولی‌خدا 
به‌صورت دینامیک و سیال در جامعه 
تعریف می‌شود و نه استاتیک و ثابت. 
تحریف اصلی این است که امام)ره( 
را در حد یک نظریه‌پرداز و سخنران 
بدانیم و از ‌شأن اقامه‌کنندگی او غفلت 
کنیم. نتیجه این غفلت این می‌شود که 
در منطق رفتاری ما، نظام اولویت‌ها 
و ارزش‌گذاری‌ها دائم تحت‌الشعاع 

حوادث گوناگون قرار می‌گیرد.‌

محمد طلایی
پژوهشگر مکتب امام خمینی ره 

م ما  ا
ــه قامــــ فقیه‌ا

سال1394 را شاید بتوان سال تحریف مکتب امام)ره( نامگذاری کرد. 
رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 94/1/1 می‌فرمایند: »در نگاه کلان 
به اقتصاد کشورمان 2 جور نگاه وجود دارد... . یک نگاه می‌گوید که ما 
پیشرفت اقتصاد را باید از ظرفیت‌های درون کشور تأمین بکنیم... و نگاه 
دوم به اقتصاد کشور نگاه به پیشرفت اقتصاد با استفاده از کمک بیرون 
از مرزهاست. می‌گوید سیاست خارجی‌مان را تغییر بدهیم تا اقتصاد ما 
درست بشود... امروز خارجی‌ها و رؤسای قدرت‌های مستکبر می‌خواهند 

همین نگاه دوم را در مردم ما تقویت کنند...«

2جور نگاه در جامعه وجود دارد و ما می‌بینیم دشمن یک نگاه را تقویت 
می‌کند و این نگاه همان نگاه اسلام آمریکایی است. باید بررسی شود چرا با 
وجود صحبت‌های ایشان در 2سال ابتدایی دولت قبلی، این مسیر نه‌تنها 
تا پایان آن دوره، بلکه تا دوره بعد هم ادامه پیدا می‌کند؛ متأسفانه صحنه 

یک چیزی کم دارد.
سپس در سخنرانی خرداد1394 بحث تحریف مکتب امام)ره( را 
مطرح کردند: »اینجاست که خطر تحریف امام)ره( اهمیت پیدا می‌کند؛ 
اگر شخصیت امام تحریف و بد معرفی شد، همه‌ این خطرات بزرگ متوجه 

ملت ایران خواهد شد.«
رهبری می‌فرمایند همه باید متوجه باشند که مکتب امام)ره( دارد 
تحریف می‌شود و همچنین بیان می‌کنند ما یک تحریف عملی داریم، 
یک تحریف نظری و تحریف عملی از تحریف نظری بدتر است؛ زیرا نام 
امام)ره( را می‌آورند، اما راه امام)ره( را زیر پا می‌گذارند. در تحریف عملی 

مردم، حتی افراد اندیشمند دیر متوجه تحریف می‌شوند.
در این سخنرانی تقریبا همه اقشار مردم، خصوصا شاگردان قدیمی 
امام)ره( را به مقابله با تحریف امام)ره( دعوت می‌کنند و می‌گویند شما 

شاگردان امام)ره( چرا اجازه می‌دهید مکتب امام تحریف شود.
رهبری در این سخنرانی به 11اصل، از اصول مکتب امام)ره( اشاره 
کرده و مکررا بیان می‌دارند این اصول برگرفته از سخنان و نوشته‌های 

امام)ره( است و سپس اضافه می‌کنند امروز تمام این 11اصل مورد 
تحریف واقع شده است.

تحریف مکتب امام ره  در کلام رهبری
 در سخنرانی 20تیر سال1394 در دیدار با دانشجویان به‌صورت 
صریح بیان می‌دارند: »یک واقعیت این است که در این کشور از بعد از 
رحلت امام)ره(، سعی یک مجموعه‌ مصممی بر این شد که آرمان‌های 
انقلاب را به‌کل بشویند بگذارند کنار. بعضی‌شان اشتباه کردند و همان 
اول، همین را اعلان هم کردند. در روزنامه مقاله نوشتند و حرف زدند. 
اینجا یک خطای راهبردی کردند یا خطای تاکتیکی مرتکب شدند و 
مشت خودشان را باز کردند که می‌خواهند آرمان‌ها را به کل، کنار بگذارند. 
البته حالا پخته‌تر شده‌اند؛ حالا نمی‌گویند می‌خواهند بعضی‌‌آرمان‌ها را 
کنار بگذارند، اما صریح نمی‌گویند؛ به جای اینکه بگویند عمل می‌کنند. 
آن‌وقت، بی‌عقل‌ها قبل از اینکه عمل بکنند بنا کردند گفتن. خب، کسانی 
را هم که حدس نمی‌زدند که چنین چیزی وجود داشته باشد، بیدار 
کردند. از آن روز شروع شده و بی‌وقفه هم کار کردند؛ هم از عنصر فکری 
استفاده کردند، هم از عنصر علمی استفاده کردند، هم از عنصر هنری 
استفاده کردند و هم از عنصر سیاسی استفاده کردند؛ برای اینکه آرمان‌ها 
را در کشور از بین ببرند؛ یعنی نسل جدید آرمان‌ها را به‌کل فراموش کند.«

سپس در دیدار با اعضای مجلس خبرگان خطاب به اعضا می‌گویند 
شما باید اصول امام)ره( را بین مردم گفتمان‌سازی‌ و از تحریف اصول 

جلوگیری کنید.
تحریف یک پدیده منطقی است؛ یعنی دشمن اگر بتواند ابتدا مقابله 
فیزیکی می‌کند، اگر نتوانست مرحله بعد مقابله سیاسی است و اگر موفق 

نشد تحریف می‌کند.
اگر دشمن کانون قدرت انقلاب را فکر و قرائت نوین امام)ره( از اسلام 
بداند، منطقی است برای تحریف این اندیشه تلاش کند. باید به این نکته 
توجه کرد. رهبری در این سال چندین بار خطر تحریف امام)ره( را تذکر 
می‌دهند. اما تحرکی در جامعه انقلابی مشاهده نمی‌شود. باید منشأ این 

بی‌تفاوتی را پیدا کرد.

حجت‌الاسلام محمدرضا فلاح
 مسئول مؤسسه فرهنگ و تمدن توحیدی:

 منشأ  بی‌تفاوتی به تحریف کجاست؟

ت
اش

دد
یا
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‌امام ره از منظر 
چهره‌های سرشناس جهان 
انقلابی که امام)ره( در ایران آغاز کرد، 
یک حرکت جهانی بود و بسیاری را در 
دنیا متحیر کرد. در ادامه نگاهی کوتاه 
به‌نظرات نخبگان سیاسی و فرهنگی 
ــم. ــان داری ــاره ایش ــان درب ــی جه و دین

میخائیل گورباچف
آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی: 

)خمینی( فراتر از زمان می‌اندیشد و در بعد مکان 
نمی‌گنجد و توانست اثر بزرگی بر تاریخ جهان بگذارد.

هنری کیسینجر، استراتژیست آمریکایی: 
هیچ‌کس نمی‌توانست تصمیمات او را از پیش حدس 
معیارهای  از  غیر  دیگری،  معیارهای  با  او  بزند، 
شناخته‌شده در دنیا، سخن می‌گفت و عمل 
می‌کرد؛ گویی از جایی دیگر الهام می‌گرفت.

نلسون ماندلا
رهبر مبارزه با آپارتاید: 

خمینی، رهبر منحصربه‌فردی بود که توانست 
با دست‌های خالی انقابی را پیروز کند.

پاپ ژان پل دوم، رهبر کلیسای 
کاتولیک )2005 -1978(: 

درباره آنچه آیت‌الله خمینی در کشوری و بخش وسیعی از دنیا 
انجام داد، باید با احترامی عظیم و تفکری عمیق صحبت کرد.

ــه‌ها گفت

نگاهی به زندگی امام‌خمینی ره از تولد تا رحلت

۱۳۰۰
در دوران جوانی علاوه بر فقه، اصول و فلسفه، عرفان 
را نیز در عالی‌ترین سطح نزد استادان برجسته آن 

زمان در خمین، اراک و قم طی کرد.

 ۱۳۴۲
امام خمینی)ره( در بعدازظهر روز عاشورا در ۱۳ خرداد ۱۳۴۲ با اعلام 
قبلی برای سخنرانی در مدرسه فیضیه قم حاضر شد و به صراحت شاه 

را مورد انتقاد قرار داد. بعد از این سخنرانی امام)ره( دستگیر شد.

۱۳۰۸
در این سال با خدیجه ثقفی، دختر میرزا محمد ثقفی 

تهرانی ازدواج کرد. ایشان هیچ‌گاه همسر دیگری 
اختیار نکرد.

1342
در روز ۱۵ خرداد مردم برخی از شهرهای ایران در اعتراض به دستگیری 
امام)ره( تجمع و راهپیمایی کردند. تظاهرات در قم، تهران و ورامین به 

خشونت کشیده شد و تعدادی از مردم شهید و مجروح شدند.‌

 ۱۳۲۰
این دوره از زندگی امام)ره( با دو حادثه مهمی عنی بروز جنگ 

جهانی دوم و اشغال ایران، خروج رضاخان از ایران و
 آغاز سلطنت محمدرضا مصادف شد.

 ۱۳۴۳
امام)ره( بعد از رفع بازداشت و حصر به قم بازگشت 
و سخنرانی‌ای ضد ‌قانون کاپیتولاسیون انجام داد 

که منجر به دستگیری مجدد ایشان شد.‌

 ۱۳۴۱
مبارزه امام)ره( علیه انقلاب سفید محمدرضا شاه و 

لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی آغاز شد. 
اقدام ایشان منجر به لغو این لایحه شد.

 ۱۳۴۳
۱۳ آبان همین سال امام)ره( بازداشت و به ترکیه تبعید شدند. 
دوران تبعید امام)ره( در ترکیه بسیار سخت و طاقت‌فرسا بود. 
ایشان حتی از پوشیدن لباس روحانیت در آنجا منع شده بودند.

۱۳۴۴
روز 13مهر‌ماه 1344امام)ره( به همراه 

فرزندشان آیت‌الله سیدمصطفی از ترکیه به 
تبعیدگاه دومی عنی کشورعراق، اعزام شدند.

 ۱۳۴۸
امام)ره( سلسله درس‌های خارج فقه خویش را با همه مخالفت‌ها 

و کارشکنی‌های عناصر مغرض در نجف دنبال کردند. از سال 
۱۳۴۸ هم تدریس درس‌های ولایت فقیه را شروع کردند.

۱۲۸۱
روح‌الله خمینی)ره( در روز بیستم جمادی‌الثانی سال1323قمری )1281 شمسی( روز ولادت  
حضرت فاطمه زهرا)س( در شهرستان خمین از توابع استان مرکزی متولد شد. در ۵ ماهگی، 

پدرش آقا مصطفی به جرم حمایت از مظلومان به‌دست اشرار محلی به شهادت رسید.

بر آستان 
اب تـ آف

امام خمینی)ره( شخصیتی کاریزماتیک و بی‌نظیر در تاریخ بود و همین موجب ماندگاریی اد و راه ایشان تا 
سال‌ها بعد از رحلت‌شان است.  خوانش گذرای روزشمارزندگی  این معمار کبیر انقلاب  خالی از لطف نیست.‌
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یرواند آبراهامیان، نویسنده ایرانی- آمریکایی: 

آیت‌الله خمینی را غالبا یک روحانی سنتی می‌دانند، درحالی‌که ایشان نوآور 
بزرگی در ایران بود؛ هم از حیث نظریه‌ سیاسی‌ای که داشت و هم از حیث 
ــد. ــتاوردی برس ــه و دس ــن وجه ــه چنی ــا ب ــد ت ــث ش ــه باع ــی ک ــتراتژی مردم اس

حافظ اسد، رئیس‌جمهور پیشین سوریه: 
ــرائیل،  ــی اس ــا همراه ــا ب ــتم دنی ــت س ــای تح ــر ملت‌ه ــرب و دیگ ــت ع ــمنان مل دش
انقاب  از نفوذ  بارها گلایه‌شان را پیش آمریکا برده‌اند که چرا 
امام‌خمینی‌)ره( نمی‌شود کاست و از آن به وحشت افتاده‌اند.

احمد جبرئیل، دبیرکل جبهه خلق برای آزادی فلسطین: 
ــن  ــه دی ــه ب ــه‌ای را ک ــگاه مرتجعان ــرد و ن ــارج ک ــزوا خ ــام را از ان ــی، اس ــام خمین ام
وجود داشت و دشمنان دین و اسام در طول صدها سال می‌خواستند 
آن را جا بیندازند، کنار زد و دیدگاه »دین افیون ملت‌ها« را نفی کرد.

دانیل پایپز، رئیس انجمن سیاست خارجه آمریکا: 
باید اعتراف کرد که تا پیش از پیروزی انقاب به‌دست وی، ما جایی 
برای مطالعه دین و مذهب و قدرتی که می‌تواند داشته باشد، باز 
نکرده بودیم. اما بعد از این باید این کار را بکنند، چرا که نفوذ افکار 
ــت. ــرده اس ــه‌رو ک ــکل روب ــا مش ــا را ب ــرب، آمریکایی‌ه ــام در غ ــی و اس آیت‌الله‌خمین

وصیت‌نامه حضرت امام‌خمینی)ره( 
عصاره همه سفارش‌هایی است که 
در طول حیات پربرکت خویش 
این  فرمودند.  بیان  امت  برای 
تداوم  دستورالعمل  وصیت‌نامه، 
انقالب اسالمی و حفظ عزیزترین 
جمهوری  نظام  یعنی  او  یادگار 
اسالمی بر محور ولایت فقیه است. 
امام‌خمینی)ره(، این وصیت‌نامه را 
بهمن‌ماه  بیست‌و‌ششم  تاریخ  در 
آن،  نسخه  یک  و  1361نوشتند 
طی پیامی در تاریخ 1362/4/22به 
دوره  نخستین  افتتاح  مناسبت 
خبرگان  نزد  خبرگان،  مجلس 
مردم به امانت گذارده شد. و بار 
تغییراتی در  انجام  از  دیگر پس 
آن در تاریخ 1366/9/19به دستور 
ایشان و با حضور آیت‌الله خامنه‎ای 
)رئیس‌جمهور وقت(، حجت‌الاسالم 
سیداحمد خمینی، ریاست مجلس 
قوه  ریاست  اسالمی،  شورای 
قضاییه و... در حضور خود حضرت 
امام)ره( در دو نسخه تحویل مجلس 
خبرگان و آستان قدس رضوی شد 
و پس از مُهر و موم رسمی به این 
2 نهاد به امانت سپرده شد. در 
تاریخ 1368/3/15یک روز پس از 
ارتحال حضرت امام خمینی)ره(، 
متن وصیت‌نامه، طبق امر ایشان 
انقالب  معظم  رهبر  وسیله  به 
اسالمی حضرت آیت‌الله خامنه‎ای 
در مجلس خبرگان برای نخستین 
این  شد.  قرائت  و  مفتوح  بار 
وصیت‌نامه شامل 6بخش است:

 1.موضوعات اعتقادی 
2. موضوعات سیاسی و تاریخی 

3.موضوعات تعلیم و تربیتی
4.موضوعات اجتماعی و فرهنگی 

5.موضوعاتی در زمینه مسائل 
اقتصادی و مدیریت

6.موضوعات مسائل دفاعی و نظامی‌

وصیت‎نامه سیاسی الهی 
امام‌خمینی‌ره

نگاهی به زندگی امام‌خمینی ره از تولد تا رحلت

بر آستان 
اب تـ آف

 ۱۳۵۶
سیدمصطفی پسر ارشد امام)ره( در عراق به شهادت رسید. ایشان در واکنش به 
شهادت او، تعبیر »الطاف خفیه« الهی را به‌کار بردند. ۴۰ روز گذشت تا سرّ این تعبیر 
آشکار شده و با قیام‌های مردمی خون تازه‌ای به رگ‌های انقلاب تزریق شود.

 ۱۳۵۸
پس از پیروزی انقلاب همه‌پرسی نظام جمهوری اسلامی در ۱۲فروردین ۱۳۵۸ و 
انتخابات خبرگان قانون اساسی )متفاوت با خبرگان رهبری( در تابستان ۱۳۵۸برگزار 
شد. در همین سال امام آخرین جمعه‌ماه رمضان را به‌عنوان روز قدس اعلام کردند.

 ۱۳۶۶
امام)ره( مرداد‌ماه 1366در پیامی تاریخی خطاب به مسلمانان ایران و 
جهان، حج رای کی از پرفروغ‌ترین ابعاد سیاسی و اجتماعی اسلام دانسته 
و مسئله برائت از مشرکان رای کی از ارکان واجب حج معرفی کردند.

۱۳۶۷
تیرماه ۱۳۶۶، قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت برای پایان دادن به جنگ 
رژیم بعث صدام با ایران صادر شد‌ اما امام)ره( 2 روز مانده به سالروز 
صدور آن در ۲۷ تیر ۱۳۶۷ این قطعنامه را پذیرفت.

 ۱۳۶۱
۲ سال بعد از آغاز جنگ تحمیلی، امام)ره( وصیت‌نامه سیاسی و 
الهی خود را که در حقیقت پیام جاوید ایشان و ‎‎ خلاصه همه وصایا و 
پیام‌های زندگی پربرکت‌شان است، به رشته تحریر درآوردند.

 ۱۳۶۷
در دی ماه 1367نامه تاریخی امام به میخائیل گورباچف آخرین رئیس‌جمهور شوروی 
سابق انتشاری افت. ایشان در شرایطی از صدای شکسته شدن استخوان‌های مارکسیسم 
گفتند که اتحاد جماهیر شوروی هنوز به‌عنوانی کی از قدرت‌های برتر جهان برقرار بود.

 ۱۳۶۸
امام ۱۳ خرداد ۱۳۶۸ در بیمارستان به‌علت ایست قلبی در سن ۸۶ سالگی درگذشت. 
پس از انتشار خبر رحلت امام‌)ره(، مردم از سراسر کشور برای وداع با امام)ره( به تهران 
آمدند. باشکوه‌ترین مراسم تشییع در تاریخ برای امام)ره( برگزار شده است.

 ۱۳۵۷

پیام‌های متعددی از امام)ره( به مردم درباره مبارزه با شاه می‌رسید.
جمعه سیاه و در پی آن محاصره منزل حضرت امام خمینی‌)ره( توسط 
نیروهای بعثی عراق در نیمه نخست این سال صورت گرفت.

یک‌ماه بعد از تظاهرات میلیونی در روز عاشورای حسینی، 
محمدرضا پهلوی در 26دی‌ماه 1357از کشور فرار کرد. البته او 
سابقه فرار در دوران کودتای 28مرداد سال 1332را داشت.

با اوج‌گیری مبارزات مردم ایران و جلوگیری دولت 
عراق از فعالیت‌های سیاسی امام‌)ره(، ایشان به پاریس 
رفت؛ زیرا برای ورود به فرانسه نیاز به ویزا نداشت.

12بهمن همین سال امام)ره( پس از 14سال تبعید به میهن بازگشت و مورد 
استقبال میلیون‌ها ایرانی قرار گرفت. بعد از ۱۰ روز در ۲۲ بهمن‌ماه با اعلام 
بی‌طرفی ارتش شاهنشاهی، دودمان پهلوی سقوط کرد و انقلاب پیروز شد.
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شعرخوانی امام ‌ره برای اعضای خانواده
 در خاطرات امام)ره(، بسیار از شعرخوانی ایشان برای اعضای خانواده و به‌ویژه عروس و همسرشان خوانده‌ایم. رضا اسماعیلی، پژوهشگر 
ادبی از این نکته‌سنجی امام)ره( در سبک زندگی عارفانه‌شان می‌گوید: »حضرت امام)ره( بعضی از شعرها را به درخواست عروس خویش 
سروده است. در یکی از موارد، امام)ره( در پاسخ به عروس خویش که از ایشان درخواست شعر می‌کند، فروتنانه می‌گوید: »اینک چون تو 
با اصرار خاص به‌خودت از من شعر خواستی باید به حق بگویم که نه در جوانی که فصل شعر و شعور است و اکنون سپری‌شده و نه در 
فصل پیری که آن را هم پشت سر گذاشته‌ام، و نه در حال ارذل العُمُر )پیری و سالخوردگی( که اکنون با آن دست به گریبانم قدرت شعرگویی 
نداشتم. گویند کسی گفت که من قوه‌ام در جوانی و پیری فرق نکرده، زیرا این سنگ را نه در جوانی توانسته‌ام بلند کنم و نه در پیری؛ من 
نیز همین را می‌گویم که من در شعر و ادب فرقی نکرده‌ام که در جوانی شعر نتوانستم گفتن و نیز در پیری. اینک گویم: شاعر اگر سعدی 

شیرازی است/ بافته‌های من و تو بازی است.‌«‌

روایت

همواره مقام معظم رهبری مکتب امام‌خمینی)ره( را نقشه‌راه پرامید 
ملت ایران خوانده اند و با اشاره به ضرورت مقابله با تحریف شخصیت 
امام)ره(، تأکید کرده اند: »بازخوانی اصول مستند مکتب امام)ره(، 
تنها راه مقابله با تحریف شخصیت آن بزرگوار است.« در همین راستا 
حجت‌الاسلام علی مهدیان، نویسنده و پژوهشگر در مکتب امام)ره( 
و مدرس حوزه و دانشگاه معتقد است 2جنس تحریف داریم؛ یکی 
انحرافاتی که تحت نام امام)ره( و شعارهای امام)ره( اتفاق می‌افتد و 
دیگری تحریف عملی است که بسیار مبتلابه است و می‌تواند برای 
همه ما اتفاق بیفتد و راه مقابله با آن هم توجه به مکتب حاج‌قاسم 

سلیمانی است.

تحریف امام)ره( 2گونه است؛ یک، جماعتی که آگاهانه سخن‌شان 
را به نام حضرت امام)ره( به مردم ارائه می‌کنند؛ مانند کاری که برخی 
جریانات در زمان پیامبراکرم)ص( با دین انجام دادند و سخنشان را 
آگاهانه به نام دین به مردم عرضه کردند. این جریان از ابتدای شروع 
فعالیت‌های امام)ره( وجود داشت؛ یعنی به موازات حرکت امام)ره( و 
انقلاب بین مذهبی‌ها، انقلابی‌ها و حوزوی‌ها جریاناتی شکل گرفت 
که تلاش می‌کردند مسیر حضرت امام)ره( را به نفع خودشان مصادره 
کنند. این گروه به نوعی مماشات با نظام را تئوریزه و بیان‌شان را در 
قالب بحث‌هایی که در فضای اجتماعی حرکت امام)ره( شکل گرفته 
بود، پنهان می‌کردند و انتظار داشتند تأییدی از حضرت امام برای 

فعالیت‌هایشان بگیرند؛ درحالی‌که می‌دانستند خروجی و 
هویت حرف‌شان همراهی با رژیم است. در مقابل هم جریان 
و تشکیلات تند مسلحانه بودند که ربطی با سبک مبارزه 
حضرت امام)ره( نداشتند و تلاش می‌کردند مبارزه را از 
گروه‌های چپ آن زمان که معروف به مبارز‌ بودند، بگیرند و در 
قالبی از دین به مردم ارائه کنند که آنها هم به نفاق شناخته 
می‌شوند. بعد از انقلاب هم جریاناتی شکل گرفت که خودشان 

را پشت مکتب امام)ره( پنهان می‌کردند؛ مانند جریان 
لیبرال و جریان متحجری که متدین بودند و امام)ره( در 

اواخر عمرشان به آنها اشاره می‌کند. همینطور جریاناتی 
را داریم که بعد از انقلاب کنار گذاشته شده 

بودند، ولی در دوره‌ای خودشان را بازسازی 
کرده و کاملا متمایل به غرب شدند؛ یعنی 
اندیشه‌های فلسفی، معرفت‌شناسانه، اخلاقی 

و سیاسی و... را از غرب گرفتند و ترجمه کرده و با 
رنگ و لعاب حرکت انقلاب اسلامی و به نام امام)ره( 

به مردم ارائه کردند.

نفاق در جهت‌دهی ذهنی عموم مردم
بعد از آن هم مدل‌های دیگری از تحریف را داشتیم 
که نزدیکان امام)ره( با اینکه متوجه بودند چارچوب 
فکری‌شان با امام)ره( فرق کرده است، ولی تلاش 
می‌کردند اندیشه‌های امام)ره( را تغییر بدهند و به 
نام همراهی با دشمن و کنار گذاشتن دشمنی‌ها به 
مردم عرضه کنند که در آن دوران خطرناک‌ترین 
حملات علیه مکتب امام)ره( به لحاظ تحریف 

اتفاق افتاد و رهبری به مردم هشدار دادند اگر مراقب 
نباشید، سیلی می‌خورید.

ویژگی اصلی جریان تحریف این است که آگاهانه 

اندیشه خود را در پوسته مکتب امام)ره( عرضه می‌کنند تا مردم را 
به سمت خودشان سوق بدهند؛ یعنی نوعی نفاق در گفتمان و نفاق 
در جهت‌دهی ذهنی عموم مردم. این نفاق یک نفاق فکری است و 
به‌معنای به نفع اراده دشمن بودن نیست؛ یعنی فرد به لحاظ فکری 
به‌گونه‌ای می‌اندیشد، اما در پوسته اندیشه‌های دیگران آن را ارائه 
می‌دهد.خوب است مقالاتی که بعد از انقلاب در مورد امام)ره( نوشته 
شده را مطالعه کنیم و ببینیم در اوج محبوبیت امام)ره(، مقالاتی 
درباره امام)ره( نوشته شده، اما اندیشه‌های دانشگاهی شرقی و غربی 
را در ذیل سخنان امام)ره( ترویج می‌کند و ادعا دارد این همان اندیشه 
امام)ره( است. این یک جریان خطرناکی است که امروز هم وجود دارد 

و لازم است نخبگان با آن مقابله کنند.

شکل‌گیری دیپلماسی التماس، به نام مصلحت
جنس دیگری از تحریف وجود دارد که ناخودآگاه است مانند 
شرک خفی در مقوله توحید که گاهی این شرک برای خود فرد هم 

پنهان است و متوجه آن نمی‌شود.
این مدل از تحریف مکتب امام)ره( خیلی مبتلابه است و به آن کم 
توجه می‌شود و معمولا کسانی که وارد فعالیت‌های عملیاتی و اجرایی 
می‌شوند بدون اینکه متوجه شوند در مقام عمل به نفع یک اندیشه 

متمایل می‌شوند؛ زیرا و سبک خاص غربی و شرقی 
مسیری که امام)ره( دارند 

مانند مسیر توحید است و نیاز به انسان‌های تربیت‌یافته و خودساخته 
دارد.این انحراف گاهی به‌دلیل اختلاف مزاج‌ها و گاهی به‌دلیل 
اندیشه‌هایی است که از جاهای مختلف می‌گیرند و گاهی به 
خاطرتوجه بیشتر به بخش‌هایی از اندیشه امام)ره( و توجه کمتر به 
بخش‌هایی از اندیشه امام)ره( است و اینجا جریاناتی شکل می‌گیرد 
که می‌بینیم از مسیر عدالت و مسیر امام)ره( خارج می‌شوند، 
مردم‌سالاری را به نفع جریانی رقیق می‌کنند یا درباره اقتصاد به 
سمت بازار آزاد حرکت کرده و حاکمیت دینی را در ساحت اقتصاد 
کم‌رنگ می‌کنند یا در سمت مقابلش به نام حاکمیت دینی در 
اقتصاد، آزادی و حضور مردم در اقتصاد را کم‌رنگ می‌کنند و گاهی به 
نام عزت مصلحت را رها می‌کنند و گاهی به نام مصلحت دیپلماسی 
التماس شکل می‌دهند؛ یعنی شناخت راه امام)ره( و قصد پیاده 
کردن آن در مقام عمل باعث می‌شود برخی از راه امام)ره( فاصله 
بگیرند و این باعث بسترسازی برای افرادی می‌شود که به شکل اول 

می‌خواستند امام)ره( را تحریف کنند.

حاج‌قاسمی  ک الگوی مهم برای مقابله با تحریف امام ره 
راهکار مبارزه با تحریف امام)ره( پیروی از مکتب حاج‌قاسم 
سلیمانی است و آن اتصال صادقانه و مخلصانه به مکتب امام)ره( و 
رهبری است. این سلوک هم در وصیتنامه ایشان و هم در مقام اقدام 
و عمل ایشان وجود دارد. ایشان یک شخصیت اجرایی در 
فضای سیاسی، دیپلماسی و نظامی است و اگر 
می‌بینیم اندیشه حاج‌قاسم کمترین تحریف را 
دارد دلیل مهمش همین صدق و اخلاصی است 
که ایشان در مقابل ولی دارند که این باعث 
می‌شود در مقام عمل تمایزاتی با افراد دیگر 
داشته باشند. این نوع برخورد حاج‌قاسم با 
ولی امر، باعث می‌شود انحرافاتی که در مقام 
عمل برای انقلابیونی اتفاق می‌افتد که قصد 
تحریف امام)ره( را ندارند، ‌واقع نشود و اگر 
فردی خلأهای مزاجی، روحی و فکری 
داشته باشد بتواند این خلأها را جبران 
کرده و از تحریف مصون بماند. مکتب 
حاج‌قاسم، مکتب اقدام و عمل یک 
کارگزار انقلاب اسامی است و می‌گوید 
که یک مدیر چگونه می‌تواند مدد‌کننده 
انقلاب و مکتب امام)ره( باشد و مسیر 

امام)ره( را پیش ببرد.
خلاصه کلام اینکه 2جنس تحریف داریم؛ 
یکی انحرافاتی که تحت نام امام)ره( و 
شعارهای امام)ره( اتفاق می‌افتد و برای 
مقابله با آن نیاز به شناخت مکتب امام)ره( 
توسط جوانان و نخبگان و رشد فکری 
جریان انقلابی هست؛ یعنی بفهمیم وقتی 
کسی می‌گوید مبارزه، آزادی، عدالت، 
اجتهاد و... منظورش کدام مبارزه، آزادی، 
عدالت و اجتهاد است و جنس دوم تحریف 
عملی است که بسیار مبتلابه است و می‌تواند 
برای همه ما اتفاق بیفتد و راه مقابله با آن هم 

توجه به مکتب حاج‌قاسم است.

حجت‌الاسلام علی مهدیان، مدرس حوزه و دانشگاه مطرح کرد 
درمان تحریف امام‌خمینی ره
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باده عشق
بخشی از غزلیات و رباعیات 
ــه  امام‌خمینی)ره( و نامه عرفانی ایشان ب
ــوم  ــر مرح ــی، همس ــه طباطبای ــم فاطم خان
حاج سیداحمد خمینی است.حضرت امام 
در این کتاب توصیه‌های مفیدی در جهت 
کسب علم، تهذیب نفس و اخاص در عمل 
بیان کرده‌اند. کتاب باده عشق مقدمه‌ای 
به قلم خانم فاطمه طباطبایی دارد.

دیوان امام‌ره 
ــا و  ــمط ه ــد، مس ــات، قصای ــات، رباعی ــه‌ای از غزلی ــام مجموع ــوان ام دی
دوبیتی‌های عرفانی به جا مانده از سروده‌های امام خمینی‌)ره( است.

پیش از چاپ اشعار عارفانه امام خمینی)ره(، تصویری که 
مردم از بنیان‌گذار جمهوری اسامی در ذهن داشتند، تصویر 
و  اعلامیه‌ها  با  که  بود  سازش‌ناپذیر  و  نستوه  مجاهدی 
سخنرانی‌های انقلابی و آتشین خود، نه‌تنها آتش در خرمن 
و  بیداری  روح  بلکه  بود،  زده  ستم‌شاهی  اختناق  و  استبداد 
آزادی‌خواهی را در کالبد همه مستضعفان جهان دمیده بود.

یکی از نگاه‌های ناقص به حضرت امام)ره(، نگاه جزئی به 
جنبه‌های شخصیتی ایشان است. برخی ایشان را در قامت یک 
مصلح اجتماعی معرفی می‌کنند که توانست یک حرکت اجتماعی 
مستحکم را رقم بزند و یک جامعه را مدیریت کند. برخی دیگر او 
را سیاستمدار و حاکمی مقتدر می‌دانند که در عِداد سایر حاکمان 
دیده می‌شود که با هوش سیاسی ای که دارد، در میدان سیاست 

جزو نفرات اول قرار گرفته است.
برخی دیگر حضرت امام)ره( را شخصیت علمی می‌دانند که 
مدت‌ها کرسی تدریس داشته و در رشته‌های مختلف علمی دست 
به تألیف زده و نظرات بدیعی در زمینه علوم حوزوی مثل فقه و 

اصول و عرفان و فلسفه و کلام ارائه داده است.
برخی دیگر در ذیل همین نگاه علمی، امام)ره( را در یک رشته 
علمی تعریف می‌کنند. برخی می‌گویند امام)ره( اکثر سال‌ها را 
در کار فقهی گذرانده و مجتهد بوده و صاحب رساله بوده ‌و لذا 
امام)ره( فقیهی برجسته است. برخی نظریه خطابات قانونی 
حضرت امام)ره( در اصول را نقطه عطفی در حل‌و‌فصل مسائل این 

علم می‌دانند و لذا او را اصولی صاحب‌نظر می‌شناسند.
برخی می‌گویند امام)ره( کتاب‌های عرفانی زیاد نوشته ‌و نظرات 
محققانه‌ای در عرفان نظری و عرفان عملی داده است، لذا امام)ره( 
سبقه عرفانی دارد. برخی می‌گویند امام)ره( 20سال مشغول 

تدریس فلسفه بوده است و لذا او را فیلسوف قلمداد می‌کنند.
برخی امام)ره( را از طریق کتاب‌های اخلاقی مثل چهل‌حدیث 
و آداب الصلوه و شرح حدیث جنود عقل و جهل و جهاد اکبر 
می‌شناسند و لذا او را در قامت یک استاد اخلاق می‌بینند. برخی 
تفسیر سوره حمد امام)ره( در تلویزیون را دیده‌اند و او را مفسر 

می‌خوانند.
خلاصه هر کسی از ظن خود شد یار من. اما امام)ره( همه اینها 

را دارد، اما هیچ‌کدام از اینها هم نیست.

امام ره  را باید به جامعیت شناخت
حقیقت این است که حضرت امام)ره( را باید به جامعیت 
شناخت و البته این جامعیت حضرت امام)ره( برآمده از مبانی خود 
آن یگانه دوران در مباحث انسان‌شناسی است. حضرت امام)ره( 
انسان را دارای ابعاد و مراتب مختلف وجودی می‌داند که باید برای 
تربیت آن به همه این ابعاد رسیدگی کرد و انسان به‌صورت متوازن 

در همه این ابعاد رشد کند.
امام)ره( سه بعد و نشئه اصلی انسان را چنین معرفی می‌کند: 
»انسان به‌طور اجمال و کلی دارای سه نشئه و صاحب سه مقام و 
عالم است: اوّل، نشئه آخرت و عالم غیب و مقام روحانیت و عقل. 
دوم، نشئه برزخ و عالم متوسط بین‌العالمین و مقام خیال. سوم، 
نشئه دنیا و مقام ملک و عالم شهادت‌ و از برای هر یک از این ]ها[ 
کمال خاصی و تربیت مخصوصی است و عملی است مناسب با 
نشئه و مقام خود، و انبیاء علیهم‌السلام متکفل دستور آن اعمال 

هستند. پس کلیه علوم نافعه، منقسم شود به این سه علم؛ یعنی، 
علمی که راجع است به کمالات عقلیه و وظایف روحیه و علمی که 
راجع به اعمال قلبیه و وظایف آن است و علمی که راجع به اعمال 

قالبیه و وظایف نشئه ظاهره نفس است.«
علاوه بر علوم که متناظر این ساحت‌های انسانی است، مراتب 
عالم هستی نیز متناظر این عوالم شکل گرفته است. عالم عقل و 
روح. عالم مثال و برزخ. عالم طبیعت و ماده. دین نیز به تبعیت این 
ساحت‌های جامع انسانی، هویتی جامع دارد که آن هم متناظر 
این ابعاد انسانی است. این سه ساحت بر یکدیگر اثر می‌گذارند 
و لذا کم‌رنگ‌شدن یک ساحت، اثرش در سایر ساحت‌ها دیده 

خواهد شد.

امام ره  جامعیت را در باطن و ظاهر جامعه سرایت دادند
شخصیت حضرت امام)ره( براساس همین نظریه جامع انسانی، 
از جامعیت ویژه‌ای برخوردار است و نباید او را منحصر در یک کار 
و یا یک جلوه علمی کرد. او سیاستمداری است که اخلاق را وارد 
سیاست کرده است و استاد اخلاقی است که مبارزه با شیطان 
درونی را مقدمه مبارزه با شیطان برونی می‌داند و مظهر تام آن را 
آمریکا می‌داند، لذا مبارزه با استکبار ادامه کار اخلاقی و عرفانی 

امام)ره( است.
مبانی معرفتی و هستی‌شناسی و فلسفی امام)ره( در سایر 
علوم قالبی مثل فقه و اصول مؤثر است. معنویت او معنویتی جامع 
است؛ هم به مباحث نفسانی و اخلاق فردی توجه دارد و هم حضور 
اجتماعی را در راستای تربیت ضروری می‌داند. هم خلوت دارد هم 
جلوت. هم به ظاهر شریعت عنایت دارد و هم از باطن دستورات 

دینی غفلت ندارد. 
هم عقلانیت دارد و هم معنویت. هم اندیشه و تعقل را پرورش 
می‌دهد و هم قلب و روح را. هم مدیریت یک کشور جنگ‌زده تازه 
انقلاب کرده را می‌کند و هم در اوج جنگ اشعار عارفانه می‌سراید. 
هم از باطنی‌ترین امور عالم خبر دارد و نظر می‌دهد و صحبت 
می‌کند و هم برای اداره کشور قالب‌ها و نهادهای مختلف تشکیل 

می‌دهد و در جزئیات ظاهری وارد می‌شود.

حرکت به سمت جامعیت حضرت امام ره  
همه اینها یک شخصیت جامع از حضرت امام)ره( شکل داده 
است و ایشان این جامعیت را سعی کردند در باطن و ظاهر افراد و 
اجتماعات سرایت دهند. اساسا رشد حقیقی انسان که به مرتبه 
خلیفه‌اللهی برسد به این است که جمع ظاهر و باطن و وحدت و 

کثرت داشته باشد و این رشد را می‌توان در امام)ره( دید.
لذا واکاوی جنبه‌های مختلف شخصیتی حضرت امام بسیار 
خوب است، اما تقلیل حضرت امام)ره( به یک یا دو جنبه، جفا به 
این شخصیت جامع است. امام)ره( را جامع بشناسیم و به سمت 

جامعیت حضرت امام)ره( حرکت کنیم.

حجت‌الاسلام مهدی شبان به واکاوی جنبه‌های مختلف 
شخصیتی حضرت امام ره تأکید دارد

تحریف جامعیت حضرت امام ره 
حضرت امام خمینی)ره( شخصیت جامعی داشتند و سعی می‌کردند این جامعیت را در باطن و ظاهر افراد و اجتماعات سرایت دهند. اساسا 
رشد حقیقی انسان که به مرتبه خلیفه‌اللهی برسد، به این است که جمع ظاهر و باطن و وحدت و کثرت داشته باشد و این رشد را می‌توان در 
امام)ره( دید. این موضوعی است که حجت‌الاسلام مهدی شبان، نویسنده و پژوهشگر در مکتب امام)ره( به آن تأکید دارد. او معتقد است واکاوی 
جنبه‌های مختلف شخصیتی حضرت امام)ره( بسیار خوب است اما تقلیل حضرت امام)ره( به یک یا دو جنبه، جفا به این شخصیت جامع است. 

در ادامه بخش‌هایی از صحبت‌های او پیرامون شناخت جامع حضرت امام)ره( را می‌خوانیم.

ت
اش

دد
یا

 سید‌محمدصالح هاشمی گلپایگانی، دبیر سابق
ستاد امر به معروف و نهی از منکر 

 بخشی‌نگری به کلمات امام ره  
در زمان ایشان هم شایع بود 

دو تحریف اصلی با توجه به شرایط امروز 
جامعه راجع به اهداف امام)ره( مشاهده 
می‌شود. نخستین تحریف این است که 
امام)ره( را به وضع موجود تطبیق بدهیم. یک 
جوری امام)ره( را تفسیر کنیم که به کسی و 

شرایطی در امروز برنخورد. 
در همین بحث امر به معروف و نهی از منکر، 
امام)ره( در همان ابتدا که شورای انقلاب 
تشکیل شد، دستور تشکیل یک نهادی را 

صادر کردند که امر به معروف را در جامعه اقامه کند، مستقل 
از دولت که کل حاکمیت را امر به معروف و نهی از منکر کند و 
حتی اگر رئیس دولت و رهبر هم خطایی بکنند، بتواند نهی از 

منکر کند.

جمله حضرت امام ره  این است: 
»ما مبارزه با فساد را با دایره امر به معروف و نهی از منکر که 
یک وزارتخانه مستقل بدون پیوستگی به دولت، با یک همچو 
وزارتخانه‌ای که تأسیس خواهد شد، ان‌شاء‌الله مبارزه با فساد 
می‌کنیم؛ فحشا را قطع می‌کنیم؛ مطبوعات را اصلاح می‌کنیم؛ 
رادیو را اصلاح می‌کنیم؛ تلویزیون را اصلاح می‌کنیم؛ سینماها را 

اصلاح می‌کنیم.«
حالا شما سینمای زمان حضرت امام)ره( را با اوضاع سینمای 
فعلی مقایسه کنید؛ ضرورت وجود چنان نهاد مستقل و 
قدرتمندی  را دو‌چندان خواهید دید. امام)ره( بقای اسلام را به 
امر به معروف و نهی از منکر می‌داند. حفظ نظام که اوجب واجبات 

است، باید با احیای این فریضه رقم بخورد.
امروز جایگاه امر به معروف کجاست؟ یک ستاد کوچک در کنار 

بقیه ستادها مثل احیای دریاچه ارومیه و هامون و...
تحریف دیگر این است که گونه‌ای امام)ره( را معرفی کنیم که 
بالاترین دغدغه ایشان را حفظ ساختارهای نظام بدانیم. نظام را 
مساوی با مسئولان نظام تلقی کنیم و کلامی علیه یک مسئول را 
تضعیف نظام بدانیم. درحالی‌که مدنظر امام)ره( این بود که یک 
قدرت همگانی پویای دارای حیات مردمی غیروابسته به دولت 
ایجاد کند که بر همه ارکان کشور و مسئولان نظارت کنند. به 

همین جهت تأکید روی استقلال این نهاد می‌شود.
این تحریف ریشه در این دارد که بخشی از کلام و بیان 
امام)ره( را اخذ کنیم و از بقیه کلمات ایشان غفلت کنیم؛ همان 
»نؤُْمِنُ ببَِعْضٍ وَ نکَفُرُ ببَِعْض« که در قرآن آمده است. شبیه 
همین رویکرد در نسبت با کلمات رهبری هم دیده می‌شود. 
مثلا در همین مسئله حجاب ایشان هم تأکید بر حرام سیاسی 
و شرعی‌بودن بی‌حجابی دارند و اینکه حکومت اسلامی هم 
در این زمینه موظف به تکالیفی است و هم از سوی دیگر 
ضعیف‌الحجاب‌ها و یا حتی بی‌حجاب‌ها را دختران خودمان 
می‌دانند و آنها را دارای گرایش‌های معنوی می‌دانند و اینکه 

باید در برخورد با اینها کرامت ایشان حفظ شود. 
به وضوح می‌بینیم عده‌ای فقط قسمت اول را توجه می‌کنند 
و عده‌ای هم قسمت دوم را. در زمان امام)ره( هم همین 

بخشی‌نگری به کلمات امام بسیار شایع بود.
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خانه ساده 
معمار انقلاب

سال‌هاست که خانه امام‌خمینی)ره( در محله جماران و حسینیه جنب محل 
اقامت ایشان محل گذر بسیاری از مردم بوده تا با زندگی ساده ایشان ازی ک سو 
و حسینیه‌ای که خاطرات بسیاری درون آن نهفته و بخشی از تاریخ انقلاب از آن 
شکل گرفته از سوی دیگر از نزدیک آشنا شوند. پس از سکونت امام)ره( در جماران، 
اینجا درکانون توجه ایران و جهان قرار گرفت و محله‌ای جهانی شد با همسایگی 
بزرگمردی که سخنانش روشنگر خط‌مشی انقلابی بود که به‌دست مردم ایران رقم 
خورده بود. در ادامه با تماشای چند تصویر، گوشه‌ای از سرگذشت این خانه و محله 

تاریخی‌اش را مرور می‌کنیم.

گزارشی تصویری از خانه امام خمینی‌ره 
که مهم‌ترین تصمیمات کشور در آن گرفته می‌شد

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
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 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
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ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري   13 خرداد 1402  شماره‌  یک

روایت
تصویری

خانه امام خمینی )ره( در محله جماران، با تاریخ انقلاب گره خورده است؛ خانه‌ای کوچک، ساده و به دور از تجملات 
که بنیانگذار انقلاب اسلامی تا پایان عمر در آن زندگی کرد و بخشی از مهم‌ترین و اساسی‌ترین تصمیمات کشور در 

همین خانه کوچک واقع در محله جماران گرفته شد.

حسینیه ساختمانی ساده دارد و از زرق و برق‌های رایج در ساختمان‌هایی که محل 
استقرار حاکمان سایر کشورهاست هیچ اثر و نشانه‌ای در آن دیده نمی‌شود.

هیچ  بدون  خانه  این 
قبلی  برنامه‌ریزی 
سکونت  محل  به‌عنوان 
بنیانگذار انقلاب انتخاب 
شد. پس از پیروزی انقلاب، 
با  همراه  امام‌خمینی‌)ره( 
آخر  ماه‌های  تا  خانواده 
قم  شهر  در   ١٣۵٨ سال 
حضور داشتند اما پس از 
آنکه ایشان دچار ناراحتی 
قلبی شدند، در اواخر سال ۱۳۵۸ به توصیه پزشکان برای درمان به تهران آمدند. 
امام ابتدا در خانه‌ای واقع در محله دربند ساکن شدند و در بیست‌و‌هشتم اردیبهشت 

۱۳۵۹ از دربند به جماران نقل مکان کردند.

یکی دیگر از ویژگی‌های این خانه، 
جماران  حسینیه  به  آن  نزدیکی 
است. ایوان حسینیه از طریق دری 
به حیاط منزل امام )ره( ارتباط پیدا 
می‌کند. همین مجاورت با حسینیه 
جمارانی کی از امتیازات این خانه 

محسوب می‌شد.
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